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Tiivistelmä

Intensiivinen avokuntoutus päihdetoipumisen ja rikollisuudesta irrottautumisen tukena 

– Tapaustutkimus kuntoutuksen vaikutusten rakentumisesta

Rikollisuudesta irrottautuminen ja päihdekuntoutuminen voidaan nähdä pitkäkestoisena prosessina, 

joka edellyttää kokonaisvaltaista muutosta henkilön ajattelussa, käyttäytymisessä, sosiaalisissa suhteissa 

ja elämäntavassa. Tässä tutkimuksessa kuntoutuksen vaikuttavuutta tarkastellaan kriittisen realismin näkö-

kulmasta ja erityisesti lähtemällä Blomin ja Morénin CAIMeR-teoriasta, jossa vaikuttavuuden rakentumista 

analysoidaan kiinnittämällä huomiota vaikuttavien interventioiden ohella vaikuttaviin mekanismeihin, eri 

toimijoihin sekä kontekstin merkitykseen. 

Kyseessä on tapaustutkimus, jonka kohteena on Hyvän elämän malliin (GLM) perustuva ryhmämuotoinen 

avokuntoutus, jossa hyödynnetään myös yksilötapaamisia, perhe- ja läheistyötä sekä verkostotyötä. Kun-

toutuksen asiakkaat ovat valvotussa koevapaudessa olevia ja muita rikostaustaisia päihdekuntoutujia. Tutki-

muksessa kysytään, miten Vahvasti tukien -avokuntoutus tukee rikostaustaisten asiakkaiden kuntoutumista 

ja rikollisuudesta irrottautumista. Tutkimusaineisto kerätty haastattelemalla kuntoutuksen asiakkaita, entisiä 

asiakkaita, kuntoutuksen työntekijöitä ja yhteistyökumppaneita, yhteensä 20 henkilöä.

Tutkimus osoittaa, että intensiivinen avokuntoutus tarjoaa rikostaustaisille päihdekuntoutujille hyvän 

mahdollisuuden rikoksettoman arjen opetteluun vankilan ulkopuolella. Haastateltujen asiakkaiden koke-

musten perusteella ryhmämuotoiset keskustelut voivat toimia vertaispeileinä, jotka vahvistavat kokemusta 

siitä, ettei ole yksin erilaisten rikoksettomaan elämäntapaan liittyvien haasteiden kanssa. Ryhmämuotoisissa 

toiminnoissa opitaan vuorovaikutustaitoja ja luottamuksellisia ihmissuhdetaitoja, joiden ansiosta uskalletaan 

osallistua muihin vertaisryhmiin. GLM-viitekehyksen teemat ja erityisesti arjen tiedot ja taidot, vastuullisuus, 

arvot, mielenrauha sekä yhteenkuuluvuus näyttäytyvät tärkeinä kuntoutussisältöinä.

Tutkimus tekee näkyväksi intensiivisen avokuntoutuksen moninaisen merkityksen rikostaustaisten hen-

kilöiden kuntoutumisen kannalta. Samaten tutkimus osoittaa kriittisen realismin näkökulman käyttökelpoi-

suuden kuntoutuksen vaikuttavuuden arvioinnissa.

Asiasanat: desistanssi, GLM, Hyvän elämän malli, päihdekuntoutus, rikollisuudesta irrottautuminen, vertai-

suus, vuorovaikutus
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1 Johdanto

Uusintarikollisuuden ehkäisyn ja rikollisuudesta irrottautumisen näkökulmat ovat viime vuosina nousseet 

yhä korostuneempaan asemaan rikosseuraamuksia ja rikostaustaisille henkilöille suunnattuja palveluita kehi-

tettäessä. Uusintarikollisuuden vähentäminen, rikollisuutta ylläpitävän syrjäytymiskehityksen katkaiseminen 

sekä tuomittujen henkilöiden valmentaminen kohti rikoksetonta elämää ovat myös rikosseuraamuslaitoksen 

keskeisiä tavoitteita (Rikosseuraamuslaitos 2022a). Rikollisuudesta irrottautuminen on kuitenkin pitkäkestoi-

nen prosessi. Se edellyttää rikosten tekemisen lopettamisen ohella myös muutosta ajattelussa, sosiaalisissa 

suhteissa ja koko elämäntavassa sekä monipuolista tukea tähän.

Vankilasta vapautumisen vaihe on rikollisuudesta irrottautumisen kannalta yksi kriittinen kohta. Jos 

henkilö vapautuu ilman asianmukaista asuntoa, työtä ja tukiverkostoja, rikoksettoman elämän edellytykset 

ovat varsin heikot. Vapautumisvaiheeseen sijoittuva tuki ja kuntoutus ovatkin avainasemassa rikoksettoman 

ja päihteettömän arjen rakentumisessa sekä yhteiskuntaan integroitumisessa.

Rangaistusjärjestelmän ja rikosseuraamusalan käytänteiden kehittämisessä on alettu kiinnittää huo-

miota rangaistuksen aikaisen kuntoutuksen ohella myös vapautumisvaiheen tukeen. Keskeistä tässä on ollut 

suunnitelmallisen ja asteittaisen vapautumisen prosessin kehittäminen. Erityisesti valvotun koevapauden 

laajentunut käyttöönotto on suuri muutos suomalaisessa rangaistusjärjestelmässä. Se mahdollistaa päihteet-

tömään arkeen totuttelun jo ennen varsinaista vapautumista. 

Vapautuvien vankien tukeminen ja kuntoutus ei ole pelkästään rikosseuraamusalan vastuulla, vaan kes-

keisellä sijalla ovat monet palvelujärjestelmän toimijat. Julkisten sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä asumis- ja 

työvoimapalvelujen merkitys on ilmeinen. Tämän ohella järjestötoimijoilla on perinteisesti ollut merkittävä 

rooli vapautuvien vankien ja muiden rikostaustaisten henkilöiden tukemisessa.

Rangaistusta suorittavilla henkilöillä on monia terveydellisiä ja sosiaalisia ongelmia (Joukamaa ym. 2010). 

Suurin osa rikoksentekijöistä on enemmän tai vähemmän päihdeongelmaisia. Siten päihdekuntoutumista 

voidaan pitää keskeisenä osana rikollisuudesta irrottautumisen prosessia. Alustavat tutkimustulokset osoit-

tavat intensiivisen avokuntoutuksen merkityksen rikostaustaisten asiakkaiden päihdetoipumisen ja rikolli-
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suudesta irrottautumisen kannalta. Intensiivisellä avokuntoutuksella tarkoitetaan tässä sellaista kuntoutusta, 

joka toteutuu useana päivänä viikossa ja johon voi osallistua kotoa käsin. Erityisesti valvotun koevapauden ja 

intensiivisen avokuntoutuksen yhdistäminen on osoittautunut toimivaksi. (Rantanen & Lindqvist 2018.) Gior-

dano ym. (2002) ovat jäsentäneet ulkoisten ja sisäisten tekijöiden merkitystä rikollisuudesta irrottautumisen 

eli desistanssin prosessissa käyttäen käsitettä ”muutoksen koukku” (hook for change). Ajatuksena on, että ih-

misen oma halu on muutoksen lähtökohta, mutta ulkoiset tekijät voivat katalysoida muutosta. Tässä mielessä 

myös intensiivinen avokuntoutus voi toimia eräänlaisena muutoksen koukkuna, joka vetää kuntoutujaa kohti 

päihteetöntä ja rikoksetonta elämäntapaa. 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan intensiivisen ryhmämuotoisen kuntoutuksen merkitystä rikostaustais-

ten asiakkaiden päihdetoipumisen ja rikollisuudesta irrottautumisen kannalta. Kyseessä on tapaustutkimus, 

joka kohdentuu Kalliolan Setlementin Vahvasti tukien -kuntoutukseen. Erityisesti pyritään saamaan näkyviin 

kuntoutuksen koettuja vaikutuksia sekä siihen liittyviä tekijöitä. Tutkimuksessa vaikuttavuus ymmärretään 

laajassa merkityksessä. Vaikutusten tai vaikuttavuuden mittaamisen sijasta pyritään realistiseen tarkaste-

luun, joka pohjautuu laadulliseen tutkimusotteeseen.

Vaikka tutkimus kohdentuu yhteen kuntoutusyksikköön, mielenkiinnon kohde on laajempi. Rikostaus-

taustaisten henkilöiden kuntoutuminen ja yhteiskuntaan integroituminen on kysymys, joka koskettaa paitsi 

vapautuneita itseään, niin myös heidän läheisiään ja koko yhteiskuntaa. Vuositasolla vankiloista vapautuu yli 

4 000 henkilöä (Rikosseuraamuslaitoksen tilastoja 2021) ja siten entistä vaikuttavampien kuntoutuksen muo-

tojen kehittämistä voidaan pitää hyvinkin merkittävänä kysymyksenä.

Tutkimusta on tuettu Rikosseuraamusalan tutkimus- ja kehittämismäärärahoista ja se on toteutettu yh-

teistyössä Vahvasti tukien -kuntoutuksen kanssa. Tutkimuksen toteutus ja tulosten tulkinta on kuitenkin ollut 

täysin tutkimushankkeen tutkijoiden vastuulla.
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2 Vahvasti tukien -kuntoutus rikoksettoman 
elämän ja yhteiskuntaan kiinnittymisen tukena

Vahvasti tukien -kuntoutus1 on Kalliola-konsernin alaisuudessa toimiva rikostaustaisille (koevapaudessa, 

avo-osastolla tai avovankilassa oleville, yhdyskuntaseuraamusta suorittaville tai vankilasta vapautuville ja 

vapautuneille) suunnattu ryhmämuotoinen avokuntoutus, joka toimii Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustus-

keskuksen (STEA) rahoituksella. Kahdeksanpaikkainen avokuntoutus on asiakkaille maksutonta ja siihen voi 

hakeutua kotikunnasta riippumatta. Kuntoutuksessa pyritään vahvistamaan asiakkaiden elämänhallintaa ja 

edistämään heidän kiinnittymistään yhteiskuntaan sekä perhesuhteita. Kuntoutus perustuu toipumisorien-

taation näkökulmaan, jossa korostetaan asiakkaan toimijuuden kunnioittamista ja voimavarakeskeisyyttä.  

Viime vuosina rikosseuraamusasiakkaiden kuntoutuksessa on käytetty Hyvän elämän malliin (Good Lives 

Model, GLM) perustuvaa viitekehystä. GLM on voimavarasuuntautunut malli, jossa keskeistä on painottaa 

asiakkaiden omia kiinnostuksen kohteita, pyrkimyksiä ja kykyjä (Purvis, Ward & Willis 2011, 6). Myös Vahvasti 

tukien -kuntoutuksen viitekehyksenä toimii GLM. Sen avulla vahvistetaan asiakkaiden elämänhallintaa ja 

tarjotaan välineitä uuteen rikoksettomaan ja päihteettömään arkeen. Kuntoutuksessa keskitytään asiak-

kaiden omiin vahvuuksiin ja pyritään rakentamaan heille uusia toimintatapoja. (Toimintakertomus Vahvasti 

tukien 2020; 2021.) Hyvän elämän mallin avulla pyritään lisäämään asiakkaiden itsetuntemusta, vähentämään 

häpeän ja huonommuuden tunteita sekä auttamaan asiakkaita tunnistamaan hyvän elämän toteutumista 

edistäviä ja estäviä toimintatapoja (Liinanto 2021). 

Vahvasti tukien -kuntoutukseen voi osallistua vankeusrangaistuksen tai valvotun koevapauden aikana 

tai osana yhdyskuntapalvelua. Kuntoutukseen hakeudutaan vankiloiden ja yhdyskuntaseuraamustoimistojen 

työntekijöiden kautta ja se räätälöidään rangaistusajan suunnitelman tavoitteiden mukaisesti. Kuntoutusta 

voi jatkaa seuraamuksen päättymisen jälkeen tai sinne voi myös hakeutua vapautumisen jälkeen. Kuntou-

tukseen on jatkuva haku ja kaikki hakijat haastatellaan. Kuntoutuksen aloittamisajankohdasta sovitaan aina 

1 Vahvasti tukien –kuntoutuksen toiminta on alkanut alkujaan Kalliolan Setlementin (hallinnoimana) ja Kriminaalihuollon tukisäätiön (Krits) 
kumppanuusyhteistyönä toteutettuna Vahvasti tukien -projektina (1.8.2009 – 31.12.2012), joka oli Raha-automaattiyhdistyksen rahoittama 
kehittämis- ja kumppanuushanke. Kyseisessä projektissa kehitettiin päihdekuntoutusta, vertaistukea ja tukiasumista yhdistävä toimintamalli, millä 
tuettiin intensiivisesti päihdeongelmaisia, asunnottomia vankeja vankilasta itsenäiseen elämään siirtymisessä. (Tapio ym. 2013.) Projektin päätyttyä 
Vahvasti tukien -kuntoutusta jatkettiin osana Kalliola Setlementin toimintaa. Kuntoutus on rakentunut vuosien saatossa omanlaiseksi, intensiiviseen 
työskentelyyn perustuvaksi Vahvasti tukien -avopäihdekuntoutukseksi, joka toteutetaan päivämuotoisena avokuntoutuksena ja joka ei sisällä tuettua 
asumista.
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yksilöllisesti ja sen kesto vaihtelee kuntoutujien yksilöllisistä kuntoutussuunnitelmista johtuen kahdesta 

kuukaudesta puoleen vuoteen. Kuntoutus on mahdollista räätälöidä myös yksilökuntoukseksi, mikäli ryhmä-

muotoinen kuntoutus ei ole asiakkaalle mahdollinen. (Kalliola.) 

Vahvasti tukien -kuntoutus perustuu ryhmämuotoiseen ja päivämuotoisena toteutettuun intensiiviseen 

avokuntoutusohjelmaan, johon osallistuminen edellyttää asiakkaalta sitoutumista eri työskentelymuotoihin 

sekä omien tavoitteiden asettamista määritetyn kuntoutusjakson aikana. Kuntoutuksen työskentelymuotoi-

na toimivat ryhmät, yksilötyö, perhe- ja läheistyö sekä verkostotyö2. Kolme kertaa viikossa järjestettävissä 

pienryhmissä tuetaan asiakasta perustarpeiden tunnistamisessa ja omien tavoitteiden asettamisessa. Lisäksi 

asiakkaita tuetaan löytämään toimivia keinoja arjessa toimimiseen rikoksettomana ja päihteettömänä. Yksi-

lötapaamissa syvennytään ryhmissä käsiteltyihin teemoihin sekä tuetaan asiakkaiden asettamia yksilöllisiä 

tavoitteita. Myös perheasioita käsitellään sekä ryhmissä että yksilötapaamisissa. Perhe- ja läheistyötä toteu-

tetaan perhetapaamisten ja perheleirien muodossa.  

Kuntoutuksen toteuttamiseen osallistuu myös ulkopuolisia viranomais- ja järjestötoimijoita, jotka tar-

joavat omalla toiminnallaan hyvän elämän mallia tukevia palveluita ja toimintaa. Toteutettu verkostotyö 

pitää sisällään yhteistä toimintaa sekä tutustumiskäyntejä, joiden avulla asiakkaalle etsitään mielekkäitä 

toimintoja, joihin he voivat kiinnittyä kuntoutuksen päätyttyä. (Kalliola; Toimintakertomus Vahvasti tukien 

2020; 2021.) Verkostoista on apua työ-, koulutus- ja harrastustoiminnan selvittämisessä sekä järjestämisessä. 

Vahvasti tukien -kuntoutus osallistuu aktiivisesti erilaisiin ammatillisiin verkostoihin, tapahtumiin sekä 

koulutuksiin. Kuntoutuksen henkilöstö pyrkii kehittämään toimintaansa aktiivisesti sekä viestimään toi-

minnastaan yhteistyökumppaneille. Kuntoutus tekee tiivistä yhteistyötä eri korkeakoulujen ja oppilaitosten 

kanssa sekä tarjoaa harjoittelupaikkoja alan opiskelijoille. Vahvasti tukien kuntoutuksesta pidetään säännöl-

lisiä infoja vankilan työntekijöille, muille ammattilaisille sekä alan opiskelijoille. (Toimintakertomus Vahvasti 

tukien 2021.)

2.1 VALVOTTU KOEVAPAUS OSANA ASIAKKAIDEN KUNTOUTUMISTA

Suuri osa Vahvasti tukien -kuntoutuksen osallistujista suorittaa valvottua koevapautta (VKV), jonka 

toimintavelvoitteena on kuntoutus. Kun suomalaista rikosseuraamusjärjestelmää on kehitetty kohti avoi-

mempaa seuraamusten täytäntöönpanoa, myös valvotun koevapauden käyttö on Suomessa lisääntynyt 

(Rikosseuraamuslaitoksen tilastollinen vuosikirja 2021). Valvotusta koevapaudesta säädettiin ensimmäistä 

kertaa Vankeuslaissa (767/2005). Vuonna 2014 astui voimaan Laki valvotusta koevapaudesta (629/2013), jossa 

tavoitteeksi määriteltiin suunnitelmallisen ja asteittain vapautumisen vahvistaminen sekä vangin yhteiskun-

taan sijoittuminen edistäminen.  

Aiempien tutkimusten mukaan valvottuun koevapauteen liittyvät kokemukset ovat olleet myönteisiä 

(Järveläinen & Rantanen 2019; Mäkipää 2010; Rantanen & Lindqvist 2018), mutta siihen liittyy kehittämis-

haasteita (Rantanen ym. 2016; Seppänen ym. 2014). Rikosseuraamuslaitoksen tavoitteena on vapauttaa yhä 

useampi vanki valvotun koevapauden kautta ja samalla toimintavelvoitteen sisältöjen kautta vastata vangin 

kuntoutuksellisiin tarpeisiin (Oikeusministeriön ja Rikosseuraamuslaitoksen tulossopimus 2023–2026). 

Valvottu koevapaus tukee rikoksettomana ja päihteettömänä olemista tuomion loppuvaiheen ajan. 

Valvotussa koevapaudessa vangin on mahdollista suorittaa tuomion viimeiset kuusi kuukautta sähköisessä 

valvonnassa siviilissä tehden kuntoutumista ja yhteiskuntaan kiinnittymistä edistävää toimintaa. Valvotun 

2 Kalliolan nettisivuilla, esittelydioissa sekä toimintakertomuksissa kuntoutuksen työmuodot kuvataan hieman eri tavoin ja käyttämällä niistä eri 
ilmaisuja.
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koevapauden aikana henkilöllä tulee olla koevapauden suorittamiseen soveltuva asunto tai hänen tulee asua 

muussa sopivassa paikassa, kuten kuntoutusyksikössä. (Rikosseuraamuslaitos 2013; 2022b.) Laissa Valvotusta 

koevapaudesta (629/2013, 5§) määritetään, että ”koevapauteen sijoitetun on osallistuttava valvontatapaami-

siin, tehtävä työtä taikka osallistuttava koulutukseen, kuntoutukseen, toimintaohjelmiin tai muuhun vastaa-

vaan, hänen toimintakykyään ja sosiaalisia valmiuksiaan ylläpitävään tai edistävään toimintaan.”

Valvotun koevapauden suorittaminen edellyttää vangilta laaditun viikko-ohjelman, kotiintuloaikojen 

sekä päihteettömyyden noudattamista. Valvotun koevapauden aikana päihteettömyyttä valvotaan sähköisen 

valvonnan lisäksi satunnaisilla päihdetesteillä, tukipartion suorittamilla valvontakäynneillä toimintavelvoite-

paikassa tai henkilön asunnossa sekä vankilassa tapahtuvien valvontatapaamisten kautta. (Laki Valvotusta 

koevapaudesta 629/2013; Rikosseuraamuslaitos 2013; 2022b.) Valvotun koevapauden suorittaminen toteutuu 

usein kolmannen sektorin yksiköissä, joissa yhdistyy esimerkiksi päihdekuntoutus, sosiaalinen kuntoutus, 

tuettu työ tai kuntouttava työtoiminta, oppisopimuskoulutus, asuminen sekä vertaistuki (Järveläinen ym. 

2021). Vahvasti tukien -kuntoutus toimiikin luontevana valvotun koevapauden toimintavelvoitepaikkana niille 

henkilöille, jotka ovat motivoituneet muuttamaan elämäänsä ja pääsemään irti rikollisuudesta ja päihderiip-

puvuudesta.

2.2 PALVELUJATKUMOIDEN RAKENTAMISEN MERKITYS YHTEISKUNTAAN 
PALAAMISEN KANNALTA

Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakasryhmä eli rikostaustaiset henkilöt ovat yksi heikoimmassa yh-

teiskunnallisessa asemassa olevista väestö-

ryhmistä. Heillä on merkittäviä terveydellisiä 

ja taloudellisia haasteita. Suurimmalla osalla 

vangeista on päihteiden käyttöön, mielen-

terveyteen ja oppimiseen liittyviä vaikeuksia 

(Joukamaa ym. 2010; Tuominen 2018). Lisäksi 

vangit ja muut rikostaustaiset kohtaavat va-

pautumisen jälkeen lukuisia yhteiskuntaan 

kiinnittymistä vaikeuttavia esteitä, jotka liit-

tyvät työttömyyteen, asunnottomuuteen, 

koulutuksen puutteeseen, päihdekuntoutuk-

siin pääsyyn sekä taloudellisiin haasteisiin 

(Shapland ym. 2012).  

Mikäli rikostaustaiselle henkilölle ei ole 

tarjolla riittäviä mahdollisuuksia tai tukitoi-

mia yhteiskuntaan kiinnittymiseen, rikollisuu-

desta irrottautuminen on haasteellista (kts. esim. McNeill & Schinkel 2016; Nugent & Schinkel 2016). Niinpä 

rikostaustaisten ihmisten rikollisuudesta irrottautuminen ja kuntoutuminen edellyttävät kokonaisvaltaista 

tukea julkisen ja kolmannen sektorin toimijoilta.  

Yhteiskuntaan kiinnittymisen edistämisen kannalta sosiaalityön toimijat ovat keskeisessä asemassa 

valvotun koevapauden aikana sekä kriittisessä vapautumisvaiheessa. Sosiaalityö tarjoaa taloudellista apua 

Rikostaustaisten 
ihmisten rikollisuudesta 
irrottautuminen 
ja kuntoutuminen 
edellyttävät 
kokonaivaltaista tukea 
julkisen ja kolmannen 
sektorin toimijoilta. 
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sekä tukee asiakkaita työllistymisen, koulutuksen, kuntoutuksen ja vanhemmuuden asioissa (Jokinen & 

Juhila 2008; Sosiaali- ja terveysministeriö 2023; Toikko 2009). Myös kolmannelle sektorille on muodostunut 

keskeinen asema vapautuneiden ihmisten auttamisessa (kts. esim. Salovaara 2020; SOSTE, 2022). Suomessa 

erityisesti rikostaustaisten palveluihin keskittyneet kolmannen sektorin toimijat tarjoavat julkisen sektorin 

rinnalla monipuolisia palveluita (kts. mm. Irti rikoksista ry; Kalliola Setlementti ry; Kriminaalihuollon tukisää-

tiö; Silta-Valmennusyhdistys ry; Sininauhasäätiö; ViaDia ry; VVA ry).  

Vertaistuen merkitys on tunnistettu keskeisenä rikollisuudesta irrottautumisen tukemisessa (kts. esim. 

Bagnall ym. 2015; Croux ym. 2021). Juuri järjestöjen tarjoama toiminta ja siihen kuuluva vertaistoiminta ovat 

tarjonneet monille rikostaustaisille henkilöille uuden yhteisön, johon on ollut mahdollista kiinnittyä vapautu-

misen jälkeen (Salovaara 2020; kts. myös Giordano ym. 2003).  

Vahvasti tukien -kuntoutuksen aikana tutustutaan toiminnan kautta eri toimijoiden tarjoamiin palveluihin 

sekä harrastusmahdollisuuksiin, jotta yhteiskunnan palvelujärjestelmän palvelut tulisivat asiakkaalle tutuksi 

jo kuntoutuksen aikana. Kuntoutuksen aikana myös kartoitetaan erilaisia asiakkaan kuntoutumista ja yhteis-

kuntaan kiinnittymistä edistäviä palveluita. Kuntoutuksen päättymistä varten kullekin asiakkaalle suunnitel-

laan yhdessä palvelujatkumot, jotka voivat sisältää työtä, opiskelua, harrastetoimintaa tai jatkokuntoutusta. 

(Toimintakertomus Vahvasti tukien 2020; 2021.) Näillä tukitoimilla on keskeinen merkitys rikostaustaisten 

ihmisten rikoksettoman ja päihteettömän elämän kannalta. 
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3 Rikollisuudesta irrottautumisen tukeminen 
arviointitutkimuksen lähtökohtana

Tutkimuksen teoreettiset lähtökohdat liittyvät rikollisuudesta irrottautumista koskevaan desistanssi-

tutkimukseen. Aiemmissa tutkimuksissa rikollisuudesta irrottautumista ja siihen vaikuttavia tekijöitä on 

jäsennetty eri tavoin, painottaen sekä yksilön sisäisiä tekijöitä että ulkoisia tekijöitä. Yhtenä havaintona on se, 

että vuorovaikutussuhteella ja työntekijäasiakassuhteella on olennainen merkitys rikostaustaisen henkilön 

kuntoutumisen kannalta. Edelleen yhtenä tutkimuksen lähtökohtana on niin sanottu Hyvän elämän malli, jota 

myös Vahvasti tukien -kuntoutuksessa hyödynnetään. 

3.1 DESISTANSSIN KÄSITE  

Rikollinen käyttäytyminen, sen syyt ja mekanismit ovat monimuotoisia ja yksilöllisiä, samoin myös rikol-

lisesta käyttäytymisestä irrottautumisen syyt ja mekanismit. ”Ajautumista” rikollisuuteen tai sieltä ulos voi 

tapahtua useissa elämänvaiheissa ja useiden erilaisten asioiden perusteella (Fox 2022, 6). Desistanssilla tarkoi-

tetaan rikollisuudesta irtautumista tai irtaantumista. Desistanssitutkimuksessa on useita suuntauksia eli kyse 

ei ole yksittäisestä teoriasta, vaan joukosta teorioita tai empiirisiä havaintoja (Fox 2022). Vaikka desistanssia 

selittävissä teorioissa on yhtäläisyyksiä, ne eroavat toisistaan sen suhteen, miten ne selittävät rikollisuudesta 

irrottautumista ja minkä tekijöiden oletetaan tukevat rikollisuudesta irrottautumista (Weaver 2019).  

Ward ja Durrant (2021, 8) väittävät, että erilaisiin teorioihin liittyy erilaisia arvoja ja normatiivisia peri-

aatteita sekä oletuksia siitä, miksi, milloin ja miten henkilöt pyrkivät irrottautumaan rikollisuudesta. Erilaisiin 

oletuksiin ja arvoihin liittyvät myös erilaiset interventiot. Rikollisuudesta irrottautuminen perustuu yksittäisiin 

valintoihin, mutta se on myös riippuvaista tilannekohtaisista konteksteista ja tärkeisiin instituutioihin liittyvis-

tä rakenteellista tekijöistä (Laub & Sampson 2001). King (2013) tuo esille, että desistanssin tukemiseen sisältyy 

ihmisten tukemista motivaation ja itseluottamuksen rakentamisessa sekä auttamista päätöksenteossa ja 

tulevaisuuden suunnittelussa. Monissa tapauksissa desistanssiteorioiden ja käytännön välinen yhteys on kui-

tenkin epäselvä ja määrittelemätön (Ward & Durrant 2021). 
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Desistanssi voidaan ymmärtää joko yksittäisenä tapahtumana, johon rikollinen ura päättyi, tai proses-

sina, jossa henkilö vähitellen luopuu rikollisesta elämäntavasta (Kivivuori ym. 2018, 204).  Rikoksista pidät-

täytyminen on tila, jossa rikollista toimintaa ei harjoiteta pitkiin aikoihin (Fox 2022, 1), kun taas desistanssilla 

eli rikollisuudesta irrottautumisella tarkoitetaan pidempiaikaista prosessia (McNeill & Maruna 2008, 226). 

Desistanssiprosessin jäsentämiseen voidaan käyttää useita erilaisia teoreettisia kehyksiä (Laub & Sampson 

2001). Primaariksi desistanssiksi kutsutaan lyhyen ajan rikoksettomuutta, kun taas sekundaarinen desistanssi 

on liitetty pysyvään rikoksettomuuteen, jossa entinen rikoksentekijä rakentaa itselleen uutta rikoksetonta 

identiteettiä (Farrall & Calverley 2006, 2). Desistanssi vaatii ympäristön tuen ja hyväksynnän onnistuakseen. 

Tätä kutsutaan tertiääriseksi desistanssiksi (McNeill 2015). Nugent ja Schinkel (2016, 570) kutsuvat näitä 

kolmea ulottuvuutta toimintadesistanssiksi, identiteettidesistanssiksi ja suhdedesistanssiksi. Näistä kaksi en-

simmäistä ulottuvuutta ovat periaatteessa yksilön itsensä hallinnassa, kun taas kolmas ulottuvuus on suuresti 

riippuvainen toisista ihmisistä ja yhteiskunnasta.

3.2 DESISTANSSIIN VAIKUTTAVAT TEKIJÄT 

Rikollisesta elämäntavasta irrottautumiseen ja päihdetoipumiseen vaikuttavat varsin monet erilaiset 

tekijät. Sisäinen motivaatio pidättäytyä huumeiden käytöstä ja rikollisesta toiminnasta ovat tärkeitä tekijöitä 

yksilön käyttäytymisen muuttamisessa (Prochaska & DiClemente 1985). Ryanin ja Decin (1985) mukaan 

ihmisen kolme psykologista perustarvetta ovat omaehtoisuus (autonomy), kyvykkyyden osoittaminen 

(competence) ja yhteenkuuluvuus (relatedness). Sisäinen motivaatio syntyy, kun nämä tarpeet tyydyttyvät.  

Sisäinen motivaatio ei kuitenkaan aina riitä, kun pyritään päihteettömään ja rikoksettomaan elämäntapaan 

(Colman & Vander Laenen 2012, 7). Yksilön oman muutoshalukkuuden lisäksi tarvitaan myös sosiaalista tukea, 

jotta rikollisesta elämästä irtautuminen onnistuu (Maruna & Farrall 2004).  

Eri tutkimuksissa on tuotu esille sellaisia subjektiivisia muutoksia (esim. motivaatiossa tai minäkäsityk-

sessä) ja sosiaalisissa olosuhteissa tapahtuvia muutoksia (esim. siviilisäädyn tai työsuhteen suhteen), jotka 

voivat auttaa pitämään yllä desistanssia (Lebel ym. 2008). Ulkoiset tekijät kuten perheestä johtuvat syyt, ih-

missuhteet tai vertaisten kuolema voivat laukaista sisäistä motivaatiota tai edistää päätöstä lopettaa huumei-

den käyttö (Colman & Vander Laenen 2012, 4). Colmanin ja Vander Laenenin (2012) tutkimuksessa henkilöi-

den oli vaikeaa tunnistaa tarkkaa syytä huumeiden käytön lopettamiseen. He pystyivät vain kertomaan, että 

halusivat muuttaa itseään ja elämäänsä. Yksi tapa lisätä motivaatiota on helpottaa yksilöiden itsetutkiskelua 

raittiuden ylläpitämisen syistä (Polcin & Korcha 2015). 

Laub ja Sampson (1993) kuvaavat ratkaisevia desistanssiin johtavia hetkiä käännekohtina (turning points). 

Sekä yksilölliset että sosiaaliset tekijät voivat olla näitä käännekohtia, joina halu muuttaa elämää ja päätös 

luopua rikollisesta elämästä voi syntyä. Joillekin työllistyminen voi olla muutoksen koukku ja toisille sosiaa-

linen tuki voi olla tärkeä katalysaattori vakiintuneisiin työsuhteisiin tai ihmissuhteisiin (Giordano ym. 2002). 

Työllistymisen merkitys on yhteiskuntaan kiinnittymisen kannalta keskeinen ja siksi se on usein myös desis-

tanssin kannalta olennainen. Työllistyminen yhtäältä tukee prososiaalisen identiteetin rakentumista (Aresti 

ym. 2010), mutta toisaalta työllistyminen on usein enemmänkin rikollisuudesta irrottautumisen seurausta 

kuin rikoksia vähentävä tekijä (Skardhamar & Savolainen 2012).

Giordano ym. (2002) tuovat esille, että rikoksista irrottautumiseen liittyy neljä erityistä kognitiivista 

transformaatiotyyppiä: ensimmäinen on avoimuus muutokselle; toinen on altistuminen (mahdollisille) muu-

toksille; kolmas on muutos siinä, miten henkilö näkee itsensä; ja neljäs on muutos siinä, miten henkilö näkee 
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poikkeavan käyttäytymisen. LeBel ym. (2008) tutkimuksen mukaan vanhemmuus ja riittävä toivon tunne ovat 

tärkeitä desistanssin kannalta. Toivoa omaava ihminen voi tehdä elämässään valintoja ja hyötyä erilaisista po-

sitiivisista sosiaalisista mahdollisuuksista. Hän voi myös kestää paremmin työelämään tai avioliittoon liittyviä 

pettymyksiä. (LeBel ym. 2008, 25.)  

Identiteetinmuutos ja uuden identiteetin rakentaminen on keskeistä rikollisuudesta irrottautumisen pro-

sessissa. Desistanssin identiteettiteoria (ITD) korostaa tietoiseen itsemuutoksen merkitystä rikollisuudesta 

irrottautumisen kannalta (Paternoster & Bushway 2009). Sen mukaan rikoksentekijät säilyttävät rikollisen 

minän (working self) niin kauan kuin kokevat saavansa enemmän etuja kuin haittoja rikoksien tekemisestä. 

Giordano ym. (2013) tuovat esille identiteetin muutoksen jo tapahtuneiden erilaisten elämän käännekohtien 

jälkeen sekä muutoksen koukkujen kautta tarjoutuvien uudenlaisten roolien kautta.  

Eri tutkimuksien mukaan ikääntyminen ja erilaiset elämäntilanteet voivat edesauttaa rikollisuudesta 

irrottautumista. Laubin ja Sampson (2001) ovat kehittäneet ikäluokitellun teorian, jossa korostuu sosiaalisten 

siteiden merkitys kaikissa ikäluokissa. Tämän teorian mukaan esimerkiksi avioliittoon ja työsuhteeseen liit-

tyvät sosiaalisen valvonnan tekijät vähentävät mahdollisuuksia tehdä uusia rikoksia. Theobald ja Farrington 

(2011) havaitsivat, että avioliitolla on erilaisia vaikutuksia rikosten uusimiseen iästä riippuen. Esimerkiksi myö-

hemmin naimisiin menneet käyttävät enemmän laittomia huumeita. Näin ollen avioliiton lieventävä vaikutus 

ei ole suoraviivainen tai mutkaton (Fox 2022, 2). 

Vertaisten tarjoama tuki näyttäytyy merkittävänä rikoksettoman ja päihteettömän elämän opettelun 

kannalta (kts. esim. Copp ym. 2020; Croux ym. 2021; Scannell 2021). Vertaistukea on tarjolla erilaisissa toi-

mintaympäristöissä ja se linkittyy erilaisiin   toimintoihin. Joissakin tapauksissa se sisältää myös yksilöiden 

tukemisen erilaisissa siirtymävaiheissa kuten esimerkiksi siirryttäessä vankilasta vapauteen. (Seppings 2015.) 

Etenkin eri järjestöjen toimintaympäristöissä suoritettu valvottu koevapaus, jossa vertaisryhmätoiminnalla 

on keskeinen asema, näyttäisi tukevan kokonaisvaltaisesti asiakkaan rikollisuudesta irrottautumista ja päih-

teettömyyttä (Järveläinen ym. 2021). Vastaavasti päihdekuntoutuksessa vertaisohjaajan kannustus ja suora 

puhuminen päihdeongelmasta ovat osoittautuneet päihteettömänä pysymisen kannalta merkittäviksi (Pet-

tersen ym. 2019b).  

Buck (2018) on esittänyt, että vertaismentoroinnissa tärkeitä elementtejä ovat välittäminen, kuuntele-

minen ja rohkaiseminen pienin askelin etenemiseen. Uskomalla ja tukemalla toisiaan rikollisuudesta irrottau-

tuvilla voi olla arvokas rooli toistensa auttamisessa kohti uudenlaista identiteettiä (Nugent & Schinkel 2016, 

581). Vertaistyöntekijät ovat asiantuntijoita kokemuksensa perusteella, ja he käyttävät vertaistensa toivon 

herättämiseen   omakohtaisia kertomuksia. Vertaistyössä toimiminen voi olla alku rikollisuudesta irrottautuvan 

identiteetin rakentamiselle. Entisten rikollisten näkeminen vahvuuksiin perustuvasta näkökulmasta on olen-

nainen osa entisen rikoksentekijän siirtymää yhteiskuntaan. (Nixon 2020.) 

Monet tutkimukset ovat korostaneet rikostaustaisen henkilön sosiaalisten kontekstien tärkeyttä pää-

töksissä pysyä irti rikollisuudesta (McCulloch 2005, 8). On esitetty, että toipuminen on jotain, joka perustuu 

yhteisöön (Best & Laudet 2010). Yhteisön ja kontekstin merkitystä on tutkittu toipumiskirjallisuudessa (Wilton 

& DeVerteuil 2006). Yhteisöllisessä kuntoutuksessa yhteisö toimii sekä kontekstina että menetelmänä (Ruis-

niemi 2006, 1). Näiden lisäksi myös yhteisön erilaiset yksilö- ja organisaatiotason mekanismit vaikuttavat 

muutokseen (Devlin & Wight 2021).  

Kuntoutuksellisessa yhteisössä ei ole tarkoitus, että yksilö sosiaalistuisi vain yhteisöön, vaan myös ympä-

röivään yhteiskuntaan. (Pärttö ym. 2009.) Yhteisöllä onkin tärkeä rooli, kun tuetaan yksilöiden integroitumista 

yhteiskuntaan. Yhteisö tarjoaa hyväksynnän ja kunnioituksen tuntemuksia sekä kokemuksen siitä, että yhteis-
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kunnan vaatimusten sekä yleisesti hyväksyttyjen arvojen ja normien mukainen elämä on tavoiteltavaa (Pärttö 

ym. 2009, 8). Siinä keskeistä on yksilöiden aktiivinen osallistuminen, palautteen antaminen, muutosprosessiin 

liittyvänä roolimallina toimiminen, ryhmätoiminta, yhteiset normit ja arvot, rakenteet, avoin viestintä sekä 

kuntoutuksessa rakentuneiden sosiaalisten suhteiden kautta toipumisen ylläpitäminen (De Leon 1994). Myös 

yhteisön entisillä vertaisilla on tärkeä rooli omalla esimerkillään vahvistaa kuntoutuksessa vielä olevien uskoa 

muutoksen mahdollisuuteen (De Leon 2000).  

Asiakkaiden keskinäinen apu muodostaa perustan päihteettömyyttä tukevissa terapeuttisissa yhteisöissä 

(De Leon 2000; Pearce ja Pickard 2013), mutta myös henkilökunnan rooli on keskeinen. Henkilökunta pyrkii 

edistämään yhteisön kehittymistä asiakkaiden keskuudessa (De Leon 2000; Yates ym. 2017). Terapeuttisissa 

yhteisöissä hyödynnetään hierarkkista mallia, jossa on henkilökohtaiset kuntoutuksen tasot sekä sosiaa-

liset vastuut. Erilaisten ryhmäprosessien kautta yksilöitä autetaan omaksumaan sosiaalisia normeja sekä 

kehittämään sosiaalisia taitojaan. Yksilöillä on mahdollisuus edetä hierarkiassa ja saada enemmän vastuuta. 

(Malivert ym. 2012.)  

Henkilöiden valmiuksien lisääminen rikoksetonta elämäntapaa varten ei ole yksinkertaista. Niin sanottui-

hin dynaamisiin riskitekijöihin, kuten koulutukseen tai työllistymiseen on ainakin periaatteessa mahdollista 

vaikuttaa. Sitä vastoin staattisiin riskitekijöihin, kuten rikollisen toiminnan aloitusikään, ei voida vaikuttaa. 

Intervention tulee siksi kohdistua dynaamisiin tekijöihin, jolloin esimerkiksi kognitiivisia lähestymistapoja 

käyttämällä pyritään lisäämään yksilöiden ymmärrystä muun muassa siitä, miten olla vähemmän impulsiivi-

nen. (Fox 2022, 2.)  

Rikollisuudesta irtautuminen on pitkäjänteinen ja haastava prosessi, jossa jatkuvuuden ja aidon kohtaa-

misen näkökohdat asiakas-työntekijäsuhteessa ovat avainasemassa (Järveläinen ym. 2021). Desistanssitut-

kimuksen parissa on esitetty kriittinen kysymys siitä, mitä tulee desistanssin jälkeen (kts. Graham & McNeill 

2017; Nugent & Schinkel 2016). Sosiaalisen integraation merkitystä ei voikaan liikaa korostaa. Yhteiskunnan 

näkökulmasta on tärkeää poistaa desistanssin rakenteellisia esteitä, jotka vaikeuttavat ihmisiä osallistumasta 

täysimääräisesti kansalaisyhteiskuntaan. Tämä puolestaan edellyttää sosiaalipoliittisia toimia. (Bushway & 

Uggen 2021.)  

3.3 VUOROVAIKUTUKSEN JA ASIAKAS-TYÖNTEKIJÄ-SUHTEEN MERKITYS 
KUNTOUTUMISESSA 

Sosiaalityön tutkimuksen piirissä on korostettu työntekijän ja asiakkaan välisissä kohtaamistilanteessa 

rakentuvan vuorovaikutuksen keskeistä merkitystä (Juhila ym. 2014; Ruch ym. 2018). Olennaista on rakentaa 

vastavuoroinen ja luottamukseen perustuva ammatillinen suhde sosiaalityöntekijän ja asiakkaan välille (Marc 

ym. 2019; Rollins 2020; Turney 2018; Törrönen 2015). Rostilan (2017) mukaan dialogisen keskustelun lähtökoh-

tana on asiakkaan ainutlaatuisuuden ja oman elämänsä parhaana asiantuntijana olemisen kunnioittaminen 

(esim. Särkelä 2001; kts. myös Garavan 2013; Natland 2015). Luottamukseen perustuva asiakassuhde edellyt-

tää työntekijältä hyvää kommunikaatiokykyä, aitoa läsnäoloa ja empaattisuutta sekä kannustavan palautteen 

antoa (Rostila 2017), mutta luottamuksen rakentamiseen tarvitaan myös aikaa (Törrönen 2015).  

Kriminologisissa tutkimuksissa asiakas-työntekijä-suhde on nähty yhdeksi keskeiseksi elementiksi rikol-

lisuudesta irrottautumisen tukemisessa (Burnett & McNeill 2005; Farrall 2004; McCulloch 2005; Shapland ym. 

2012). Työntekijän rakentamalla vastavuoroisella suhteella on mahdollista vahvistaa asiakkaan tasa-arvoisuu-
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den, kunnioituksen ja luottamuksen tunteita (Andvig ym. 2021). Etenkin työntekijöiden tarjoama sosiaalinen 

tuki ja motivointi on aiempien tutkimusten mukaan osoittautunut tärkeäksi asiakkaan rikollisuudesta irrottau-

tumisessa (kts. esim. Fox 2022; Kirkwood 2021; McNeill & Shinkel 2016; Shapland ym. 2012).  

Myös päihdekuntoutuksessa työntekijöiden tarjoamalla tuella on keskeinen merkitys asiakkaan kuntou-

tumisessa (kts. esim. Pettersen ym. 2019a; 2019b). Erityisesti työntekijän paneutuvan asenteen sekä oman 

persoonan käytön on nähty edistävän valvotussa 

koevapaudessa olleiden henkilöiden kuntoutumis-

prosessia (Järveläinen & Rantanen 2019; Rantanen 

& Lindqvist 2018). Oman itsensä käyttäminen (use 

of self) kohtaamissa on keskeisessä asemassa asia-

kas-työntekijäsuhteessa ja asiakkaan auttamises-

sa (Ferguson 2018; Roesch-Marsh 2019; Trevithick 

2018; Ward 2010). Toisaalta asiakkaan ja työntekijän 

välinen arkinen ja luonteva kohtaaminen vahvistaa 

osapuolten keskinäistä liittoa, mikä edistää arkisista 

asioista keskustelemista ja kuulluksi tulemisen to-

teutumista (kts. Lee ym. 2019; Natland 2015; Rostila 

2017; Valokivi 2004).  

Aiemmat tutkimukset ovat korostaneet rikos-

taustaisten asiakkaiden oikea-aikaista ja yksilöllistä 

kohtaamista ihmisenä, jotta rikollisuudesta irrottutumista ja tavoitteiden saavuttamista voitaisiin tukea muu-

tosprosessiensa eri vaiheissa (kts. esim. Granfelt 2014; Järvinen 2015; Lavikkala 2011). Perustana tehtävälle 

työlle on ammattilaisten kokemustieto, osaaminen sekä palvelujärjestelmän ja asiakasryhmän erityispiirtei-

den tuntemus, joiden avulla on mahdollista edistää asiakkaiden yhteiskuntaan kiinnittymistä (Granfelt 2014).  

Työntekijän syvempi ymmärrys asiakkaan elämäntilanteesta mahdollistaa asiakkaan muutoksen edistä-

misen (Burke & Dalrymple 2002). Työntekijän tulee tunnistaa asiakkaan kyvyt ja resurssit (Raitakari & Berger 

2016) sekä arvioida heidän palvelutarpeensa ja tarvittaessa myös ohjata muiden palveluiden piiriin (Wikoff 

ym. 2012). Työntekijöiden ammattitaidossa korostuukin oikeanlainen asenne, herkkyys, itseluottamus, op-

timismin ylläpito, rohkaisu, toiveikkuuden ja uskon luominen, aito välittäminen sekä järjen käyttö (kts. mm. 

Granfelt 2014; Järvinen 2015; Lavikkala 2011). 

Rikosseuraamuksien suorittamiseen liittyvät tuen ja kontrollin elementit, koska seuraamusten pää-

määränä on yhtäältä rikoksettoman elämän ja yhteiskuntaan integroitumisen tukeminen sekä toisaalta 

rangaistusjärjestelmän toimiminen hallinnan ja kontrollin välineenä (Suonio ym. 2014; Laine 2011). Nämä 

lähtökohtaisesti erilaiset tavoitteet tekevät seuraamusten aikaisista kohtaamisista jännitteisiä. Useilla rikos-

seuraamusasiakkailla on kertynyt elämänsä aikana kokemuksia erilaisista valta-asetelmista, joihin on liittynyt 

myös kärjistyneitä tilanteita tai konflikteja, jotka ovat muodostaneet heille tietyn suhtautuminen eri viran-

omaisia kohtaan (kts. esim. Järveläinen ym. 2021; Salovaara 2021; Valokivi 2004).

Viranomaistoimijoiden ja järjestöissä toimivien työntekijöiden kohtaamisen lähtökohdissa on eroa, jotka 

liittyvät tehtävänkuvien reunaehtoihin ja juridisiin velvoitteisiin. Viranomaisten tehtävänkuvat ovat usein 

lähtökohtaisesti jännitteisiä ja sisältävät vallankäytön mahdollisuuden, jolloin väistämättä tuki ja kontrolli 

ovat tilanteessa läsnä (Jokinen 2008; Jokinen 2016; Jokinen & Juhila 2008). Järjestöjen työntekijöiden rooliin 

ei yleisesti ottaen liity samaa valta-asemaa kuin viranomaisilla, jolloin kohtaamisen lähtökohdat rakentuvat 

toisin ja ovat luonteeltaan vastavuoroisempia (Järveläinen ym. 2021).  

Viranomaistoimijoiden 
ja järjestöissä toimivien 
työntekijöiden kohtaamisen 
lähtökohdissa on eroa, jotka 
liittyvät tehtävänkuvien 
reunaehtoihin ja juridisiin 
velvoitteisiin.  
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3.4 HYVÄN ELÄMÄN MALLI JA RIKOLLISUUDESTA IRROTTAUTUMINEN

Vahvasti tukien -koulutuksen lähtökohtana on Hyvän elämän malli (GLM), joka on suunniteltu sovellet-

tavaksi rikolliseen käyttäytymiseen liittyvään kuntoutustyöhön (Ward & Maruna 2007, 107). Hyvän elämän 

mallia on tuotu esille yhtenä vaihtoehtona ja lisäyksenä riskin, tarpeen ja vastaanottavuuden (RNR) peri-

aatteelle. GLM tarjoaa kattavan, kohdistetun ja yksilöllisesti merkityksellisen viitekehyksen kuntouttavaan 

työhön rikoksentekijöiden kanssa (Purvis ym. 2011, 19). Riskienhallinnan sijaan GLM on vahvuuksiin perustuva 

ja hyvän elämän suunnitelmien toteuttamiseen tähtäävä kuntoutusmalli (Andrews ym. 2011; Purvis ym 2011; 

Ward & Stewart 2003). 

Sosiaalisella vuorovaikutuksella 

ja arvostavalla kohtaamisella on mah-

dollisuus vaikuttaa asiakas-työnteki-

jäsuhteessa esiintyviin jännitteisiin. 

Varsinaisen ammatillisen tuen ohella 

myös asiakkaan ja työntekijän arki-

semmilla kohtaamisilla ja keskusteluil-

la on tässä olennainen sija. (Kts. esim. 

Järveläinen 2022; Kulmala ym. 2003.) 

Työntekijöiden arvostavalla ja humaa-

nilla kohtaamisella on keskeinen mer-

kitys asiakkaan arjessa pärjäämiseen 

sekä itsetunnon vahvistamiseen (kts. 

esim. Andvig ym. 2021; Smith 2020; 

kts. myös Lee ym. 2019), minkä avulla 

asiakas pystyy myös näkemään itsensä 

positiivisemmassa valossa (Barry 2016; 

Turney ym. 2018).  

Työntekijöiden humaani ”ihminen 

ihmisenä” -kohtaaminen tarkoittaa 

eräänlaista ammatillisesta roolista si-

vuun astumista, millä neutralisoidaan 

mahdolliset kohtaamiseen liittyvät 

jännitteet (Järveläinen ym. 2021; kts. 

myös Rostila 2017). Työntekijä ei kui-

tenkaan luovu tilanteessa ammatillisuudestaan, vaan tuo asiakas-työntekijäsuhteessa tapahtuvaan kohtaa-

miseen inhimillisen puolen (kts. esim. Kulmala ym. 2003; Reamer 2019; Salovaara 2021). Työntekijän sitoutu-

neisuus ja hänen tarjoamansa kokonaisvaltainen tuki näyttäytyy merkityksellisenä asiakkaille ja tukee uuden 

identiteetin rakentumista (Järveläinen ym. 2021; kts. myös Juhila 2006). Erityisesti työntekijöiden kanssa 

käydyt ja kasvokkain toteutuneet keskustelut näyttäytyvät merkityksellisinä asiakkaan muutosten kannalta 

(esim. Kirkwood 2022; Järveläinen & Rantanen 2021).
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Wardin ja Marunan (2007, 108) mukaan rikoksentekijöillä on samankaltaiset tarpeet kuin muillakin ih-

misillä. Kaikki henkilöt tavoittelevat tiettyjä päämääriä eli ensisijaisia tarpeita (primary human goods), mutta 

keinot vaihtelevat eri yksilöiden arvoista riippuen. Ensisijaisten tarpeiden tärkeys heijastuu henkilön itsekäsi-

tykseen ja antaa hänen elämäänsä tarkoituksen ja merkityksen tunteen (Ward & Durrant 2021, 8). Ensisijaisia 

tarpeita voidaan kuvata yksilön perimmäisinä arvoina tai mielekkään elämän prioriteetteina. Nämä ensisijai-

set tarpeet muodostavat ihmiselle eräänlaisen elämän suunnitelman (life plan) sekä elämäntavan (lifestyle), 

jolla hän pyrkii toteuttamaan suunnitelmaa. (Purvis ym. 2011, 7–8.)  

Ward ym. (2004) määrittelivät ihmisille yhteiset yhdeksän ensisijaista tarvetta. Myöhemmin Purvis (2011, 

7) erotti toisistaan ihmissuhteet ja yhteisöllisyyden sekä toisaalta sekä pystyvyyden harrastuksissa ja pysty-

vyyden työssä. GLM:n osa-alueet Purvisin ym. (2011, 7) mukaan ovat: 

1. hyvinvointi ja mielekäs elämä (life) 

2. tietämys itselle tärkeistä asioista (knowledge)

3. pystyvyys harrastuksissa (excellence in play) 

4. pystyvyys työssä (excellence in work)

5. toimijuus, autonomia ja itseohjautuvuus (excellence in agency)

6. sisäinen rauha (inner peace)

7. ihmissuhteet ja yhteenkuuluvuus (relatedness) 

8. yhteisöllisyys (community) 

9. henkisyys (spirituality) 

10. onnellisuus ja mielihyvä (pleasure)  

11. luovuus (creativity).

Vahvasti tukien -kuntoutuksessa on käytössä hieman muunneltu GLM:n versio, jonka osa-alueet ovat 

seuraavat:   

•     hyvinvointi (seksuaalinen, psyykkinen, fyysinen) 

•     arjen tiedot ja taidot 

•     pärjääminen työssä ja vapaa-ajalla 

•     vastuullisuus itsestä, omista valinnoista ja elämästä 

•     mielenrauha 

•     yhteenkuuluvuus 

•     yhteisöllisyys 

•     elämäni tarkoitus ja arvot 

•     onnellisuus 

•     luovuus

Konkreettisia keinoja, joita henkilöt käyttävät ensisijaisten tarpeiden saavuttamiseksi, kutsutaan toissi-

jaisiksi tarpeiksi (secondary goods) (Ward & Fortune 2013, 35). Rikollista käyttäytymistä ilmenee silloin, kun 

ensisijaisten tarpeiden tyydyttämiseen tarvittavat sosiaalisesti hyväksyt toissasijaiset tarpeet ovat muut-

tuneet haitallisiksi keinoiksi (inappropriate means). Rikollinen käyttäytyminen on seuraus puutteellisesta 

elämänsuunnitelmasta ja se heijastaa suoraan ja/tai epäsuorasti ensisijaisten tarpeiden tavoittelua. Toisen 

tai useamman muun tarpeen puutteellinen tavoittelu johtaa epäsuorasti rikolliseen käyttäytymiseen. (Purvis 

ym. 2011, 12). 
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GLM:n mukaisena korjaavana interventiona on edistää inhimillisiä tarpeita sekä käsitteellistää rikoksen-

tekijän hyvän elämän perustarpeita. Keskeistä on arvojen ja tavoitteiden tunnistaminen, sekä tavoitteiden 

saavuttamiseen käytettävien keinojen käsittely. Tavoitteena on, että kuntoutuja oppisi tyydyttämää ensisijai-

sia tarpeitaan sosiaalisesti hyväksyttävillä tavoilla (Purvis ym. 2011, 14).   

Wardin (2010) mukaan GLM-ohjattu arviointi ja interventio etenee viiden vaiheen kautta. Ensimmäinen 

vaihe sisältää rikoksen sosiaalisten, psykologisten ja aineellisten näkökohtien tunnistamisen, mukaan lukien 

henkilöiden riskitason (mm. staattiset ja dynaamiset riskitekijät), ja resurssit (esim. päihteiden käyttö, asu-

minen ja taloudellinen tilanne, persoonallisuusmallit, kuten impulsiivisuus) rikoshetkellä ja menneisyydessä. 

Toisessa vaiheessa tunnistetaan rikoksen positiivinen funktio tutkimalla rikolliseen toimintaan suoraan ja 

epäsuorasti liittyviä ensisijaisia perustarpeita. Kolmas vaihe sisältää identiteetteihin ja niihin liittyvien ensi-

sijaisten tarpeiden tai arvojen tunnistamisen elämänsuunnitelman kehittämisen avuksi. Esimerkiksi henkilö 

on voinut tehdä onnistuneesti ryöstöjä, mikä merkitsee hyvää tietämystä sekä suunnittelua. Tässä vaiheessa 

pyritään tunnistamaan, miten ensisijaisten tarpeiden tyydyttämiseen voitaisiin käyttää sosiaalisesti hyväksyt-

täviä keinoja. Neljäs vaihe sisältää edellisen vaiheen yksityiskohtien konkretisoimisen, ja viides eli viimeinen 

vaihe sisältää yksityiskohtaisen, konkreettisen elämänsuunnitelman laadinnan.
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4 Tutkimuksen lähtökohdat

Tässä tutkimuksessa rikostaustaisten henkilöiden kuntoutuksen ja rikollisuudesta irrottautumisen kysy-

myksiä lähestytään tapaustutkimuksen ja arvioinnin keinoin. Erityisesti tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen vaikuttavuudesta. Tutkimuksen näkökulmana on realistinen arviointi ja siihen 

pohjautuva Blomin ja Morénin (2010) CAIMeR-teoria. Tämä lähestymistapa mahdollistaa monipuolisen kuvan 

rakentamisen rikollisuudesta irrottautumisen tukemisen mekanismeista ja siihen vaikuttavista tekijöistä.

4.1 REALISTISEN ARVIOINNIN NÄKÖKULMA 

Vaikuttavuuden käsite on monitulkintainen ja se kietoutuu monenlaisiin erilaisiin arvioinnin tarkoituk-

siin, käytäntöihin ja sanastoihin (Rajavaara 2007 15). Kuntoutuksen vaikuttavuutta ja arviointia voidaankin 

lähestyä eri näkökulmista. Kivipelto (2008) on erottanut toisistaan empiristisen, realistisen, pragmaattisen 

ja kriittisen arvioinnin sekä tulkinnalliset ja osallistavat arvioinnit. Kukin näistä suuntauksista liittyy erilaisiin 

tieteenteoreettisiin lähtökohtiin ja niillä on erilaiset tavoitteet. 

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme kuntoutusta asiakkaiden ja työntekijöiden tulkintojen kautta, mutta 

emme tyydy tulkinnallisten konstruktioiden analyysiin, vaan oletamme, että eri tulkintoja yhdistämällä voi-

daan saada tietoa myös vaikuttavista tekijöistä, mekanismeista sekä kehittämiskohteista. Niinpä tutkimuk-

sen voidaankin katsoa edustavan realistista tutkimusotetta. Oletamme siis, että ihmisten puheen kautta on 

mahdollista saada tietoa paitsi ihmisten kokemuksista ja käsityksistä, niin myös siitä, mitä todellisuudessa 

tapahtuu ja miten eri asiat ovat yhteydessä toisiinsa. 

Realistinen arviointi (Pawson & Tilley 1997) kiinnittää huomiota vaikutusten ohella vaikuttaviin mekanis-

meihin ja kontekstuaalisten tekijöiden merkitykseen. Realistista näkökulmaa mukaillen olemme kiinnostu-

neet Vahvasti tukien -kuntoutuksen eri toimintamuotojen vaikuttavuudesta, erilaisista koetuista vaikutuksis-

ta sekä siitä, minkälaisten ehtojen vallitessa nämä vaikutukset syntyvät. Realistisen arvioinnin näkökulma on 
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laajempi kuin sellaisissa kvantitatiivisissa vaikuttavuustutkimuksissa, joissa on tarkasteltu esimerkiksi tietyn 

kuntouttavan ohjelman vaikutusta rikosten uusimiseen tietyn ajan kuluessa (kts. Tyni 2015). 

Tarkastelun kohteena ei ole mikään ennalta valittu tekijä (esim. uusintarikollisuus tai päihteiden käyt-

tö) vaan hyvinkin moninaiset muutokset, jotka liittyvät päihteettömään ja rikoksettomaan elämään, arjen 

hallintaan ja asumiseen. Olettamuksena on, että kuntoutus voi saada aikaan erilaisia koettuja vaikutuksia, 

jotka voivat olla paitsi myönteisiä, niin osin myös kielteisiä. Tässä tutkimuksessa jäsennetään erilaisia kun-

toutuksen koettuja vaikutuksia käyttäen lähtökohtana Hyvän elämän mallia. GLM:ssä erotetaan toisistaan 

kaikille yhteiset perustarpeet sekä toissijaiset tarpeet, jotka edustavat keinoja saavuttaa perustarpeita (Willis 

& Ward 2013). Vaikuttavien mekanismien analysoinnin osalta lähtökohtana käytetään kuntoutuksen erilaisia 

elementtejä tai toimintamuotoja.  

Lisäksi tarkastelemme sitä sosiaalista kontekstia, jossa kuntoutus tapahtuu. Kontekstuaalisia tekijöitä 

tarkastellaan sekä asiakkaan elämäntilanteen että palvelujatkumoiden näkökulmasta. Palvelujatkumoiden 

osalta erityisenä kiinnostuksen kohteena on sekä rikosseuraamusprosessiin liittyvät toimet (esim. valvotun 

koevapauden valvonta ja siihen liittyvä suunnitelmallisuus) ja siirtymät (esim. valvotun koevapauden loppu-

minen) että sosiaali- ja terveyspalvelut ja niihin liittyvät siirtymät (esim. Vahvasti tukien -kuntoutuksen alku ja 

loppu, laitoskuntoutuksen päättyminen jne.).  

Realistiselle arvioinnille dialogisuus on perusehto (Rajavaara 2002). Käytännössä tämä tarkoittaa tutkija-

tiimin ja kuntoutustahon yhteistyötä koko tutkimuksen toteutuksen ajan. Kuntoutusta toteuttavana tahona 

Kalliolan Setlementti on koonnut tutkimusta varten taustamateriaalia sekä mahdollistanut haastattelujen 

toteuttamisen.

4.2 CAIMER-TEORIA REALISTISEN ARVIOINNIN VIITEKEHYKSENÄ 

Rikollisuudesta irrottautumista koskevan tutkimuksen piirissä on jonkin verran sovellettu realistisen arvi-

oinnin näkökulmaa (esim. Szifris ym. 2018; Lenkens 2021). Siihen liittyvää CMO-mallia (context, mechanism, 

outcome) on myös yhdistetty desistanssiteoriaan ja erityisesti Giordanon muutoksen koukkuja koskevaan 

jäsennykseen. Muun muassa Szifris ym. (2018) ovat vankilakoulutuksen liittyvässä tutkimuksessaan esittä-

neet, että rikollisuudesta irrottautuvat vangit tarvitsevat rakenteellisia mahdollisuuksia, jotka voivat toimia 

muutoksen koukkuna (konteksti) ja koulutus voi jo sinällään toimia muutoksen koukkuna, kun se kehittää 

uusia kiinnostuksen kohteita ja tarjoaa toimintaa (mekanismi), jolloin tuloksena on vankien ohjautuminen 

pois epäsosiaalisesta käyttäytymisestä tai toiminnasta.

Devlin ja Wight (2021) ovat tunnistaneet yhteisölliseen päihdekuntoutukseen liittyviä vaikuttavia meka-

nismeja: 

1. Sitoutuminen ja motivaatio toipumiseen 

2. Muutos sosiaalisessa ympäristössä

3. Keskinäinen kunnioitus

4. Jatkuva sosiaalinen kanssakäyminen, yhteisasuminen ja ryhmät 

5. Kokemustaustainen vertaismentori

6. Hyvin jäsennelty päivä sääntöineen ja rutiinein

7. Mielekäs työ sosiaalisen yritystoiminnan alalla. 
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Lisäksi he esittävät lukuisia vaikutusten syntymistä edistäviä kontekstuaalisia tekijöitä, kuten asuinyhtei-

sön suljettu luonne, ohjelman pitkäkestoisuus, kuntoutuksen ilmaisuus toipujille, samanmielisten vertaisten 

yhteisöllinen ympäristö sekä jatkuva sosiaalinen vuorovaikutus ja vähäinen yksityisyys 

Lenkens ym. (2019) puolestaan ovat esittäneet, että kokemustaustaisen vertaisen tuki (interventio) vai-

kuttaa seitsemän mekanismin kautta: (1) empatia ja hyväksyntä, (2) sosiaalinen oppiminen, (3) sosiaalinen 

suhteen rakentuminen, (4) sosiaalinen kontrolli, (5) narratiivisuus. ja identiteetin muodostuminen, (6) toivo 

ja perspektiivi sekä (7) kääntäminen ja yhteys (sillanrakentaminen, saman kielen puhuminen jne.). Tulokset 

liittyvät desistanssin eri vaiheisiin (toiminta-, identiteetti- ja suhdedesistanssi), lisääntyneeseen sosiaaliseen 

pääomaan, positiiviseen persoonalliseen kehitykseen, mielenterveyteen ja positiivisesti muuttuneisiin olo-

suhteisiin. Lisäksi he esittävät tiettyjä kontekstuaalisia tekijöitä, jotka ovat olennaisia vaikutusten syntymisel-

le. Erityisesti he korostavat ajoituksen merkitystä ja vertaiselle asetettuja vaatimuksia, kuten esimerkiksi sitä, 

että vertaisen tulee olla omassa prosessissaan riittävän pitkällä. 

Blom ja Morén (2010) ovat täydentäneet realistisen arvioinnin CMO-mallia ja kehittäneet sen pohjalta 

CAIMeR-teorian (contexts, actors, interventions, mechanisms, results). CAIMeR-teoriaa on sovellettu lähinnä 

sosiaalityössä (esim. Matthies ym. 2021a).  

CAIMeR-teoriassa konteksti on laaja käsite ja siihen sisältyy yhteiskunnallinen ja kulttuurinen konteksti, 

asiakkaan elämismaailma, intervention toteuttamiskonteksti sekä erilaisia välittäviä kontekstimekanismeja. 

Toimijoilla tarkoitetaan intervention toteuttajia, asiakkaita ja muita toimijoita. Intervention käsite viittaa 

varsinaisten menetelmien ja tekniikoiden lisäksi erilaisiin informaaleihin tuen muotoihin ja sosiaalityön am-

mattilaisten toteuttamien interventioiden ohella myös asiakkaan itsensä ja muiden henkilöiden toteuttamiin 

interventioihin. Mekanismit puolestaan voivat olla psykologisia, sosiaalisia tai näiden yhdistelmiä. Aikaansaa-

tuja tuloksia tarkastellaan ottaen huomioon välittömien tulosten ja vaikutusten ohella myös keskipitkän ja 

pitkän aikavälin vaikutuksia. 

CMO-mallia ja CAIMeR-teoriaa sovellettaessa on muistettava, että kyseessä on teoreettinen jäsennys. 

Todellisuudessa teorioiden tarkastelemat elementit ovat vahvasti kietoutuneet toisiinsa. Esimerkiksi Ruisnie-

men (2006) mukaan yhteisöllisessä kuntoutuksessa yhteisö voi toimia sekä kontekstina että menetelmänä. 

Yhteisöllisyys voi olla myös mekanismi, joka aikaansaa muutoksen. Ja edelleen, vertaiset ovat toimijoita, 

jotka osaltaan aikaansaavat muutosta. Vastaavasti työntekijöiltä saatu tuki voidaan ymmärtää informaaliksi 

interventioksi tai mekanismiksi, ja edelleen työntekijää voidaan tarkastella tekijänä. 

CAIMeR-mallissa vaikutusten rakentumista ei nähdä suoraviivaiseksi, vaan vaikuttaviin mekanismeihin 

liittyy erilaisia jännitteitä. Esimerkiksi Matthies ym. (2021b) ovat analysoineet aikuissosiaalityössä vaikuttaviin 

eritasoisiin sosiaalisiin mekanismeihin liittyviä sisäisiä jännitteitä. Mikrotasolla jännitteisyyttä liittyy työn-

tekijän orientaatioon, asiakas-työntekijä-suhteeseen, asiakkaan ja työntekijän intentioihin ja motiiveihin, 

asiakastyön tavoitteisiin, asiakkaan toimijuuteen sekä asiakkaan rooliin kehittämistyössä. Tämän ohella on 

havaittavissa myös jännitteitä, jotka ilmenevät kollektiivisesti organisaatiossa ja työyhteisössä. Ne liittyvät 

työtä ohjaaviin rutiineihin, sääntöihin ja työskentelykulttuuriin. Kaikkein laajimmalla makrotasolla keskeiset 

jännitekentät puolestaan liittyvät erilaisiin yhteiskunnallisiin uudistuksiin, huono-osaisten osallisuuteen, 

aikuissosiaalityön yhteiskunnalliseen funktioon, taloudelliseen ja poliittiseen eriarvoisuuteen sekä kasvavan 

eriarvoisuuden hallintatapaan.  (Matthies ym. 2021b.)
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5 Arviointikysymykset

Tutkimuksessa tarkastelemme, miten Vahvasti tukien -avokuntoutus tukee rikostaustaisten asiakkaiden 

kuntoutumista ja rikollisuudesta irrottautumista. Tutkimuksessa kysytään: 

1. Millainen merkitys työntekijöiltä ja vertaisilta saatavalla tuella on asiakkaiden kuntoutumisen ja rikollisuu-

desta irrottautumisen kannalta? 

2. Miten intensiivisen avokuntoutuksen eri toimintamuodot (ryhmät, yksityö, perhe- ja läheistyö, verkosto-

työ) tukevat asiakkaiden kuntoutumista ja rikollisuudesta irrottautumista? 

3. Millaisten mekanismien kautta kuntoutuksen vaikuttavuus syntyy? 

4. Mitä vaikutuksia intensiivisellä avokuntoutuksella on asiakkaiden kuntoutumisen ja rikollisuudesta irrot-

tautumisen kannalta?   

5. Millainen merkitys asiakkaiden sosiaalisella tilanteella ja palvelujatkumoilla on asiakkaiden kuntoutumisen 

ja rikollisuudesta irrottautumisen kannalta?  
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6 Arvioinnin käytännön toteutus

Tutkimus noudattaa laadullista lähestymistapaa. Tutkimusaineisto on tuotettu haastattelemalla kuntou-

tuksen asiakkaita sekä työntekijöitä.

6.1 TUTKIMUSPROSESSI

Tutkimus toteutettiin 1.1.2022–15.2.2023 välisenä aikana. Haastatteluaineisto kerättiin ja analysoitiin 

syksyllä 2022. Raportointi toteutettiin loppusyksyn 2022 ja alkukevään 2023 aikana. Haastattelurungot ja 

haastattelustrategiat laadittiin koko tutkijatiimin yhteistyönä. Asiakashaastattelut toteutti Janika Lindström 

ja työntekijähaastattelut Eeva Järveläinen. Aineiston analyysit ja raportointi toteutettiin tutkijatiimin yhteis-

työtä (Teemu Rantanen, Janika Lindström, Eeva Järveläinen). 

Osana hanketta järjestettiin syksyn 2023 aikana Kalliolassa kaksi kehittämistyöpajaa, joiden tavoitteena 

oli kehittää Vahvasti tukien -kuntoutusta asiakaslähtöisemmäksi sekä palvelemaan yhä paremmin yhteis-

työkumppaneiden tarpeita omien asiakkaiden jatkopoluttamisessa. Kehittämispajojen pohjalta pyrittiin 

edelleen kehittämään, mallintamaan ja kuvaamaan kuntoutuksen toimintatapaa. Kehittämispajoista toinen 

oli suunnattu kuntoutuksen nykyisille ja kohdennetusti vanhoille asiakkaille ja toinen kuntoutuksessa mukana 

oleville yhteistyökumppaneille. Molemmissa kehittämispajoissa tutkijat (Janika Lindström, Eeva Järveläinen) 

alustivat työpajaan osallistujille haastatteluissa esiin nousseita alustavia tuloksia. Tämän jälkeen kehittämis-

työpajaan osallistuvien kanssa käytiin yhteistä keskustelua ennalta valituista teemoista.  

Asiakkaille suunnattuun kehittämispajaan osallistuivat tutkijoiden lisäksi nykyiset asiakkaat (n=5) sekä 

yhteisövalmentajat (n=3). Asiakaskehittämispajan teemana oli Vahvasti tukien -kuntoutuksen viikkoraken-

teen sekä kuntoutuksellisten sisältöjen kehittäminen. Kehittämispajan alussa esitettyjen tutkimustulosten 

jälkeen asiakkaat esittivät konkreettisia kehittämisehdotuksia kuntoutuksen viikkorakenteeseen, jotta tämä 

palvelisi kuntoutujien sitoutumista kuntoutukseen. Kehittämispajassa käytiin myös keskustelua siitä, miten 
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kuntoutus pystyy vastaamaan vasta kuntoutuksen aloittaneiden kuntoutustarpeisiin sekä toisaalta vankeus-

tuomion aikana jo pitkään päihdekuntoutuksessa olleiden tarpeisiin. 

Toiseen kehittämispajaan kutsuttiin keskeisiä yhteistyökumppaneita ja paikalle saapui erityisohjaajia ja 

rikosseuraamusesimiehiä (n=6) eri Etelä-Suomen alueen vankiloista. Kehittämispajassa pohdittiin sitä, miten 

asiakkaiden siirtymävaiheita vankilasta kuntoutukseen voitaisiin kehittää. Lisäksi pohdittiin asiakasproses-

sien loppuvaiheen yhteistyötä, jotta kuntoutuksen aikana käynnistyneet myönteiset muutosprosessit jatkui-

sivat vielä valvotun koevapauden päättymisen jälkeen. Edelleen käytiin yhteiskeskustelua käytössä olevan 

GLM:n vahvuuksista. 

Hankkeen tuloksia esiteltiin 3.–4.11.2022 Joensuussa Kriminologian päivillä työryhmässä ”Rikosseuraa-

musta suorittavien terveys ja kuntoutus”. Loppuvuodesta 2022 (15.12.2022) järjestettiin hankkeen loppuse-

minaari Laurea-ammattikorkeakoulussa yhteistyössä Kalliolan Vahvasti tukien -kuntoutuksen yhteisöval-

mentajien kanssa. Siinä esiteltiin hankkeen tutkimustuloksia sekä Kalliolan Vahvasti tukien -kuntoutuksen 

toimintamallia. Seminaariin osallistui yli 70 henkilöä, jotka edustivat rikosseuraamusalan eri toimintaym-

päristöissä toimivia yhteistyökumppaneita, Laurean rikosseuraamusalan sosionomiopiskelijoita, Vahvasti 

tukien -kuntoutuksen asiakkaita, Keijo-koulutuksen kokemusasiantuntijoita sekä muita alan tutkijoita ja 

hanketoimijoita. 

6.2 AINEISTO JA MENETELMÄT

Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla yhteensä kahtakymmentä henkilöä. Puolet haastateltavista 

oli nykyisiä tai entisiä asiakkaita ja puolet kuntoutuksen työntekijöitä tai yhteistyökumppaneita. Haastat-

teluiden teemat perustuivat CAIMeR-malliin. Kontekstia tarkasteltiin erikseen asiakkaan elämäntilanteen 

sekä toisaalta palvelujen ja palvelujatkumojen näkökulmista. Toimijoista kiinnostuksen kohteena olivat sekä 

työntekijät että vertaiset. Mekanismien tarkastelu puolestaan kohdennettiin haastatteluissa erityisesti mo-

tivaation ja yhteisöllisyyden merkitykseen. Kuntoutuksen tuloksia puolestaan tarkasteltiin suhteessa GLM:n 

mukaisiin perustarpeisiin. Näin teemat olivat:

• Taustakysymykset 

• Asiakkaan elämäntilanne 

• Vahvasti tukien -kuntoutus ja sen eri toimintamuodot 

• Vahvasti tukien kuntoutuksen koettu merkitys suhteessa perustarpeisiin (GLM-malli) 

• Työntekijäsuhteen ja työntekijöiltä saadun tuen koettu merkitys kuntoutumisen kannalta 

• Yhteisöllisyyden ja vertaistuen koettu merkitys kuntoutumisen kannalta 

• Muutosmotivaatio päihteettömyys ja rikollisuudesta irrottautuminen identiteetti  

• Palvelut ja palvelujatkumot

Asiakkaiden, kuntoutukset työntekijöiden sekä yhteistyökumppaneiden haastatteluiden teemat olivat 

samat, mutta kysymyksissä oli kohderyhmän mukaisia erilaisia painotuksia (kts. liitteet 1 ja 2). 

Työntekijähaastattelut (kuntoutuksen työntekijät ja yhteistyökumppanit) toteutettiin Teamsin välityksel-

lä. Työntekijähaastatteluiden kesto vaihteli 53–114 minuutin välillä (keskimäärin 76 minuuttia). Haastatteluai-

neistoa kertyi yhteensä 273 litteroitua sivua (fontti Calibri, fonttikoko 12, riviväli 1,5). Asiakashaastatteluista 

kuusi suoritettiin kasvokkain ja neljä puhelimitse. Näiden haastatteluiden kestot vaihtelivat 33 minuutista 56 

minuuttiin (keskimäärin 42 minuuttia). Litteroituna haastatteluaineisto oli yhteensä 164 sivua (fontti Calibri, 

fonttikoko 12, riviväli 1,5).
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6.2.1 Työntekijähaastattelut

Haastatteluihin osallistui kymmenen ammattilaista, joista neljä oli Vahvasti tukien -kuntoutuksen ny-

kyisiä ja entisiä yhteisövalmentajia. Loput kuusi edustivat Vahvasti tukien -kuntoutuksen yhteistyökump-

paneita, jotka toimivat asiakkaita lähettävinä tahoina kuntoutukseen, osallistuivat koulutuksen vetämiseen 

oman asiantuntijuusalueen kautta tai osallistuivat asiakkaiden jatkopoluttamiseen omien palveluiden kautta 

kuntoutuksen päätyttyä. He työskentelivät Rikosseuraamuslaitoksella, TE-toimistossa, kunnan aikuissosiaa-

lityössä sekä eri järjestöissä. Kuusi haastateltavista oli suorittanut sosionomi (AMK) -tutkinnon, yhdellä oli 

maisteritutkinto, kahdella toisen asteen tutkinto ja yhdellä peruskoulututkinto. Lisäksi heillä oli monipuoli-

sesti erilaisia lisäkoulutuksia tai meneillään olevia opintoja väkivaltatyöstä, seksuaaliterapiasta, kriisityöstä, 

neuropsykiatriasta sekä parisuhde- ja perheneuvonnasta. Haastateltavat olivat työskennelleet rikostaustais-

ten asiakkaiden, mielenterveys- ja päihdekuntoutujien, psykiatrian, lastensuojelun, lapsi- ja perhetyön sekä 

aikuissosiaalityön parissa 2,5–20 vuoden ajan. 

6.2.2 Asiakashaastattelut

Yhteensä kymmenestä haastateltavasta viisi oli vielä kuntoutuksessa ja viisi oli käynyt kuntoutuksen 

aikaisemmin. Haastatteluhetkellä valvotussa koevapaudessa oli kolme henkilöä. Haastateltavista kaksi oli 

vankeja ja he osallistuivat kuntoutukseen avolaitoksesta käsin. Haastateltavien keskimääräinen ikä oli 39 

vuotta. Nuorin haastateltava oli 25-vuotias ja vanhin 53-vuotias. Lähes kaikilla haastateltavilla oli taustallaan 

useita vuosia kestänyt päihde- ja rikostausta. Suurimalla osalla oli taustallaan myös useita vankeustuomioita.  

Haastatteluhetkellä neljän kuntoutuksessa olevan henkilön kuntoutus oli kestänyt yhdestä kahteen 

kuukautta. Vain yksi avovankilasta kuntoutukseen osallistuva oli ollut kuntoutuksessa puoli vuotta. Hän osal-

listui vain yksilökeskusteluihin työntekijän kanssa. Aiemmin kuntoutuksessa olleiden kuntoutuksesta oli aikaa 

vuodesta kolmeen vuoteen. Heidän aikaisemmin toteutuneet kuntoutusjaksonsa olivat kestoltaan kahdesta 

kuukaudesta kahteentoista kuukauteen.  Aiemmin kuntoutuksessa olleista yksi oli ollut kuntoutuksessa kaksi 

kertaa. Ensimmäinen kuntoutusjakso toteutui hänellä koevapauden aikana ja myöhempi yhdyskuntapalvelun 

yhteydessä. 

Yhdeksällä haastateltavalla oli yksi tai kaksi lasta. Valvotussa koevapaudessa olevista henkilöistä kaksi 

asui yksin ja yksi avopuolisonsa kanssa. Avolaitoksesta kuntoutukseen osallistuvista henkilöistä vain toisella 

oli perhe. Aikaisemmin kuntoutuksen käyneistä kahdella henkilöllä oli puoliso ja toisella heistä asui samassa 

taloudessa myös alaikäisiä lapsia. Muut kuntoutuksen aikaisemmin käyneistä olivat yksinasuvia. Heistä jokai-

sella oli yksi lapsi.

6.3 AINEISTON ANALYYSI

Kerätyt haastatteluaineistot litteroitiin ja ne analysoitiin kumpikin erikseen. Analyysi eteni aineistolähtöi-

sesti ja sisällöllisesti mukaillen tutkimushaastattelujen teemoja. Kuhunkin haastatteluteemaan liittyvä puhe 

jäsennettiin siinä esiintyvien sisällöllisten teemojen kautta. Analyysissä ja sen kuvaamisessa keskeinen merki-

tys annettiin toimijoiden omille tulkinnoille asioista. Lopullisessa raportoinnissa haastattelujen tunnistekoodit 

kuitenkin poistettiin haastateltavien tunnistettavuuden välttämiseksi. 
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Johtopäätöksiä tehtäessä aineistoa tarkasteltiin kokonaisuutena ja tuloksia peilattiin CAIMeR-teoriaan. 

Analyysi rakentui realistisen arvioinnin kehyksen kautta, jolloin analyysi kohdentui tekijöiden merkityksen, 

toimintamuotojen, vaikuttavien mekanismien, vaikutusten ja kontekstuaalisten tekijöiden aineistolähtöi-

seen analyysiin. Haastatteluaineiston analyysin toteutuksesta vastasi haastattelujen tekijä, mutta tulkinnat 

rakennettiin tutkijoiden yhteistyönä.

6.4 EETTISET KYSYMYKSET

Tutkimuksessa noudatettiin hyviä tutkimuseettisiä käytänteitä (Hyvä tieteellinen käytäntö… 2012). 

Ennen tutkimuksen aloittamista tutkimukselle teetettiin ihmistieteisiin liittyvä eettinen ennakkoarviointi 

Pääkaupunkiseudun ammattikorkeakoulujen ihmistieteiden eettiseltä toimikunnalta (Ihmiseen kohdistuvan 

tutkimuksen eettiset periaatteet… 2019). Tutkimusluvat haastatteluiden toteuttamiseen anottiin Rikosseu-

raamuslaitokselta sekä Kalliola-konsernilta. Haastateltaville jaettiin tutkimuksesta tiedote (kts. liitteet 3 ja 

4) ja tarjottiin mahdollisuus kysyä lisätietoja tutkimuksesta sekä korostettiin heidän oikeuttaan keskeyttää 

tai perua osallistumisensa tutkimukseen missä tahansa tutkimusprosessin vaiheessa syytä ilmoittamatta.  

Tutkimukseen osallistuminen oli haastateltaville vapaaehtoista ja perustui haastateltavien antamaan 

(kirjalliseen) suostumukseen (kts. liite 5). Haastateltavilta kysyttiin lupaa henkilötietojen käsittelyyn ja heille 

tarjottiin myös oikeutta perua suostumuksensa niiden käsittelyyn (kts. liite 6). Kerättyjä tietoja käytettiin 

ainoastaan tutkimustarkoituksessa sekä yhteiskehittämisen tukena. Tulokset raportoitiin siten, ettei henki-

löitä voida niistä tunnistaa. Aineiston ja suostumuslomakkeiden säilyttämisessä ja käsittelyssä sekä tulosten 

julkaisussa huolehdittiin luottamuksellisuudesta ja siitä, ettei osallistujia tunnisteta. Aineisto analysoitiin 

ilman osallistujien tunnistetietoja. Aineisto tuhotaan viimeistään viisi vuotta hankkeen päättymisen jälkeen.
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7 Työntekijähaastatteluiden tulokset

Työntekijähaastatteluihin osallistui kymmenen henkilöä, joista neljä oli Vahvasti tukien -kuntoutuksen 

nykyisiä ja entisiä yhteisövalmentajia. Loput kuusi edustivat Vahvasti tukien -kuntoutuksen yhteistyökump-

paneita, jotka toimivat asiakkaitaan kuntoutukseen lähettävinä tahoina. Osa yhteistyötahoista osallistui 

myös kuntoutuksen toteuttamiseen tai kuntoutuksesta lähtevien asiakkaiden jatkumoiden suunnitteluun. 

Haastattelut etenivät teemahaastattelurungon mukaisesti (kts. liite 1), jolloin taustatietojen jälkeen oli vuo-

rossa asiakkaiden elämäntilannetta koskeva keskustelu. 

Vahvasti tukien -kuntoutus on kahdeksanpaikkainen intensiivinen päihderiippuvaisille suunnattu avo-

kuntoutusohjelma, johon on jatkuva haku. Kuntoutukseen osallistujien määrä vaihtelee päivittäin neljästä 

yhdeksään, mutta toisinaan paikalla voi olla jopa kymmenen asiakasta. Kuntoutukseen osallistuminen on 

mahdollista ilman lähetettä ja kuntoutujien kuntalaisuuteen liittyviä rajoitteita. Nämä asiat mahdollistavatkin 

joustavan siirtymän kuntoutukseen ja kuntoutukseen hakeutuvat ovat kotikunnistaan riippumatta hakijoina 

yhdenvertaisessa asemassa. Vahvasti tukien -kuntoutuksessa huomioidaan asiakkaiden yksilölliset elämän-

tilanteet yhdessä vankilan henkilökunnan kanssa kuntoutussuunnitelmaa laadittaessa. Vahvasti tukien -kun-

toutuksen työmuotoina ovat ryhmät, yksilötyö, perhe- ja läheistyö sekä verkostoyhteistyö.

7.1 ASIAKKAIDEN ELÄMÄNTILANNE 

Yhteisövalmentajat kuvasivat Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakkaiden elämäntilanteita vaihteleviksi 

ja taustoja heterogeenisiksi. Kaikkia asiakkaita yhdisti rikos- ja päihdetausta. Ikäjakaumaltaan asiakkaiden 

iät vaihtelivat 23–60 vuoden välillä. Pääsääntöisesti asiakkaat olivat miehiä, mutta myös muutama nainen 

tai yksittäinen muunsukupuolinen oli osallistunut aiemmin kuntoutukseen. Asiakkaiden vankeustuomioiden 

kertalaisuudet vaihtelivat ensikertalaisesta kahteenkymmeneen kertaan. 

Monilla kuntoutuksen asiakkailla oli huono taloudellinen tilanne ja he elivät tukien varassa. Lisäksi heillä 

oli ulosotto- tai muita velkoja, jotka aiheuttivat asiakkaille erityisen paljon huolta taloudellisesta toimeen-
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tulosta. Vahvasti tukien -kuntoutuksen aiemmin läpikäyneiden asiakkaiden perhetaustat vaihtelevat. Lähes 

puolella asiakkaista ei ollut lapsia. Ne asiakkaat, joilla oli lapsia, asuivat erillään lapsistaan tai eivät pitäneet 

yhteyttä lapsiin. Heillä lapsi asui äitinsä kanssa tai oli sijoitettuna. Yhteisövalmentajien arvioiden mukaan 

viidennes kuntoutuksen käyneistä on työssäkäyviä ja loput kuntoutuksen käyneistä on suunnitellut koulutuk-

seen hakeutumista tai työnhakua. Lähes kaikki asiakkaat ovat suorittaneet peruskoulun, ja osa on suorittanut 

toisen asteen tutkinnon.

Myös yhteistyökumppanit tunnistivat edellä mainitut yhteisövalmentajien kuvaamat kuntoutuksen 

asiakkaiden elämäntilanteet. Monet haastateltavista olivat työskennelleet jopa kaksikymmentä vuotta rikos-

taustaisten asiakkaiden kanssa, minkä perusteella he pystyivät kuvailemaan monipuolisesti asiakasryhmälle 

tyypillisiä tuentarpeita.  

Yleisesti asunnottomuus, päihdeongelma, terveys-, velka- ja talousongelmat tunnistettiin kohderyhmälle 

tyypillisinä tuentarpeina. Toisaalta myös yksittäisillä asiakkailla saattoi olla hyväkin taloudellinen tilanne sekä 

koulutus. Kertalaisuuksia saattoi olla useita ja moni profiloitui niin sanotuiksi ”pyöröovivangeiksi”. Asiakkaiden 

perhe- ja parisuhteet olivat toisiinsa nähden erilaisia. Osalla oli taustalla pitkä parisuhde ja osalla parisuhde oli 

alkanut tuomion aikana. Erilaiset parisuhteeseen ja perheeseen liittyvät haasteet olivat kuntoutusasiakkaiden 

keskuudessa yleisiä. Näiden lisäksi haasteita oli myös lasten tapaamisoikeusasioihin liittyen.  

Haastateltavat kokivat, että valvotussa koevapaudessa oleville henkilöille tulisi tarjota päihteetön ym-

päristö, jossa olisi mahdollista harjoitella päihteetöntä elämää laitoksen ulkopuolella. Tähän tarpeeseen 

Vahvasti tukien -kuntoutus vastasi hyvin. Vapautumisvaihe nähtiin kriittisenä hetkenä, jolloin rikostaustaiset 

tarvitsevat tukea rikoksettomaan ja päihteettömään elämäntapaan.  Monilla Vahvasti tukien -kuntoutuksen 

asiakkailla ei ole aikaisempaa kokemusta kuntoutuksesta tai päihteettömyydestä vankeuden jälkeen. Heille 

tulevaisuuden suunnitteleminen itsenäisesti saattaisi olla haastavaa.

7.2 VAHVASTI TUKIEN -KUNTOUTUKSEN PROSESSIT 

Haastateltujen yhteisövalmentajien mukaan Vahvasti tukien -kuntoutukseen tullaan usein vankilan lähet-

täminä, pääsääntöisesti Etelä-Suomen alueen vankiloista. Asiakkaat osallistuvat avokuntoutukseen valvotun 

koevapauden (VKV) toimintavelvoitteena, jonka kesto vaihteli 2–6 kk:n välillä. Asiakkailla on mahdollisuus 

osallistua kuntoutukseen myös avovankilasta käsin ja heillä on myös mahdollisuus aloittaa kuntoutus valvo-

tun koevapauden päätyttyä. Kuntoutukseen hakeutuville seksuaalirikoksiin syyllistyneille tai korvaushoidossa 

oleville asiakkaille räätälöidään yksilöllinen kuntoutusohjelma. Riittävä suomenkielentaito on edellytyksenä 

kuntoutukseen osallistumiselle. 

Haastateltavien mukaan kuntoutus on varsin tunnettu ja arvostettu eri toimijoiden piirissä. Kuntoutusta 

koskevaa tietoa välitetään yhteisövalmentajien pitämien vankilainfojen, vankilan työntekijän suositusten ja 

vankien keskinäisen viestinnän kautta. Kuntoutukseen hakeutuvat vangit haastatellaan ja kuntoutukseen 

valituille lähetetään valintakirje. Hakeutuminen kuntoutukseen tapahtuu työntekijöiden välityksellä ja yh-

teisövalmentajien mukaan kuntoutukseen valikoituu soveltuvia osallistujia, koska vankilatyöntekijöiden 

arviointi kuntoutukseen soveltuvista on ollut varsin onnistunutta. Käytännössä lähes kaikki hakijat otetaan 

kuntoutukseen, mutta välillä kuntoutuspaikat ovat täynnä ja tulijoita saattaa olla myös jonossa. Kestoltaan 

alle kahden kuukauden valvotut koevapaudet nähtiin liian lyhyinä. 

Haastateltavien mukaan suurin osa asiakkaista suorittaa kuntoutuksen suunnitellusti, mutta muutamat 

asiakkaat ovat retkahtaneet päihteisiin. Lähtökohtana kuitenkin on, että asiakkailla on tullessa edes jonkinlai-
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nen muutosmotivaatio, mitä työstetään eteenpäin kuntoutuksen aikana. Tavoitteena on, että kuntoutukseen 

on helppo tulla ja siellä on myös hyvä olla.

Kuntoutusyhteisöön kuuluvat asiakkaat ja työntekijät. Kuntoutuksen kantavana ideologiana on, että 

asiakkaat ”kohdataan ihminen ihmisenä, taustoihin katsomatta ja heihin luotetaan”. Kuntoutuksessa keskeistä 

on asiakkaiden kohtaaminen ja heidän kanssaan keskustelu. Päätavoite on, että jokainen asiakas onnistuisi ja 

heidän elämänsä lähtisi parempaan suuntaan kuntoutuksen jälkeen. Jokaiselle pyritään löytämään mielekästä 

tekemistä kuntoutuksen päätyttyä. Tämän lisäksi pyritään siihen, että rikokset vähenevät tai loppuvat, ja näi-

den tilalle löydetään yhdessä jotain muuta. 

Asiakasprosessi etenee yleensä siten, että asiakas osallistuu intensiivikuntoutusryhmään valvotun koeva-

pauden ajan. Osallistumisen kesto vaihtelee asiakkailla kolmesta kuuteen kuukauteen. Kuntoutusta pyritään 

jatkamaan valvotun koevapauden päätyttyä ainakin kahdesta neljään viikkoa. Viimekädessä asiakas kuitenkin 

itse määrittää kuntoutuksensa keston. Pisin asiakkuus kuntoutuksessa on ollut kestoltaan 1,5 vuotta.  

Yhteisövalmentajat ovat tunnistaneet riskinä ja muutoskohtana valvotun koevapauden päättymisen, 

jolloin sähköinen pantavalvonta päättyy. Tässä vaiheessa asiakkaat tarvitsevat tukea. Vahvasti tukien -kun-

toutuksessa pidettiinkin tärkeänä asiana sitä, että heillä on ovi auki ja asiakkailla on aina mahdollisuus palata 

kuntoutukseen.  

Vahvasti tukien -kuntoutuksessa panostetaan siihen, että asiakas kokee olevansa hyväksytty sellaisena 

kuin hän on, vaikka kaikki asiat eivät etenisikään aina suunnitelmien mukaisesti.  Asiakas hyväksytään retkah-

tamisesta huolimatta ja hänelle annetaan mahdollisuus säilyttää kasvonsa sekä palata takaisin kuntoutuk-

seen. Ajatuksena on, että asiakas kokee, että kuntoutuksessa uskotaan hänen onnistumiseensa seuraavalla 

kerralla.  

Virallisen kuntoutuksen päätyttyä asiakkaan kanssa suunnitellaan yksilöllisesti jatkopolut. Tällöin kes-

kustellaan siitä, onko asiakkailla kiinnostusta opiskeluun, töihin tai harrastustoimintaan. Tarvittaessa voidaan 

jatkaa päihdekuntoutusta tai seurantaa. Asiakkaille tarjotaan myös osallistumismahdollisuutta kuntoutukses-

sa viikoittain järjestettäviin ryhmiin (esim. entiset asiakkaat voivat osallistua perjantain ryhmiin) tai mahdolli-

suutta varata yksilöaikoja kuntoutuksen työntekijän luokse.  

Haastateltavien yhteisövalmentajien mukaan viimeisen kahden vuoden aikana kuntoutuksessa on käy-

nyt arviolta neljästä viiteen entistä asiakasta. Entiset asiakkaat joko varaavat soittamalla aikoja tai tulevat 

ilmoittamatta paikalle huolen takia (esim. toimeentulotuki-, huoltajuus- tai lausuntoasia). Toisinaan entiset 

asiakkaat käyvät kuntoutuksessa vaihtaakseen kuulumisia kahvikupin ääressä tai keskustellakseen päihtei-

den käytöstä työntekijän kanssa. Entisiä asiakkaita osallistuu toimintaan jopa neljän vuoden takaa. Entinen 

asiakas saattaa palata ryhmiin tai käydä satunnaisesti ryhmissä. Yhteisövalmentavat rinnastivat entisten 

asiakkaidensa kanssa käymät dialogit ja yhteydenpidot kehityskeskusteluihin. 

Tapaamisten yhteydessä asiakkailta kysytään suostumus kuukauden kuluttua tapahtuvaan yhteydenpi-

toon ja tarvittaessa heille varataan uusi tapaamisaika. Yhteisövalmentaja kuvasikin osuvasti Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen toimintaperiaatetta, että ”tää on semmoinen päivystävä asioidenhoitotoimisto”. Tavallisesti 

asiakkuudet päättyvät siten, että pikkuhiljaa asiakkaiden palveluntarve hiipuu ja asiakas jättäytyy oma-aloit-

teisesti toiminnoista pois. Kuntoutuksen jatkopolkujen näkökulmasta suurin haaste on löytää asiakkaille 

palkkatöitä, työkokeilupaikkoja tai palkkatukityötä, vaikka heillä olikin laaja ammatillinen osaaminen. Amma-

tillisesti tämä haastaa yhteisövalmentajia, koska töitä ei ole riittävästi tarjolla. 

Yhteistyökumppanit kuvasivat asiakasprosesseja omista työtehtävistään käsin. Omaa yhteistyötään Vah-

vasti tukien -kuntoutuksen kanssa he kuvasivat sujuvaksi. Osa haastatelluista työntekijöistä lähetti asiakkaita 

vankilasta kuntoutukseen, ja osa osallistui ryhmien vetämiseen satunnaisesti tai vastaavien asioiden selvit-
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tämiseen oman asiantuntemusalueen (perhetyö, työllisyys, asuminen jne.) perusteella. Osa yhteistyökump-

paneista toimi kuntoutukseen osallistuneiden asiakkaiden jatkopolkuihin liittyvien palveluiden tarjoajana. 

Moni kuntoutuksen asiakkaista saattoi olla useamman yhteistyökumppanin yhteisasiakas. Lisäksi tukea ja 

palveluita tarjottiin asiakkaiden perheille ja omaisille.  

Hakuprosessi kuntoutukseen tapahtui usein vankilan työntekijöiden kautta ja sisältyi yhtenä tavoitteena 

rangaistusajan suunnitelmaan. Usein Vahvasti tukien -kuntoutukseen lähdetään tuomion loppuvaiheessa. 

Kuntoutusta suositeltiin erityisesti niille vangeille, joilla oli jo kokemusta kuntoutuksesta vankilassa sekä mo-

tivaatiota kuntoutua. Monelle Vahvasti tukien -kuntoutus nähtiin toimivana jatkokuntoutuksena avotaloon 

siirtymisen jälkeen.  

Viime aikoina vankilat ovat voineet lähettää kuntoutukseen vain muutamia henkilöitä, koska kuntou-

tuksessa ei ole ollut aina tilaa tai kuntoutukseen on otettu lähinnä koevapaudessa olevia vankeja. Vankilan 

työntekijät korostivatkin, että tarvittaisiin vastaavaa kuntoutusta myös pitkätuomioisille. Myönteisenä asiana 

nähtiin se, että Vahvasti tukien -kuntoutusta ei tarjota vain tietyn kunnan asukkaille.  

Vankeuden jälkeiset jatkoprosessit suunniteltiin Vahvasti tukien -kuntoutuksen yhteisövalmentajien tai 

suoraan asiakkaiden kanssa. Sinällään mitään ”saattaen vaihtoa” tai loppupalaveria yhteisövalmentajien ja 

asiakkaan kanssa ei järjestetty, mikäli tälle ei nähty olevan tarvetta. Tavoitteena oli, että asiakas omatoimises-

ti lähtisi toteuttamaan yhdessä tehtyä suunnitelmaa jatkopolkunsa suhteen. 

7.3 VAHVASTI TUKIEN -KUNTOUTUS JA SEN ERI TOIMINTAMUODOT

Haastateltavat kuvasivat monipuolisesti Vahvasti tukien -kuntoutusta ja sen eri toimintamuotoja. Vah-

vasti tukien -kuntoutuksen työmuotoina ovat ryhmät, yksilötyö, perhe- ja läheistyö sekä verkostoyhteistyö. 

Ryhmätoiminnot ja niissä saatava vertaistuki sekä luottamukselliset ja avoimet keskustelut kuvattiin koko 

kuntoutuksen ytimeksi. Ryhmien sisältöjä ja kuntoutuksellisia painotuksia sekä vertaisuutta avataan tarkemmin 

seuraavissa tulosluvuissa.  

Vertaistukeen perustuvat ryhmätoiminnot ja niis-

sä käydyt luottamukselliset ja avoimet keskustelut 

kuvattiin koko kuntoutuksen ytimeksi. Kuntoutuksen 

viikko-ohjelma sisältää ryhmätapaamisia kolme ker-

taa viikossa (ma, ke, pe). Yksilötyölle varattuja aikoja 

on viikko-ohjelmassa kahtena päivänä (ti, to) ja niitä 

tarjotaan kuntoutujille kahdesti kuukaudessa.

Yksilöajoilla kartoitetaan eri asioita tai syvenne-

tään ryhmissä esille tulleisiin kuntoutustarpeisiin tai 

siellä ilmi tulleisiin jännitteisiin. Yksilötapaamisissa 

käsitellään myös asiakkaan työstämiä yksilötehtäviä 

tai suunnitellaan yksilöllisesti räätälöityjä kuntoutus-

jatkumoita. Jatkosuunnitelmat voivat liittyä myös eri 

koulutusvaihtoehtojen kartoittamiseen käytettävissä 

olevien ammatinvalintatestien avulla. Myös kuntoutuksessa olevan asiakkaan työnhakuun ja harrastustoimin-

taan liittyvät suunnitelmat voivat kuulua yksilötyöhön. Lisäksi yksilötapaamissa käsitellään parisuhdeasioita 

ja vanhemmuutta sekä selvitetään taloudellisiin etuisuuksiin tai velka-asioihin liittyviä asioita.

Ryhmätoiminnot ja niissä 
saatava vertaistuki 
sekä luottamukselliset 
ja avoimet keskustelut 
kuvattiin koko 
kuntoutuksen ytimeksi.
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”Yksilöaika tarjoaa mahdollisuuden, toisaalta se haastaa sitä asiakasta, mitä siinä ryhmän 

edessä halua tehdä. Jotta asiakkaan kasvojen menetys ei tule riskiksi. Se yksilöaika tarjoaa 

mahdollisuuksia ja niihin sitä pääsääntöisesti käytetään, tehtävien tekemiseen. Se on aina vä-

hän semmoinen, että mikä kullekin asiakkaalle tuntuu semmoiselta, että mistä narusta ketäkin 

kannattaa vetäistä. Jonkun kanssa vaan jutellaan, jonkun kanssa annetaan tehtäviä ja jonkun 

kanssa hoidetaan jotain asioita, kun ne ovat niin sotkussa. Jonkun kanssa puidaan sen perhe-

tilannetta. Se on tosi henkilökohtaista, mitä kenenkin kanssa tehdään. Se riippuu asiakkaan 

tarpeista ja valmiuksista. En voi pakottaa puimaan liian isoja asioita, jos hänellä ei ole siihen 

rahkeita sillä hetkellä. Sitten hoidetaan niitä asioita kuntoon mihin on rahkeita.”

Perhe- ja läheistyön tavoitteena on luoda suhde lapsiin uudelleen kuntoutuksen aikana, koska moni on polt-

tanut sillat. Kun perheen sisäiset välit ovat tulehtuneet ja niihin liittyy häpeää, vihaa tai pelkoa toimivat 

yhteisövalmentajat linkkinä perhesuhteiden selvittämisissä. Asiakkailla on mahdollisuus kutsua perhetapaa-

miseen puoliso tai joku läheinen ihminen (esim. nyrkkeilyvalmentaja, NA-kummi), muita perheenjäseniä tai 

perhetyöstä vastaavia yhteistyötahoja, joiden kanssa haluaa jakaa muutoksen tai selvittää perhetilanteeseen 

liittyviä asioita. 

”Perhe- ja läheistyössä, niitä teemoja voidaan käsitellä. Sovitaan, että joku kerta kun tavataan, 

on pelkästään sitä teemaa. Mitä paljon on käytetty, että on mahdollista tuoda puoliso ja lapset 

tähän. Se on ehkä se, mikä käytännössä on toteutunut. Me ollaan yritetty, että saataisiin joka 

kerta toinen työntekijä paikalla. Että olisi mies- ja naistyöntekijä siinä mahdollisuuksien mu-

kaan, niin pystyy keskustelemaan sitten siinä vähän eri näkökulmista kanssa. Ja mahdollista 

on tuoda myös vanhempia tai sisaruksia tai muita läheisiä, tai ystäväkin. Eihän se välttämättä 

aina veriside sitä perhettä tai läheistä tee. Monella on muutkin ihmiset ollut tärkeitä.”

Verkostotoimijat käyvät ryhmissä kertomassa toiminnoistaan tai heidän toimintaansa käydään tutustumassa 

kuntoutuksessa olevien kanssa. Yhteisövalmentajat jalkautuivat asiakkaiden toiveesta heidän mukaansa 

verkostotapaamisiin.

”Verkostotyötä on tehty esimerkiksi päihdekuntoutuksiin liittyen, jos tarvitsee tukea vaikka sin-

ne hakeutumiseen. Ja muutamat kerrat sosiaalityöntekijän tapaamisessa on voitu olla kanssa 

mukana, jos asiakas toivoo. Asumiseen liittyvissä asioissa on kanssa tehty verkostoja, jos on 

nähty, että joillakin ollut niin monta eri palikkaa. On saatu vähän paremmin jeesattua, kun oltu 

kuulolla. Asiakas on usein itse toivonut sitä, voidaanko me tulla mukaan.”

Haastatellut yhteistyökumppanit tunsivat pääpiirteittäin Vahvasti tukien -kuntoutuksen toiminnot ja työ-

muodot. Etenkin ryhmätoiminnot nähtiin sellaisiksi, että ne edistävät asiakkaan kuntoutumista. Joillekin 

satunnaisesti yhteistyötä tekeville yhteistyökumppaneille yksilö-, perhe- ja läheistyö eivät olleet sisällöllisesti 

kovin tuttuja, mutta yhteistyökumppanit päättelivät, mitä ne sisälsivät.  

 Verkostoyhteistyön nähtiin sisältävän yhteistyö Vahvasti tukien -kuntoutuksen ja eri toimijoiden kanssa. 

Eräs yhteistyökumppani kuvasi, että tällä hetkellä eri rikostaustaisiin erikoistuneissa järjestöissä on meneil-

lään paljon samantyyppisiä ja toiminnoltaan jopa päällekkäisiä hankkeita, jotka näyttäytyvät asiakkaille 
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sekä verkostotoimijoille niin sanotusti ”sillisalaattina”. Vahvasti tukien -kuntoutuksella nähtiin olevan selkeä 

toimintakonsepti ja se erottui positiivisella tavalla massasta.

”No kyllähän ne (Vahvasti tukien -kuntoutuksen toimintamuodot) monipuolisia on ja ne on 

aika selkeitä. Mutta me just tällä viikolla puhuttiin kokouksessa siitä, että välillä tuntuu, että 

kolmannen sektorin toiminta näissä piireissä on vähän semmoista sillisalaattia. (…) Tuntuu 

et kaikki hankkeet tekee vähän samanlaista. Ei kauheasti kirkastu, että miten tämä hanke 

eroaa toisesta hankkeesta. Ehkä Vahvoilla on selkeämpi identiteetti, mikä on hyvä asia.”

Haastatellut yhteistyökumppanit kuvasivat olevansa matalalla kynnyksellä asiakkaan asioissa yhteydessä 

yhteisövalmentajiin ja päinvastoin. Yhteistyö koettiin toimivaksi ja yhteistyökumppaneilla oli täysi luottamus 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen yhteisövalmentajiin. ”Saattaen vaihtoa” ja lyhyitä check-up-palavereja asiak-

kaiden tilanteista järjestettiin tarvittaessa, mutta näille koettiin olevan harvoin tarvetta. 

”Ei ehkä ole hirveästi ollut sellaisia virallisia mitään palavereja siitä viranomaisyhteistyöstä, 

koska kyllä luottoa minulla on Kalliolan suuntaan. Jos siellä on ongelma, niin me ollaan yhtey-

dessä. Niin mä oletan myös, että hekin tietää, jos meillä nyt asuminen ei jatkuisi, kyllähän se 

olisi tiedossa. (…) Eihän asiakkaat välillä ehkä kerro kaikkea mitä on heilläkään tiedossa. (…) Jos 

homma toimii, niin great. Ei ole välttämättä ollut, että pidettäisiin edes niitä sellaisia, ’hei, me 

olemme tosi ylpeitä sinusta’.”

Haastatellut yhteistyökumppanit arvioivat, että Vahvasti tukien -kuntoutus tarjoaa asiakkaille paremmat 

mahdollisuudet kuntoutua kuin vankila. Yleisenä haasteena nostettiin esiin Vahvasti tukien -kuntoutuksen 

nonstop-sykli, mikä merkitsee uusien ryhmäläisten jatkuvaa mukaanottoa kuntoutukseen. Toisaalta tämän-

kin nähtiin tuovan kuntoutukseen vahvuutta, joka ilmeni kuntoutumisen eri vaiheissa olevien kuntoutujien 

keskinäisenä dialogina ryhmissä. Tämä nähtiin toimivana ”raaka-aineena” kuntoutukseen liittyvässä työsken-

telyssä. 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen toiminnot nähtiin asiakkaan kuntoutumista edistävänä toimintana. Ryh-

mät ja niihin liittyvä vertaistuki olivat keskeisessä roolissa kuntoutuksessa. Ryhmissä käytyjä teemoja kä-

siteltiin myös syvemmin kunkin asiakkaan kanssa 

yksilöajoilla.  

Perhe- ja läheistyön sisältöjä käytiin läpi sekä 

ryhmissä että yksilöajoilla. Monen asiakkaan tavoit-

teena oli saada perhe- ja lapsiasiat kuntoon kuntou-

tuksen aikana. Sujuva verkostoyhteistyö, joka piti 

sisällään ryhmien ohjaamisen yhteistyökumppanei-

den toimesta Vahvasti tukien -kuntoutuksessa sekä 

vierailukäynnit yhteistyökumppaneiden organisaati-

oissa, oli nykyisten yhteistyökumppaneiden kanssa 

sujuvaa. Tällä yhteistyöllä pyrittiin löytämään kulle-

kin kuntoutujalle hänen asettamiinsa tavoitteisiin 

liittyviä tukitoimia ja jatkopolkuja.

Monen asiakkaan 
tavoitteena oli saada 
perhe- ja lapsiasiat 
kuntoon kuntoutuksen 
aikana.
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7.4 VAHVASTI TUKIEN -KUNTOUTUKSEN KOETTU MERKITYS SUHTEESSA  
PERUSTARPEISIIN (GLM)

Haastatteluissa selvitettiin kuntoutuksen tuloksellisuutta suhteessa Hyvän elämän mallin (GLM) mukai-

siin perustarpeisiin ja samalla keskusteltiin myös GLM:ään perustuvan työskentelymallin toimivuudesta. GLM 

nähtiin toimivan eräänlaisena orientaationa kuntoutuksessa. Mallin avulla perustarpeet käydään pilkottuina 

teemoina läpi kunkin asiakkaan kuntoutusprosessin aikana. Tavoitteena on, että ainakin kaksi teemaa käy-

dään läpi kuukauden aikana. Teemoja käydään läpi keskustellen, tehtäviä tehden tai askarrellen asiakkaiden 

kanssa. Keskeistä on luoda turvallinen tila asian käsittelylle. Yhteisövalmentajat toivat esille, että asiakkaiden 

keskuudessa hyvän elämän tavoitteluun liittyi vahvasti häpeän tunteita.

”Koska aika monella menee päässä puurot ja vellit sekaisin, ajattelee ettei saisi tavoitellakaan 

jotain hyvää juttua itselleen. Kokee häpeää siitä, että on halunnut.”

GLM:n mukaisia perustarpeita käytiin joustavasti ryhmäkeskusteluissa läpi asiakkaiden sen hetkisiin elämän-

tilanteisiin liittyen. GLM:n sisällöt rakensivat ryhmäkeskusteluihin niin sanotun ”punaisen langan”, mitä kukin 

pääohjausvastuussa oleva yhteisövalmentaja räätälöidysti hyödynsi omalla ohjausvuorollaan.

”Pääosittain ne tulee just siitä GLM-jaottelusta, mitä on meillä käytössä. Jonkun verran siitä 

myös sovelletaan, kun ne kuitenkin kattaa niin monta asiaa. Vaikka pärjääminenkin siinä, 

vaikka sitä kai se arki, vapaa-aika, siinäkin on niin monta osa-aluetta, kun ne menee sitten 

keskenään limittäin. Esimerkiksi pärjääminen, ihmissuhteet, yhteenkuuluvuus, tällaiset, niin 

niissäkin on sama. Monesti käydään osa-aluetta mitä nyt ei ole hiljalleen käyty, niin poimitaan 

sieltä. Ei ole sellaista orjallista, että eka viikko tätä, toinen tätä ja kolmas tätä. Käytäisiin kaikki 

suurin piirtein kertaalleen läpi, oli se järjestys mikä oli. Ja vähän myös sen mukaan mitä ryhmäs-

sä herää toiveita siihen. Just koevapaudet, jos moni on aloittanut samaan aikaan koevapauden 

ja kipuilee sitten sen kanssa, niin on voitu sitten sitä yhdistää noihin teemoihin, että miltä 

kantilta käydään läpi. Ja erilaisia tehtäväpohjia meillä on, mitä käydään. Paperilla printataan 

sitten rungoksi. Niitä voidaan kirjotella, tai sitten voidaan käydä ihan suullisesti. Vähän sen mu-

kaan myös, että miten toi ryhmä sitten toivoo sitä kanssa. Käydään silleen, että on joku tietty 

punainen lanka (…) Meitä on aina kaks työntekijää paikalla siinä (ryhmässä). Toisella on niin 

sanottu pääohjausvastuu, että toinen on siinä ja komppaa, ja tarvittaessa sitten tukee siihen. 

Toinen on suunnitellut sen pääosin. Ja saadaan taottua ryhmälle, että heillä on tilaa puhua ja 

keskustella. Ettei vahingossa ohjaajat keskenään ota liian isoa tilaa siitä.” 

Lähtökohtaisesti Hyvän elämän -mallin perustarpeet koettiin asioiksi, joissa monilla rikoshistorian omaavilla 

ihmisillä oli haasteita. Näiden työstäminen koettiin oleellisena heidän kuntoutumisensa ja rikollisuudesta 

irrottautumisensa kannalta.  

Yleisesti kyseisellä asiakasryhmällä koettiin olevan puutteita arjen tiedoissa ja taidoissa sekä vääristy-

mää asenteissa ja elämän arvoissa. Monilla asiakkailla oli yhteiskuntaan kuulumattomuuden tunnetta sekä 

hyvinvointiin liittyviä haasteita. Lisäksi jotkut asiakkaat eivät olleet koskaan tunteneet itseään onnelliseksi 

tai korostuneen levottomuutensa vuoksi he eivät olleet kokeneet mielenrauhaa. Asiakkaat eivät myöskään 

nähneet luovuutta elämässään olemassa olevana asiana.
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”Jos ei ikinä elämässä ole ollut onnellinen missään muussa kuin huumepussi kädessä ja rahatuk-

ko taskussa, niin se on aika haasteellista tämmöisessä normielämässä löytää se onnellisuus ja 

tasapaino siihen mielenrauhan kanssa, että sulla on kaikki asiat hyvin.”

Kysyttäessä, millaisia asiakkaiden perustarpeita haastateltavat tunnistivat GLM:n teemojen näkökulmasta ja 

miten Vahvasti tukien -kuntoutus on pystynyt niihin vastaamaan, suurin osa haastatelluista nosti esiin arjen 

tietojen ja taitojen tunnistamisen ja niiden harjaannuttamisen. Lisäksi haastateltavat toivat esiin keskeisinä 

läpikäytävinä ja toisiinsa yhdistyvinä GLM:n perustarpeina pystyvyyden ja vastuullisuuden sekä pärjäämisen 

työssä ja vapaa-ajalla.  

Myös mielenrauha, sisäinen rauha sekä elämän tarkoitus tuotiin esille. Edellisten lisäksi myös hyvinvoin-

nin osa-alueet, liittymisen ja kuulumisen sekä yhteisöllisyyden ja osallisuuden tarpeet nostettiin esille. Lisäksi 

läheissuhteet ja ”luovuus luovimisena elämä läpi” nähtiin tärkeinä sisältöinä. Haastateltavien mukaan GLM 

tarjosi monipuoliset vaihtoehdot käsitellä tai tehdä näkyväksi arjen asioita, tunnistaa omia perustarpeita sekä 

löytää arjen eri tilanteiden ratkaisemiseen uusia näkökulmia työntekijöiden tuella.

”Mun mielestä toi on hirveen hyvä malli ja se tulee jotenkin sitä kautta, et kun se on näkyvää. 

(…) Se ei ole noiden suorittamista, vaan sen elämän näkyväksi tekemistä. Myös sitä sellaista, 

että se on työntekijällä ehkä mielessä toi malli. Kun siellä ollaan siellä arjessa niiden asiakkai-

den kanssa, sieltä voi tehdä semmoisia poimintoja, että ’hei, huomasitko, sä ajattelit tässä tosi 

luovasti, kun sä teit tällaisen ratkaisun, että tämmöisessä kohdassa näkyy se sun luovuus’. Tai 

sen että ’ai, sä olit tehnyt tollaista. No, miltä se tuntu, tuottiko se sulle iloa tai tunsitko olosi 

onnelliseksi siinä hetkessä?’ Että se on sitä näkyväksi tekemistä.” 

Kuntoutuksessa käytiin läpi asiakkaiden vahvuuksia, ja niiden avulla pyrittiin löytämään mielekästä ja kuntou-

tumista edistävää tekemistä arkeen. Oleellisina elementteinä kuntoutuksessa oli, että omat ajatusmallit ja 

toimintatavat pyrittiin muuttamaan sosiaalisesti hyväksyttäviksi hyvän elämisen toimintamallin mukaiseksi. 

Kuntoutuksessa autettiin asiakasta tunnistamaan omat perustarpeet ja voimavarat sekä sanoittamaan näitä.  

Kuntoutuksen aikana haastettiin asiakkaiden arvomaailmaa, ja pyrittiin muuttamaan vääristyneitä ajat-

telutapoja ja suhtautumista. Asiakkaita haastettiin ajattelemaan, mikä elämässä on tavoiteltavaa, ja miten 

normaali tylsäkin arki voi olla mielekästä. Asiakkaiden perustarpeita tunnistettiin yhdessä keskustellen ja 

niihin liittyviä uusia arjessa pärjäämisen toimintamalleja harjoiteltiin kuntoutuksen aikana tuetusti, jolloin 

yhteisövalmentajat kulkivat asiakkaan rinnalla.

”Painotetaan just siihen, että sen takia meilläkin on näin paljon eri alojen vierailijoita, talousvel-

kaneuvonnastakin esimerkiksi. Ei meistä kukaan voi olla asiantuntija kaikessa mahdollisessa. 

Käydään läpi toki myös sitä, että mitä kaikkea hänellä on siinä elämässä, mitä osaamista. Ja 

kuinka merkittävää on myös se, että tunnistaa ne kohdat, että missä en pärjää tai mihin oma 

tieto loppuu sitten. Ei se ole häpeä, vaan se on sellainen, että kokeillaan ihan käytännössä siinä 

rinnalla kulkea eteenpäin. Mistä lähdetään purkamaan, kun en tiedä mistä tätä haetaan. Tai 

mistä löydän sitten jonkun, joka pystyy mua neuvomaan siinä.”
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Haastatellut yhteistyökumppanit tunsivat oman työnsä kautta GLM hyvin ja kokivat keskeisenä, että 

perustarpeita käsitellään kuntoutuksessa. Etenkin vankilan työntekijät toivat esiin, että GLM voisi käsitellä 

Vahvasti tukien -kuntoutuksessa jopa syvällisemmin, jotta se toisi jotain uutta syvyyttä aiemmin vankiloissa 

käytyjen kuntoutusten jatkumona.

”Ennen siellä oli skeematerapiaa ja aika syvällistä, ja se oli minusta hirmu hyvä asia. Ja nyt mä 

tiedän, et siellä on GLM-ajatus. Mutta sehän nyt on Risessä vähän kaikkialla. Siinä ei ole noille 

vangeille mitään uutta tavallaan. Ehkä mä toivoisin paluuta tunnelukkoihin ja skeematerapi-

aan ja syvällisempään juttuun. Hirveän hyviä keskustelujahan siellä on työntekijöiden kanssa 

ja heillehän kertyy paljon kokemusta tästä porukasta. Ei ole sitä viranomaistaakkaa tavallaan, 

mutta yksilökeskustelut on varmaan erinomaisen hyviä.”

Haastateltavat tunnistivat haasteellisena asiana sen, että pääsääntöisesti kuntoutusjaksojen päätyttyä asi-

akkuus yleensä katkeaa, minkä jälkeen asiakkailla ei aina ole tarjolla riittäviä tukitoimia tai tukihenkilöitä. 

Yhteistyökumppanit näkivät erittäin tärkeänä ja arvokkaana Vahvasti tukien -kuntoutukseen osallistuneiden 

asiakkaiden kannalta sen, että heille tarjottiin mahdollisuus palata takaisin kuntoutuksen sen päätyttyä, mi-

käli he retkahtivat käyttämään päihteitä:

”Se on psykologisesti aika tärkeätä, että on joku mihin ottaa yhteyttä, kun taas kehtaa, kun 

on ehkä käynyt vähän huonosti. Se on tärkeätä, et mäkin aina sanon, kun mulla vapautuu 

ihan kuka tahansa, että saa soittaa, jos on joku hätä, et kyllä mä vastaan tai neuvon tai autan 

eteenpäin.”

Kaiken kaikkiaan GLM koettiin toimivaksi asiakkaiden kuntoutumisen kannalta. Perustarpeita tunnistamalla 

ja eri elämän osa-alueita työstämällä pystyttiin kääntämään vallitsevat vääristyneet ajattelu- ja toimintamallit 

rikoksetonta ja päihteetöntä perusarkea kohden.  GML:n käyttöön toivottiin yhteistyökumppaneiden taholta 

syvyyttä ja systemaattisuutta, jolloin kuntoutusteemojen käsittelyssä voitaisiin yhä vahvemmin hyödyntää 

yhteisövalmentajien vahvaa osaamista ja koulutustaustaa. Tämä palvelisi etenkin pidemmän päihdekun-

toutuksen käyneitä asiakkaita paremmin, jolloin Vahvasti tukien -kuntoutus syventäisi heidän jo vankilassa 

aloitettua kuntoutusta.

7.5 TYÖNTEKIJÄSUHTEEN JA TYÖNTEKIJÖILTÄ SAADUN TUEN KOETTU 
MERKITYS KUNTOUTUMISEN KANNALTA

Kaikki haastateltavat näkivät asiakastyön ytimenä arvostavan kohtaamisen ja ihminen ihmiselle -koh-

taamisen. Yhteisövalmentajat korostivat, että kuntoutuksessa mennään ihminen  eikä päihde- tai rikostausta 

edellä. Kuntoutuksen kantavana ajatuksena oli, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia ja ihmistä kunnioite-

taan sellaisena kuin hän on. 

Ryhmä- ja yksilökeskusteluissa luotiin normaaliuutta eri esimerkein, joissa kaikki ihmiset ovat lähtökoh-

taisesti samanlaisia ja niin sanotusti ”samalla viivalla”. Yhteisövalmentajat pyrkivät iskostamaan asiakkaihinsa 

ajatusta, etteivät he kuntoutujina ole yhteiskunnan ulkopuolella sen enempää kuin muutkaan, vaan he ovat 

vain tehneet huonoja valintoja elämänsä varrella. 
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”Asiakkaiden ajatus siitä, että ’mä oon yhteiskunnan ulkopuolella’. (Vastaan heille) ’No 

hölönplöö, etkä ole. Ihan samassa veneessä ollaan ja ihan yhtä pöllöinä koko sakki’. Se tarve 

positioida itsensä yhteiskunnan ulkopuolelle kumpuaa sellaisesta ajatuksesta, että olisi itse 

jotenkin erilainen. Oli se sitten hullu, rikollinen tai kokemuksesta, että on itse niin erilainen, ettei 

voi olla samassa veneessä muiden kanssa. Tavallaan se omasta näkövinkkelistä se ei ole niin. 

Me ollaan aidosti ihan vaan samanlaisia ihmisiä. Se, että ’sä olet tehnyt elämässäsi huonoja va-

lintoja. Joo niin oot tehnyt, mutta siihen on ollut syy. Olet yrittänyt kokea pärjätä tässä ja se syy 

on se, että olet halunnut pärjätä, ja nyt alat pärjäämään jollain muulla keinoilla. Se siitä sitten’. 

Normaaliuden tunteen lisääminen ja sen häpeän poistaminen, siinä on ehkä se työntekijän. Me 

edustetaan tavisksii ja me tavikset ollaan ihan samanlaisia.”

Haastatteluissa korostettiin, että toimiva asiakas-työntekijäsuhde on keskeisessä roolissa asiakkaan kun-

toutumisen edistämisessä, mikä mahdollisti asiakkaalle uuden identiteetin luomisen ja yhteisövalmentajat 

kannustivat heitä uudessa päihteettömässä arjessa pärjäämisessä.  

Yhteisövalmentajat korostivat kuntoutuksessa avoimesti ja suoraan asioista puhumista. Yhteisövalmen-

tajat näkivät, että yksilötyö tarjosi mahdollisuuden tutustua asiakkaisiin syvällisemmin, etsiä heidän voima-

varansa sekä rakentaa ja vahvistaa luottamusta. Kuntoutuksessa tavoitteena oli rakentaa luottamuksellinen 

asiakassuhde ja toimia kiinnekohtana kuntoutujalle kuntoutuksen aikana. Yhteisövalmentajat toimivat erään-

laisina tukihenkilönä asiakkaille jopa kuntoutuksen päätyttyäkin. 

”Sä tutustut siihen valmennettavaan ja etsit sen vahvuudet. Ja teet sille mielessäsi suunnitel-

maa, miten hän pärjäsi. Ja kun se lähtee siitä eteenpäin, että jos se menee mönkään. Sen jäl-

keen, kun se tulee takaisin, sitten katsotaan uusintana ja still-kuvina, että mitä siinä tapahtui, 

että miksi se lähti menemään vinoon.”

Myös haastatellut yhteistyökumppanit kokivat, että Vahvasti tukien -kuntoutuksessa asiakkaalle nimetty 

työntekijä ja yksilökeskustelut ovat hyvä asia, sillä näin asiakkaalla on työntekijä, jonka puoleen voi kääntyä. 

Yleisesti yhteisövalmentajat koettiin helposti lähestyttävinä, mikä nähtiin keskeiseksi asiakkaiden kuntoutu-

misen kannalta.

”Mun mielestä on tärkeää, että siinä on se oma työntekijä, jonka kanssa käyvät yksilökeskuste-

lut. Hänen puoleen voi kääntyä, jos tulee ongelmia. Onhan se tärkeää, että se yhteistyö toimii. 

Me pyritään valmistelemaan meidän (vankilan) kuntoutuksessa, että ei se ole aina pelkästään 

henkilökemiasta kiinni vaan siitä, että on yhteiset tavoitteet ja niitä kohti mennään. Mun kä-

sittääkseni kaikki on kokenut, että vahvojen työntekijät on tosi helposti lähestyttäviä. En ole 

koskaan kuullut mitään huonoa meidän asiakkailta. Se on ollut tosi merkityksellistä. Olen kuul-

lut vanhoista vangeista, että vaikka he ei ole enää käynyt Vahvoissa niin silti saattavat soitella, 

mikä on tosi hyvä.”

Joskus kohtaamisissa saattoi olla mukana jännitteisyyttä, mikäli asiakkaan ja yhteisövalmentajien välillä 

kemiat eivät kohdanneet. Haasteena tuotiin esille myös asiakkaiden muutosmotivaation puute. Tällöin asiak-

kaan osallistuminen kuntoutukseen ja vuorovaikutus kuntoutuksessa jäivät pinnallisiksi. 
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”Ehkä isoimmat liittyy siihen, että välillä on niitä asiakkaita, jotka eivät ole valmiita tekemään 

sitä kuntoutustyötä sellaisella tavalla ja lähteä siihen prosessiin, kun se tarkoituksen mukaista 

olisi. Silloin se jää vajaaksi se vuorovaikutus ja se asiakas ei tule ryhmätilanteissakaan sillä 

tavalla mukaan. Se on vähän semmoista ulkokohtaista ja ei aidosti lähetä. Hän suorittaa sitä 

toimintavelvoitettaan ja odottaa, että se kuluu loppuun, että hän voi sitten jatkaa elämäänsä. 

Kunhan ei häiriköi ryhmää ja jotenkin pystyy osallistumaan, ettei koko ajan häiriköi. En mä 

sitäkään pidä vääränä. Jostain syystä hekin ovat meille hakeutuneet. Se voi olla se toimintavel-

voite. Silti mä toivon, että siitä jää jotain sellaista, mikä tekee sen seuraavan rikoksen vaikeam-

maksi ja avun hakemisen helpommaksi seuraavalla kerralla.” 

Kysyttäessä, miten yhteisövalmentajien rooli poikkeaa muista viranomaisista, kaikki haastateltavat toivat 

esiin, että yhteisövalmentajilla tai yleisesti järjestöpuolen työntekijöillä ei ole niin sanottua valta-asemaa. 

Tämän nähtiin vaikuttavan myönteisesti kohtaamisiin ja luottamuksen rakentumiseen.  

Haastatellut viranomaiset kokivat valta-aseman haastavana ja suurena vastuuna, koska he pystyivät 

omilla päätöksillään vaikuttamaan asiakkaiden elämään. Yhtenä näkökulmana tuotiin esiin, että auk-

toriteettiaseman tiedostaminen tekee työstä myös ammatillista työtä. Haastateltavat kuvasivat, että 

Rikosseuraamuslaitoksen ja sosiaali- ja työvoimatoimiston viranomaisten työnkuvaan liittyy tavallisesti 

valvontaa, lakiin perustuvia työtehtäviä ja vastuita sekä sanktioiden toteuttamista.

”Sosiaalihuoltolakihan on se ydin koko toiminnalle. Aina kaikki pitää olla perusteltua ja tietyt 

linjaukset on, ja niistä ei jousteta. Enemmän pitää miettiä lakia ja niitä omia perusteluita niille 

päätöksille, mitä voi joustavasti totta kai tehdä. Samahan Riselläkin on, että siellä tietty struk-

tuuri ja tietyt perustelut, jotta pääsee vaikka asioimaan jonnekin tai voi miettiä koevapautta. 

Enemmän kuitenkin itse sekä Risen henkilöt on tällaista rajoittavampaa tahoa, kun sitten taas 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijät.”

Haastateltavien mukaan asiakkaat toimivat 

järjestöpuolen toimijoiden kanssa omasta 

halusta ja motivaatiosta, mutta viranomais-

ten kanssa lähinnä vain pakosta. Yhteistyö-

kumppanit arvioivat yhteisövalmentajien 

roolia sellaiseksi, että he olivat työssään 

omia itsejään. Yhteistyökumppaneille yhtei-

sövalmentajat näyttäytyivät asiakkaistaan 

välittävinä, asiakkailleen läsnä olevina ja asi-

akkaita kuuntelevina työntekijöinä. Yhteis-

työkumppanit myös näkivät, että yleisesti 

asiakkaat puhuvat vapaammin järjestötyön-

tekijöille kuin virkailijoille. Osalla järjestö-

työntekijöistä työajat saattoivat olla päivys-

täviä, jolloin he olivat tavoitettavissa 24/7 ja 

olivat siten asiakkaan arjessa aina läsnä. 

Kaikki haastateltavat toivat 
esiin, että yhteisövalmentajilla 
tai yleisesti järjestöpuolen 
työntekijöillä ei ole niin 
sanottua valta-asemaa. 
Tämän nähtiin vaikuttavan 
myönteisesti kohtaamisiin ja 
luottamuksen rakentumiseen.  
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”Vahvojen työntekijät on siinä aika hyvin mukana. Yrittävät olla läsnä enemmän kuin TE-toi-

miston virkailijat.” 

”Meillä (järjestöpuolella) ei ole oikein työaikoja. 24/7 on ollut mulla puhelin päällä 12 vuotta. Sii-

nä on se aina ero, et me kuunnellaan, ja meillä on puhelimet päällä. Sama on näissä Vahvoissa, 

sinne voi kaverit soittaa aina, kun on joku ongelma ja huoli. Sen takia mullakin on ollut puhelin 

päällä aina, kun mä tiedän, jos vankilassa avotalossa on tai jossakin, jos joku rupee ottamaan 

päähän, parisuhde yleensä, ja siellä vaimo tai tyttöystävä vastaa puhelimeen muutamaan 

kertaan. Sitä yhtäkkiä ollaan lautalla ja lähdetään ja otetaan hynttyyt. On aina parempi, kun 

joku vastaa ja sanoo, että ’otetaan nyt rauhassa, katsellaan sitä asiaa huomenna, mä tuun 

huomenna käymään tai moikkaan sua’. Sillä tapaa. Tän kolmannen sektorin duuni on semmois-

ta, et me ollaan aina läsnä.”

Yhteistyökumppanit nostivat yleisesti esiin, että monella rikostaustaisella asiakkaalla on laitostausta ja sen 

aikana toteutuneita huonoja kokemuksia aiemmista kohtaamisista eri viranomaisten kanssa. Usein nämä 

huonot kohtaamiskokemukset aiheuttivat asiakkaissa viranomaisvastaisuutta ja toivat omat jännitteet 

ensikohtaamisiin. Eräs haastateltava korostikin, ettei rikostaustaiset asiakkaat tarvitse enempää huonoja 

kohtaamisia, vaan ihmisiä, joihin he voisivat luottaa. Täten kaikilla kohtaamisilla nähtiin olevan merkitystä 

viranomaisvastaisuuden vähentämisessä.  

Haastateltavat toivat myös esiin, että asiakkaat purkavat viranomaista kohtaan mielipahaa, mikäli he 

eivät saa hakemaansa tukea. Toisaalta asiakkaat olivat myös viranomaisia kohtaan kohteliaita, koska koh-

taamisiin liittyi myös palveluiden tai taloudellisen tuen saaminen. Myös asiakkaiden oma käytös vaikutti eri-

laisten viranomaistapaamisten kulkuun. Viranomaisvastaisuutta ja mielipahaa kohtaamisessa haastateltavat 

kuvasivat seuraavasti: 

”Mulla oli tuossa just yks vanki, jolla oli vain huonoja kokemuksia niin kelasta, sossusta ja kai-

kesta. Nyt valmisteltiin koevapautta ja oltiin yhteydessä kelaan. Hän sai oman sosiaalityönte-

kijän ja kaikkea. Niin hän oli, että ’ei mua ole ikinä kohdeltu näin hyvin’. Mä sanoin, että ’sä olit 

itsekin tosi asiallinen tässä. Olit selvinpäin. Et aggressiivinen’.” 

”Asiakaskunta on vähän sellaista, et on tottunut siihen, et aina kohdellaan huonosti. Sitten ne 

yllättyy, kun valmistaudutaan, että voidaankin kohdella hyvin, niin saadaankin mitä mentiin 

pyytämään. Mutta vaativat valmistelua.”

Eräs haastateltava toi esiin kohtaamisten muuttumiset viimeisten kymmenen vuoden aikana. Ennen viran-

omaiset tapasivat asiakkaitaan kasvotusten, jolloin tapaamisessa käytiin yhdessä asiakkaan kanssa hänen 

tilannettaan läpi. Palveluiden digitalisoituessa asiakas täyttää ainoastaan lomakkeen netissä, jolloin kas-

vokkaisen kohtaamisten ja ihmisläheisyyden puuttuminen vaikuttavat kielteisesti asiakkaan kokemuksiin. 

Kohtaamisten puuttuessa myös työntekijöiden ymmärrys asiakkaan elämäntilanteesta jäi vähäisemmäksi.
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”Sanotaanko näin niistä kohtaamisista, kun sä kohtasit vaikka työkkärin ennen tai terapeutteja 

tai sosiaalityöntekijän, siinä jos kasvo semmoinen jonkunnäköinen luottamus siihen ja joku 

rupesi luottamaan. Sä kun sait sitä vastuuta siinä, sä et sitten kehdannut ryssiä sitä. Mutta 

helppohan on asiat ryssiä, ku sä oot kylmän koneen kanssa tekemisissä ja täytät vaan jonkun 

lapun. Ihmisläheisyys ja se kohtaaminen toi paljon enemmän ja antoi sitä, että siinä tunsi 

itsensä ihmiseksi.” 

Kohtaamisiin liitettiin myös persoonalla työskentely ja ammatillisuus, joiden nähtiin kulkevan käsi kädessä. 

Haastatellut työntekijät toivat esille, että on inhimillistä, mikäli myös ammattilainen voi jakaa jotain itsestään 

kohtaamisessa. Mikäli kohtaamisissa asiakkaan kanssa esiintyi haasteita, ammattilaisen tuli toimia napakam-

min tilanteessa. Tämä toi myös työntekijälle suojaa:

”On tietysti niitä sellaisia tilanteita, että on vaikka vaan jotenkin vaikeaa, tai siinä vuorovaiku-

tuksessa jotain sellaista pulmaa. Kyllä mä huomaan, että silloin sitä on tiukemmin ammatti-

laisena. Pikkasen työtakkia tiukemmalle siinä kohtaa, et se on myös itselle semmoinen suoja.”

Työntekijät korostivat omassa työssään läsnäolon, säännöllisyyden ja pitkäjänteisen työskentelyn merkitystä. 

Yhteisövalmentajat toivat myös esiin, että usein he toimivat verkostoihin päin asiakkaan apuna, jotta yhtei-

nen kieli löytyisi asiakkaan ja viranomaisen välillä.

”Me ollaan semmoisia semi-viranomaisia, että on se verkosto. Tietynlaisena tunteiden puskuri-

na monet käytti, että kun pyysi jonnekin Kelaan tai sossuun asioimaan.”

Kohtaamisiin liittyvinä jännitteinä tuotiin esille, että usein jännitteet liittyvät päihteiden käyttöön tai ryh-

mäläisten välisiin skismoihin ja nämä jännitteet hoidettiin puhumalla. Yhteisövalmentajat korostivat, että 

jänniteitä kuntoutuksessa tulee esille todella harvoin. Vahvasti tukien -kuntoutuksessa on yhtenä sääntönä, 

ettei päihtyneenä saa tulla kuntoutukseen. Mikäli joku tätä sääntöä rikkoisi, yhteisövalmentajilla oli ilmoitta-

misvelvollisuus Rikosseuraamuslaitokselle, ja rike myös keskeyttäisi valvotun koevapauden. Asiakkaat olivat 

tästä säännöstä tietoisia ja pyrkivät lähtökohtaisesti tätä sääntöä noudattamaan. 

Haastatellut yhteistyökumppanit toivat esiin, ettei perheleireillä, työvoima- ja sosiaalitoimistoissa toteu-

tuvilla vastaanotoilla tullut esiin jännitteisiä kohtaamisia. Eräs haastateltava toi esiin, että jännitteitä asiakkai-

den kohtaamisissa ei ollut, mutta ennemminkin asiakkailla esiintyi jännittämistä muutoksesta. Mikäli asiakas 

oli tuohtunut, niin tavallisesti tämä kohdentui johonkin palveluun tai tukiin, eikä niinkään työntekijään. Asiak-

kaan kokemien tuntemuksien vuoksi näitä asioita kuitenkin pyrittiin selvittämään yhdessä työntekijän kanssa.  

Yleisesti kaikki ammattilaiset näkivät toimivan asiakas-työntekijäsuhteen sekä vuorovaikutuksen kes-

keisenä toimittaessa yhteistyössä rikostaustaisten asiakkaiden kanssa. Vahvasti tukien -kuntoutuksessa 

luottamuksellinen ilmapiiri oli koko toiminnan lähtökohtana, jolloin kaikista asioista pyrittiin puhumaan avoi-

mesti, rehellisesti ja suoraan. Tämä lähestymistapa mahdollisti jännitteiden ylittämisen. Järjestötoimijoiden 

asiakastyö tapahtui matalalla kynnyksellä ja vapaammin verrattaessa muihin viranomaistoimijoihin, joilla oli 

valta-asema suhteessa asiakkaisiin.
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7.6 YHTEISÖLLISYYDEN JA VERTAISTUEN KOETTU MERKITYS 
KUNTOUTUMISEN KANNALTA

Yhteisövalmentajat toivat esiin, että 

avokuntoutuksen ryhmätoiminnoissa vertai-

suus on keskeisessä asemassa ja koko kun-

toutus perustuu sille. Vertaisuuteen liittyvinä 

vahvuuksina nimettiin, että vertaiset olivat 

roolimalleina toisilleen. Kokemusten jakami-

sen kautta kuntoutuksessa opitaan, reflek-

toidaan ja omaksutaan uusia toimintatapoja. 

Vertaisen kokemuksella nähtiin olevan suuri 

painoarvo kuntoutujien uudenlaisen arvo-

maailman omaksumisessa. Samalla oivallet-

tiin uuden ”normaalin” elämän malli. Toisten 

kuntoutuksessa olevien onnistumiset loivat 

myös toivoa ja uskoa omaan kuntoutumiseen. Kuntoutuminen mahdollistui onnistumisen kokemusten ja 

mielekkään uuden tekemisen kautta. Kokemuksien jakamisen lisäksi ryhmätilanteissa luodaan tilaa ristirii-

doista sekä ajatusvääristymistä puhumiselle:

”Yhteisöllisyyden ja vertaisuuden merkitys kuntoutumisen kannalta, on just, että luodaan se 

turvallinen ja luottamuksellinen ilmapiiri siihen. Ja se, että siellä on myöskin tilaa ja sijaa niille 

ristiriidoille, ja just semmoiselle niin sanottujen ajatusvääristymien puhumiselle ja esiintymi-

selle.”

Kuntoutuksellisena lisäarvona tuotiin myös esille, että omakohtaista päihde- ja rikostaustaa omaava am-

mattilainen koettiin tärkeäksi lisäksi tiimityöskentelyyn, koska hänellä oli vertaissuhde asiakkaisiin. Tämä 

mahdollisti uudenlaisen näkökulman tuomisen työskentelyyn, ja työntekijä myös loi toivoa asiakkaiden omiin 

kuntoutumistavoitteisiin siihen, että heilläkin on mahdollisuus onnistua:

”Kyllä vertaistuki on se kaikista keskeisin asia, että he kuulevat toistensa kuntoutumispuhetta, 

he näkevät henkilöitä, jotka ovat jo pidemmällä siinä omassa prosessissaan. Kun on kokemus-

asiantuntijoita tai henkilöitä, joilla on sitä omaa taustaa ollut ryhmissä ja ohjaamassa ryhmiä 

(…) Ne on konkreettisia esimerkkejä siitä, että kyllä se on tehtävissä oleva työ. Se ei ole mah-

dotonta. Jos hän on siihen pystynyt, niin pystyt sinäkin. Sehän siinä vertaisuudessa on. Jotkut 

osaa paremmin sanottaa niitä tuntemuksiaan ja haasteita kuin toiset. Nekin henkilöt, joilla ne 

sanat puuttuu, saavat niitä sanoja niille omille asioilleen siinä vertaisia kuunnellessa.” 

Kokemusten jakamisen 
kautta kuntoutuksessa 
opitaan, reflektoidaan 
ja omaksutaan uusia 
toimintatapoja.
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Vertaisuuden haasteiksi nimettiin muun muassa kuntoutujien eri temperamentit, identiteeteiltään eri-

laisten ääripäiden mukanaolo ryhmässä tai kuntoutujien väärälaiset motiivit osallistua kuntoutukseen. Nämä 

kaikki saattoivat olla haitallista ryhmän toiminnalle.  

Vertaisuuteen liittyvänä haasteena nähtiin myös joidenkin kuntoutujien toipumisprosessin keskeneräi-

syys. Tällöin kokemusten jakaminen aiheutti päinvastaisen käänteen ryhmän sisällä ja pahimmillaan aiheutti 

”kuivanarkkaamisen” -ilmiön. Tällaisessa tilanteessa yhteisövalmentajilla oli keskeinen rooli tämän rajaami-

sessa.

”Hirveän usein ei joudu onneksi puuttumaan siihen, että onko kuivanappailun rajoilla vai ei. 

Välillä saattaa jossain teemoissa olla se, et sieltä tulee. Ei ole välttämättä siinä omassa pro-

sessissaan kaikki ryhmäläiset pitkällä, saattaa lähtee helposti mukaan sitten. Jos on vähän 

semmoista, että ei se rikollisuus nyt olekaan niin paha, et kyllähän siinä nyt aika paljon saa 

rahaa ja millaisesta summasta lähtisi mihinkin. Siinä ehkä se kanssa, että välillä saattaa olla, 

että myös lietsotaan siihen suuntaan.”

”Tietynlainen kuivanarkkaaminenkin voi lähteä helposti käyntiin. Törmätäänkin korvaushoi-

dossa tai polin edessä tai jonkun kuntoutuspaikan järjestön edessä. ja sitten ’hei, että eipä 

ollakaan tavattu ja vedetty kamaa pitkään aikaan’. Ne ryhmät voi vetää väärillekin urille, jos 

kaikki ei ole oikeasti kykeneväisiä tai motivoituneita siihen muutokseen. Se on suoraan sanoen 

ankeata, kun sä vähän jo tiedät, kun asiakas sanoo vähän epäsuoraan, että ’tää on nyt vaan 

tää steppi, että mä pääsen koevapauteen, kun mä oon kuullut, että se on kivaa. Ne tekee 

kaikkea kivaa’. Sitten se on just ehkä se tyyppi, että sä mietit ’voi ei, että ei kai tää ole sitten 

se kivi siellä jonkun kuntoutujan kengänpohjassa, joka sitten hiertää sitä omaa etenemistä’.” 

Toisaalta haasteena nähtiin se, että ongelmat näyttäytyivät kuntoutujilla eri tavoin, jolloin asioiden käsittely 

ryhmätilanteissa on kovin moninäkökulmaista. Joillekin osallistujista tietty aihe saattoi olla hyvinkin kipeä, 

kun taas osaa se ei koskettanut lainkaan. Haastateltavat toivatkin esiin, että tällaisissa tapauksissa kuntoutu-

jien asioita pyritään käsittelemään syvällisemmin yksilötapaamisissa:

”Ne haasteet ehkä liittyy sellaiseen missä ihmisten henkilökohtaiset elämät ja resurssit on 

kauhean erilaisia. Ja se mikä on yhdelle mahdollista niin ei välttämättä ole toiselle. Tavallaan 

on niitä eroja, jotka voivat liittyä sellaiseen mikä on henkilökohtaisesti vaikeaa. Miksei vaikka 

itselle ole joku juttu mahdollista. Jos on lapsia niin monille ne lapset on hirveän iso voimavara ja 

tuo paljon esille sitä, miten ihanaa on olla lastensa kanssa. Sitten voi olla asiakkaita, jotka eivät 

ehkä saa olla lastensa kanssa tekemisissä ollenkaan. Tai lapsi on kasvanut aikuiseksi ja kieltäy-

tyy olemasta tekemisissä. Tiettyjä ristiriitoja voi nousta esiin, jotka on tosi kipeitä henkilökoh-

taisesti. Nämä on tietysti semmoisia, mihin yksilötyössä pystyy tukemaan niitä asiakkaita.” 

Yhteisöllisyys merkitsi haastateltaville yhdessä tekemistä ja olemista, tai johonkin ryhmään tai laajemmin 

yhteiskuntaan kuulumista. Yhteisövalmentajat toivat kommenteissaan esiin, että kuntoutuksessa yhteisölli-

syys tarkoitti nimenomaan, että ”ollaan samassa veneessä”.  
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Haastatellut yhteistyökumppanit näkivät myös yhteisöllisyyteen liittyvät omat haasteensa. Päihdekun-

toutusyhteisö voi kääntyä haitalliseksi, mikäli yhteisö ruotii liian korostuneesti yhden ihmisen elämää. Eräs 

haastateltava korostikin, että kullakin yhteisökuntoutukseen osallistuvalla yksilöllä tulisi olla mahdollisuus 

pitää kiinni omista rajoistaan. Yhteisöllisyyden rakentaminen edellytti kiireettömän ja rauhallisen tilan luo-

mista. Myös fyysisten tilojen nähtiin vaikuttavan yhteisöllisyyden rakentumiseen. 

Lähtökohtaisesti vertaisuus nähtiin kantavana voimana kuntoutuksessa. Parhaimmillaan ryhmäläiset 

tuottivat kuntoutuksen sisällöt ryhmäkeskusteluissa, joissa yhteisövalmentajat varmistivat, että kukin kun-

toutuja tuli vuorollaan kuulluksi. Vertaisuuteen liittyen tunnistettiin myös monia haasteita, mitkä liitettiin 

asiakkaiden eri vaiheissa oleviin kuntoutumisprosesseihin tai ryhmädynamiikkaan liittyviin seikkoihin, mihin 

yhteisövalmentajat niiden esiintyessä kuitenkin puuttuivat. Vertaisuutta omaava ammattilainen nähtiin suu-

rena voimavarana Vahvasti tukien -kuntoutuksessa, mikä antoi hyvän esimerkin kullekin kuntoutujalle siitä, 

mitä tavoitella. Yhteisöllisyys ja yhteisöön kuuluminen nähtiin myös tärkeinä elementteinä kuntoutuksessa.

7.7 MUUTOSMOTIVAATION MERKITYS PÄIHTEETTÖMYYDESSÄ JA 
RIKOLLISUUDESTA IRROTTAUTUMISESSA SEKÄ UUDEN IDENTITEETIN 
RAKENTUMISESSA

Haastateltavilta kysyttiin, mikä merkitys muutosmotivaatiolla oli asiakkaiden kuntoutumisen kannalta ja 

miten halu muutokseen kehittyy tai muuttuu kuntoutuksen aikana. Yleisesti kaikki haastateltavat työntekijät 

näkivät, että oma motivaatio muuttua on kuntoutumisen lähtökohtana. Eräs haastateltava totesi tyhjentä-

västi, että ”eihän mikään lähde, jos ei ole omaa motivaatiota”. Yksi yhteisövalmentajista toi esiin, ettei toista 

ihmistä ei voi muuttaa. Kuntoutuksessa saa välineitä ja vinkkejä muutostyöskentelyyn, mutta muutostyö on 

kuitenkin tehtävä itse.
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”Ikävä kyllä kannettu vesi ei kaivossa pysy. Mä en voi muuttua kenenkään motivaatioksi. Mä 

olen asiakkaille sanonutkin, että mä en voi kenenkään puolesta kuntoutua. Voin antaa välineitä 

ja vinkkejä, mutta se työ teidän on tehtävä itse.”

Yhteisövalmentajat korostivat, että kuntoutujien tulee osata määritellä, mitä he tavoittelevat. Omaa moti-

vaatiota tulee olla kuntoutukseen tullessa, ja halu muutokseen voi syventyä kuntoutusprosessin aikana. Muu-

tosmotivaatio voi olla myös heikko, minkä helposti aistii asiakkaan aloittaessa kuntoutuksen. Motivaation 

muutosta yksi yhteisövalmentajista kuvasi osuvasti:

”Sellainen (asiakas), kuka oli ryhmässä ja yksilöasiakkaana, alkuun ryhmissä hyvin passiivinen 

ja lähes passiivis-aggressiivinen, silleen hyvin hiljaisella tapaa. Teki selväksi, että hän nyt ei 

hyvin taida... Hän on vähän parempi ja osaavampi ja kaikkea muuta, koulutetumpi ja muita 

asioita siinä. Mutta sitten yksilöajoilla vähän alkoi jutella enemmän siinä. Hänen kanssa otin 

tarkoituksella hyvin rauhallisen lähestymisen, että antaa tulla sieltä asioita, kun tulee. Kyllä-

hän niitä alkoi tulla ja sitten ryhmässä yhtäkkiä tuli semmoisia... Oli jännä huomata, et välillä 

osallistu kyllä, vaikka paljon oli sellaista kritisointia, kyseenalaistamista. Kertoi joskus, että 

tahallaan yrittää ärsyttää ja kokeilla menisikö siellä jossain kohtaa hermot. Mutta sitten totesi, 

että ei hermot mene, niin osallistu. (…) Puhuttiinko ihmissuhteista ja kyseenalaisti sen, että 

meneekö nää nyt tuolleen, ja mitkä siihen parisuhteeseen kyllä vaikuttaa, ja ei se kyllä tuolleen 

voi mitenkään mennä, että jyrkkä ei. Mutta sitten pystyy myös huumorin kautta yhtäkkiä 

miettimään, että ’ehkä hänessä on jotain pientä vikaa joskus ollut, kun oli sillai - mut toisaalta, 

enpä mä näitä parisuhdejuttuja voi tietää. Voihan se olla et te ootte ihan oikeessa, ja tässä on 

se syy miks mä en oo 10 vuoteen ollut parisuhteessa’. Uskalsi siinä ryhmän kuullen myös heittää 

tällaisen vitsin varjolla haavoittuvuudenkin.”

Eräs haastatelluista yhteistyökumppaneista toi esille näkökulman, jonka mukaan kuntoutuksen ja hoidon 

tulos voi olla motivaatio:

”Mä pikkasen aina vähän vierastan sitä, että pitää olla motivoitunut, että voi raitistua. Vähän 

jotenkin tätä, että pitää olla motivaatiota, että pääsee hoitoon. Edellytetäänkö hoitoon pää-

syssä motivaatiota? Ei mua motivoi aina tulla töihin ja silti mä tuun. Myös mä ajattelen, että 

sen kuntoutuksen ja hoidon tulos voi olla se motivaatio. (…) Se voi löytyä sieltä, et se voi olla se 

tulos eikä se edellytys sille.”

Haastateltavia pyydettiin kuvaamaan, miten asiakkaiden minäkuva, asenteet, arvot, ajattelu sekä toiminta 

olivat muuttuneet kuntoutuksen aikana. Yhteisövalmentavat toivat esiin, että muutos oli nähtävissä pik-

kuhiljaa kuntoutuksen edetessä. Muutoksen pystyi havaitsemaan asiakkaiden tuottamasta puheesta sekä 

uusien toimintatapojen omaksumisesta. Joissain tapauksissa saattoi olla, että muutoksen huomasi vasta 

myöhemmin, kun vanhat asiakkaat ottivat yhteyttä ja kertoivat onnistumisen kokemuksistaan tai pärjäämi-

sestä uudessa elämässä. Elämänmuutoksien ja itsensä likoon laittamisen myötä asiakkaan identiteetissä ja 

minäkuvassa tapahtui työntekijöiden kuvaamina seuraavia muutoksia:
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”Minäkuva muuttuu silloin, jos koko elämä muuttuu, se vaan jotenkin se minäkuva ja identi-

teetti. Hyvin pikkuhiljaa oikeasti. Ja mä oon sanonut monelle: ’Päivä kerrallaan, älä rupee tu-

kehtuu pullaan. Ihan meet hitaasti eteenpäin ja kattelet rauhassa tilannetta ja noin. Ja sit tulee 

hyvä.’ Jos lähtee jotenkin tekemään kaikkea samaan aikaan ja vetää itsensä loppuun, niinhän 

moni tekee. Se muutoshalu on niin kova ja ottaa kaikennäköistä siihen sivuun ja palaa loppuun. 

Sitten lopputulos tulee olemaan huono.”

”Mullahan on se yks (asiakas), joka on Vahvat käynyt, ja se nykyisin työskentelee päihdeongel-

maisten parissa. Vahvat oli yks osasyy siihen, mutta siinä oli varmaan muutakin, oli teatteria, 

missä hän pisti identiteettinsä likoon. Oli hyvä hetki, hyvä tähtien asento, se onnistui. Mutta 

olihan siellä, että syntyi vauva, ja hyviä juttuja samaa aikaan. Sitten hän itse sanoi esimerkiksi, 

että pitää olla itsellensä rehellinen. Hän lopetti valehtelemisen. Siitä se hyvä lähti. Ja sitä se 

tuolla toitottaa ympäri, puhuu paljon Vahvoistakin ja Porttiteatterista. Se on kyllä kantanut 

tosi pitkälle, ja mä ehkä uskon siihen.” 

Muutokseen liittyvänä realiteettina oli kuitenkin se, että prosessiin sisältyi myös putoamisia, katoamisia ja 

retkahduksia. Luopuminen omasta kaveripiiristä nähtiin äärimmäisen vaikeaksi, mikä merkitsi asiakkaalle 

yksinäisyyttä ja luopumiseen liittyvää suruakin. Haastatteluissa yksi työntekijä toi esille, että ylisukupolvisuu-

teen liittyvää problematiikkaa olisi tärkeää käsitellä myös perhe- ja läheistyöhön liittyvässä muutostyösken-

telyssä. Hän näki, että ylisukupolvisuuden kysymyksiin tulisi puuttua lastensuojelulaitoksissa, päihdekuntou-

tusyksiköissä sekä vankiloissa. 

Yhteisövalmentajat suhtautuvat kuntoutujiin kannustaen sekä suvaitsevaisesti. He loivat asiakkaisiin 

uskoa, että retkahduksenkin jälkeen on mahdollisuus onnistua. Vahvasti tukien -kuntoutukseen ovi on aina 

auki ja kuntoutuksesta lähteville tarjotaan mahdollisuutta palata. He korostivat, että asiakas hyväksytään 

muutosta tavoittelevana ihmisenä.  

Yhteisövalmentajat kannustivat retkahtaneita 

asiakkaita yrittämään uudelleen, jolloin kuntoutusta 

jatkettiin tuetusti ja yhdessä. Tällä motivoinnilla ja 

retkahtaneiden asiakkaiden hyväksymisellä oli kes-

keinen merkitys asiakkaille. Toisaalta muutosproses-

sin käynnistymiseen liitettiin asiakkaan ja työnteki-

jän välinen henkilökemia, mikä saattoi olla asiakkaan 

muutoksen kannalta suotuisaa tai epäsuotuisaa. 

Myös yhteistyökumppani kuvasivat tapauksia, missä 

yhteisövalmentajien tarjoama tuki retkahtamistilan-

teissa oli keskeisessä roolissa kuntoutumisen polulle 

palaamisen näkökulmasta.

”Kaikki perustuu siihen henkilökemiaan sen työntekijän ja asiakkaan välillä, ja se aukeaa, 

lähtee. Siitä se lähtee tai ei lähde (…) Nää ihmissuhdetyöt, nää on niin kuin Hurriganes, että se 

joko lähtee tai ei lähde [nauraa].” 

Yhteisövalmentajat 
kannustivat retkahtaneita 
asiakkaita yrittämään 
uudelleen, jolloin 
kuntoutusta jatkettiin 
tuetusti ja yhdessä.
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”Yksi asiakas tulee mieleen, oli ehdottomasti sitä mieltä, että ei halua käyttää päihteitä ja teh-

dä rikoksia. Mutta ei oikein tiennyt mitä alkaisi elämässä tekemään. Hän lähti vahvoihin, tästä 

on muutamia vuosia aikaa, hän meni toiseen järjestöön kokemusasiantuntijaksi. Ja hänellä ei 

ollut ajatustakaan siitä, että rupeisi semmoista tekemään. Enkä mäkään olisi ehkä uskonut. 

Siinä oli pitkään ollut, että hän vähän putosi kun koevapaus loppui. Mutta sitten vahvojen 

työntekijä piti häneen tiiviisti yhteyttä ja hänelle saatiin järkättyä asioita. Sieltä noustiin, se oli 

lyhyt radalla käynti. Pitkään meni hyvin, sen mä tiedän. (…)  Siinä oli yhteistyösuhteilla tosi iso 

merkitys, siinä oli (yhteisövalmentajan nimi). Sai autettua sitä (asiakasta) tosi hyvin. (…) Jos 

voimavarat on heikot, niin silloin työntekijän rooli nousee suuremmaksi. Joskus on niitä asiak-

kaita, keitä meidän tulee kannatella. Ne pitää tunnistaa.” 

Suurin osa Vahvasti tukien -kuntoutuksessa olevista asiakkaista suoritti valvottua koevapautta ja kuntoutus oli 

määritetty heille toimintavelvoitteen sisällöksi. Yleisesti haastateltavat näkivät asteittain vapautumisen toi-

mivaksi ratkaisuna. Siinä vapautuminen tapahtui vankilasta avovankilaan ja sieltä valvottuun koevapauteen.  

Valvottuun koevapauteen liittyvä valvonta koettiin myös hyvänä asiana. Valvottuun koevapauteen liit-

tyvä toimintavelvoite sekä siihen liittyvä sähköinen valvonta nähtiin kuntoutusta edistävinä elementteinä. 

Viikko-ohjelma loi asiakkaiden arkeen rytmin ja valvontapanta toimi asiakkaiden ulkoisena motivaationa, joka 

oli eräänlainen ”Samu Sirkka olkapäällä”.  

Haasteeksi koettiin valvotun koevapauden päättyminen. Haastateltavat toivat esille huolen siitä, miten 

muutosmotivaatiolle käy, kun valvontapanta lähtee jalasta. Tuolloin punnittiin, että oliko asiakkaan motivaa-

tio riittävän suuri uuden elämäntavan toteuttamiseen itsenäisesti. 

”Sieltä talosta ulos tuleminen on jo haaste. Kyllä se panta vaan on semmoinen. Mä olen sa-

nonut asiakkaille monesti naureskeltu, että pitäisi pitää ennen vapautumista askartelutuokio, 

jossa askarrellaan oma panta jalkaan. Kun se on semmoinen ihme omatunto tuolla nilkassa, 

joka muistuttelee olemassaolostaan.” 

Motivaation tukemiseksi asiakkaalle tulee rakentaa valvotun koevapauden ajaksi riittävät tukimuodot ja 

sen päätyttyä jatkumot. Eräs haastateltava toikin esiin, että vankilan työntekijöiden valvotun koevapauden 

valmistelu sekä heidän tarjoamansa tuki olivat asiakkaan kokemana tärkeässä roolissa. Myös valvotun koe-

vapauden pituuteen otettiin kantaa siten, että pidemmät koevapaudet olisivat asiakkaan kuntoutumisen ja 

yhteiskuntaan kiinnittymisen kannalta toimivampia.

”Osa on siis tosi paljon kehunut sitä vankilan työntekijää siitä, et kuinka hyvin on valmistellut. 

Mutta myös, että kuinka iso tuki on.”  

”Rikosseuraamuslaitoksen paras juttu, mitä on 1700-luvun jälkeen tapahtunut, on tämä koeva-

paus. Mä suosittelisin vähän pidempiä koevapauksia.” 
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Haastateltavat korostivat, että jokaisella 

ihmisellä on voimavaroja, mutta nämä vaih-

televat kuntoutuksen asiakkailla. Oleellista 

on kuntoutuksessa löytää nämä sekä auttaa 

asiakasta tunnistamaan ja sanoittamaan voi-

mavaransa. Kuntoutuksessa keskityttiin sii-

hen, että kunkin kuntoutujan tuli löytää uusi 

hyväksyttävä tapa kanavoida niitä voimava-

rojaan, joita he aikaisemmin olivat käyttä-

neet rikosten tekoon. Vaikka joillain asiak-

kailla voimavarat olisivat lähtökohtaisesti 

heikot, myös tällaisissa tilanteissa asiakasta 

tulee tukea ja tarjota voimavarojen tunnis-

tamiseen liittyviä resursseja. Voimavarana 

nähtiin sekin, että asiakas tulee paikalle ja sitoutuu kuntoutukseen. Voimissaan oleva asiakas pystyy myös 

itsenäiseen päätöksentekoon. Lisäksi asiakkaan resilienssi nähtiin voimavarana ja kuntoutumista edistävänä 

asiana. Voimavarojen näkyväksi tekemistä työntekijät kuvasivat seuraavasti: 

”Mun mielestä just se asioiden näkyväksi tekeminen, on se juttu (…) Se ei tarkoita sitä, että 

siellä pitää koko aika olla mittailemassa ja kyselemässä ja että ’ykkösestä vitoseen’. Vaan ihan 

semmoisia arjen havaintoja, siinä arjessa, että ’nythän toi sujuukin sulta. No niin, nythän sä 

maksat jo ite kaikki laskut.”  

”Kyllähän jokaisella ihmisellä on voimavaroja, ne ei vaan tiedä niitä. Niitä pitää vähän raapu-

tella esiin niin kuin raaputusarpaa. Eihän kukaan ole läpeensä vaikka päihdeongelmainen. Jo-

kaisen elämässä on yllättäviäkin hyviä asioita. On voinut olla hyvä koulussa tai on matkustanut 

ympäri maailmaa. Paljon ihmeellisiä juttuja.” 

Haastateltavat kuvasivat asioita tai tekijöitä, joiden kautta tai joiden avulla asiakkaiden muutosprosessit olivat 

käynnistyneet. Yhtenä esimerkkinä tuotiin esiin ikä: asiakkaiden ikääntyessä tietty levottomuus pikkuhiljaa 

väheni. Useat kertalaisuudet aiheuttivat asiakkaissa kyllästymistä ja väsymystä rikoksiin ja niiden tekemiseen. 

Toisaalta oivallus siitä, että tavallinen arki on äärettömän tavoiteltavaa ja arvokasta, on ollut kuntoutujien 

muutosprosessin alussa tärkeässä roolissa.  

Muutosprosessit näyttäytyivät asiakkaiden arjessa eri tavoin: oma elämän järjestykseen laittamisena, 

vanhasta kaveripiiristä luopumisena, avun pyytämisenä, oman asunnon saamisena, arkirytmin löytymisenä, 

kotona viihtymisenä, työn tai koulutuksen löytämisenä, realiteettien ymmärtämisenä ja pettymyksien sie-

tämisenä, parisuhteen kuntoon laittamisena, sosiaalisissa suhteissa selvinpäin pärjäämisenä, uusien päihteet-

tömien ystävien saamisena, minäkuvan muutoksena  ja vanhemman roolin ottamisena sekä siinä selviytymi-

senä. Muutosprosessit tarkoittivat asiakkaalle isoja ja pieniä onnistumisia sekä vanhasta luopumista.

Kunkin kuntoutujan tuli 
löytää uusi hyväksyttävä 
tapa kanavoida niitä 
voimavarojaan, joita 
he aikaisemmin olivat 
käyttäneet rikosten tekoon.
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7.8 PALVELUT JA PALVELUJATKUMOT

Vahvasti tukien -kuntoutuksessa jokaiselle asiakkaalle pyrittiin löytämään mielekästä tekemistä, ja/

tai yhteisö, jotka tukisivat päihteetöntä ja rikoksetonta elämää kuntoutuksen päätyttyä. Asiakkaan kanssa 

yhdessä suunniteltiin jatkopolut ja pyrittiin löytämään joko koulutusta tai työpaikka. Haasteellisena koettiin 

työpaikkojen löytäminen. Toisaalta rikostaustaisten terveydentila esti monen työllistymisen niin sanottuihin 

normaaleihin töihin. Tämän lisäksi asiakkaille kartoitettiin uusia kuntoutusta tukevia palveluita arkeen, kuten 

esimerkiksi NA- tai AA-ryhmätoimintaa.  

Mikäli asiakkaalla esiintyi tarvetta jatkaa kuntoutusta, hänelle tarjottiin mahdollisuutta osallistua perjan-

taisin ryhmiin ja varatiin myös yksilöaikoja. Parisuhteen haasteisiin etsittiin tarvittavat palvelut ja tukimuodot 

järjestötoiminnan kautta. Keskeisinä yhteistyökumppaneina nimettiin kuntien sosiaalityö ja TE-toimistojen 

palvelut, joihin yhteyttä otettiin ja joissa asioitiin kuntoutuksen aikana. Palvelujatkumoiden rakentamisessa 

työntekijät olivat asiakkaan apuna sekä kulkivat rinnalla, mutta vastuu asioiden hoitamisesta oli asiakkaalla 

itsellään.

”No mä jotenkin uskon, että se löytää se itse tän kuntoutuksen aikana. Ainakin nämä ketkä on, 

niin ne on itse työllistänyt itsensä, että ei ole sillä tavalla ollut mitään. Kun ei ole tarjotinta millä 

me tarjotaan ’tossa on työ, kämppä, auto, ole hyvä. Lapset ja muija perässä’. Se on näin, kaiken 

ne joutuu tekemään niin sanotusti itse. Me ollaan vaan siinä rinnalla.” 

Asiakasryhmän palveluiden ja palvelujatkumoiden kehittämiseen liittyen tuotiin esiin monia näkökulmia, 

joissa tulisi huomioida paremmin asiakkaiden tarpeet sekä pudokkuutta aiheuttavat tekijät. Rikostaustaiset 

asiakkaat nähtiin erittäin haavoittuvassa asemassa olevaksi asiakasryhmäksi, joille putoamista yhteiskunnan 

palveluiden piiristä aiheuttivat monet eri asiat. Näiksi asioiksi nimettiin muun muassa vähäinen tai katkonai-

nen työhistoria, päihdeongelma ja päihdekuntoutukseen liittyvät haasteet, asunnon saaminen ja asumiseen 

liittyvät heikot arjen taidot, erilaiset riittämättömät resurssit tai vapautuminen ilman tukiverkostoa.  

Lisäksi kyseisellä asiakasryhmällä nähtiin olevan vaikeuksia luopua vanhasta elämäntavasta sekä sosiaa-

lisista suhteista. Haastateltavat toivat esille, että kyseiselle asiakasryhmälle tarvitaan enemmän työpaikkoja, 

lisää intensiivisiä avokuntoutuspaikkoja vapautuville ja avotalossa oleville sekä mahdollisuutta osallistua 

etäyhteyden kautta erilaisiin kuntoutuksiin jo vankeusaikana valtakunnallisesti. 

”Kaikki mitkä voisi jotenkin helpottaa työpaikkojen saamista ja löytymistä, ne on kyllä sem-

moisia mitä kaipaisi ja just mahdollisuutta tehdä töitä. Käytän tilaisuuden hyväkseni ja totean, 

että näkisin, että perustulo olisi aidosti sellaisiin toimeentulokysymyksiin aidosti hyvä ratkaisu. 

Kun miettii tavallaan sitä toimeentulotukea ja näitä tuilla elämistä ja tavallaan mahdollisuutta 

tehdä jotain lisätienestiä siinä ohessa, se alkaa olla semmoista pitraamista niiden tukikuvioiden 

kanssa. Siinä ei oikein ole mitään tolkkua. Kyllä se perustulo ratkoisi tiettyjä ongelmia, joita 

tällä hetkellä näyttäytyy aika pöhköinä.” 

”Mä toivoin noita etäjuttuja. Ne toteutuukin noissa Miessakeissa ja Aggredissa tavallaan. Esi-

merkiksi Lyömätön linja tekee maaseudulle Skypellä noita tapaamisia. Koko Suomi pitää kattaa 

lähisuhdeväkivallan tiimoilta, ei vaan Helsinki tai Tampere tai Kuopio tai Oulu.” 
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Rikostaustaisille suunnatut erillisrahoituksella toimivat hankkeet koettiin tärkeinä palveluntarjoajina 

kyseiselle asiakasryhmälle. Haasteena usein oli, että hankerahoituksen päätyttyä toiminta ei välttämättä 

siirtynyt osaksi organisaation omaa toimintaa, jolloin aloitettu toiminta jäi määräaikaiseksi. Myös hankkeiden 

sisällölliset päällekkäisyydet koettiin haasteellisiksi jatkopolkujen rakentamisen näkökulmasta, minkä vuoksi 

toimintaa toivottiin koordinoitavan esimerkiksi kuntatasolta. Tällöin kunnan peruspalvelut ja järjestöjen 

tarjoamat palvelut näyttäytyisivät asiakkaalle sekä heitä jatkopoluttaville tahoille nykyistä selkeämpänä 

kokonaisuutena. 

Valvotun koevapauden päättyminen koettiin riskiksi, jolloin jo sovitut jatkopolut eivät välttämättä jatku-

neetkaan asiakkaan omasta päätöksestä johtuen. Tällöin viranomaisverkostopalavereilla voitaisiin saattaen 

vaihtaa asiakas eri palveluidentarjoajien piiriin.

”Kyllähän se on kauhean tunnistettavaa kyllä, että siinä kohtaan, kun koevapaus päättyy. 

Mulla on ollut siis sellaisia asiakkaita, kun ollaan sovittu niitä tapaamisia. Ja vaikka ollaan siinä 

yhdessä puolisonkin kanssa ne käyty, että vielä sen koevapauden jälkeen. Kun se koevapaus 

loppuu, niin tap, ne loppuu ne käynnit meillä kuin seinään. Tai sitten se, että on ollut vaikka joku 

koulutus tai joku muu ja kun se koevapaus loppuu, niin se oli sitten siinä. Kyllä se koevapauden 

päättyminen on myös yks riskin paikka.”  

”Ehkä se olisi hyvä olla semmoinen, kun koevapaus alkaa loppumaan, niin olisi vaikka kuukau-

den semmoinen verkosto mihin tultaisiin me (järjestöstä), Vahvoista tai sossun tai mielenter-

veyspäihdepuolen. Se vois kyllä olla hyvä. Mutta tiedän sen, että on aika raskasta ja riittääkö 

resurssit. Yleensä on aina pyritty mahdollistamaan nämä. Se vois olla hyvä käytäntö.” 

Myös nimettyjä yhteys- ja tukihenkilöitä kaivattiin eri palveluihin, jotta henkilöillä olisi erityisosaamista ja 

ymmärrystä rikostaustaisten asiakkaiden elämäntilanteista ja haasteista.

”Se just mitä mä oon haaveillut, että Kelassa olisi työntekijä, jolle voitaisiin suoraan olla yhtey-

dessä. Siis toki muiltakin alueilta, mutta olisi se, joka ymmärtäisi selkeämmin näitä rikostaus-

taisten teemoja, koevapaudet ja muut sieltä, kehen vois suoraan ottaa yhteyttä. Sitä mä oon 

yrittänyt yhden kaverin kautta kuka on Kelassa töissä kysellä. Mutta hän ei uskaltanut luvata, 

koska se on toki sitten Kelalla resurssikysymys siitä. Että sellainen olisi aivan mahtava.” 

Aikuissosiaalityöhön toivottiin parempaa kontaktia ja sosiaalityöntekijöiden läsnäoloa asiakkaiden arjessa. 

Haastateltavat korostivat, että eri alueiden sosiaalityön käytänteissä oli paljon eroja ja monilla sosiaalityön-

tekijöillä asiakasmäärät olivat suuret. Myös sosiaalityössä työntekijävaihdokset vaikeuttivat asiakkaiden 

asioiden edistämistä. Tämä osaltaan haastoi yksilöllisemmän työskentelyn toteutumista.  

Mikäli kontakti rakennettiin jo vankilasta käsin ennen vapautumista, tällä oli myönteinen merkitys asiak-

kaalle. Asioiden hoitaminen jo entuudestaan tutun sosiaalityöntekijän kanssa edisti asiakkaiden kiinnittymis-

tään yhteiskuntaan. Pudokkuutta palveluista aiheutti myös henkilöllisyystodistuksien tai verkkopankkitun-

nuksien puuttuminen, joita ilman asioiminen yhteiskunnan palveluissa oli äärimmäisen vaikeaa. Sosiaalityön 

tarjoamista mahdollisuuksista ja haasteista kyseisen asiakasryhmän tukemisessa erä haastateltava kuvasi 

seuraavasti.
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”On kuntakohtaisia. Ja vaikka Helsinginkin alueella sosiaalitoimistoissa tuntuu, että on tosi pal-

jon eroja sitten. Et toki on siis ihan hirveät työmäärät. Sitä me kerrotaan kaikille, et kyllä siellä 

varmasti tehdään kaikkensa, mut et siellä on järjestelmät, työmäärät, kaikki, mitkä... Mutta 

kyllä jotenkin sitä sosiaalityön kontaktia moni toivoo, että olisi sellainen ehkä lähestyttävämpi 

myös se työntekijä, tai työntekijälle olisi resursoitu aikaa siihen asiakkaan kohtaamiseen. (…) 

Se mitä olen kuullut palautetta ryhmäläisiltä ja miltä se on näyttänyt sillä perusteella, että jos 

se kontakti (kunnan sosiaalityöhön) on sieltä jo vankilasta. On tuomion aikana tavannut etänä 

tai jopa paikan päällä, on se sitten ollut jotenkin myös sille asiakkaalle helpompi ja sellainen 

mukavampi, että on sitten nähnyt ihmisen ja tietää kenen kanssa on. Jos on ollut sellaisia, mille 

nyt toki ei voi mitään, että on lyhyitä pätkiä ja sijaisuuksia ja kaikkia mahdollisuuksia, sitten 

myös se asiakas on ’kun en mä tiedä kuka siellä vastaa ja en mä tiedä onks se kärryillä’. Heille 

tulee ehkä turhautunut olo, että taas selitän miljoonaan kertaan näitä asioita jälleen uudelle 

ihmiselle. Ehkä sellainen jäisi sitten siinä jossain määrin pois kanssa. Ja se mikä auttaa, tai on 

ollut helppo aloittaa, silloin kun on ollut asiakkaalla just kaikki henkkarit ja pankkikortit ja net-

tipankkitunnukset ja muut. Se on ollut hankalampi, jos parhaassa tai pahimmassa tapauksessa 

kaikki on puuttunut, niin sitten niiden hakeminen ja odottelu ja muut on ollut kyllä semmoinen. 

Ei voi kuin hattua nostaa niille ketkä sen on hermoja menettämättä, tai ainakin vähillä hermon 

menetyksillä saanut tehtyä. Muutamakin on asennoitunut siihen, että hän tekee eväät, kun 

lähtee tuonne jonottelemaan niitä henkkareitansa. Kiva, että jaksat olla positiivinen. Itselläni-

kin olisi huumori koetuksella siinä kohtaa.” 

Palvelut näyttäytyivät vapautuville vangeille sirpaleisina, ja YRE-verkostot (Yhteistyössä rikosten ehkäise-

miseksi) koettiin toimivina foorumeina rikostaustaisten kanssa tehtävän yhteistyön tiivistämiseksi. Eräs yh-

teistyökumppani ehdotti, että Vahvasti tukien -kuntoutus voisi olla mukana pääkaupunkiseudun YRE-verkos-

tossa. Lisäksi tuotiin esiin, että rikostaustaisten kanssa työskentelevien tulisi jakaa asiakasryhmään liittyvää 

erityisosaamista myös muille organisaation työntekijöille, jotta kaikilla palveluntarjoajilla olisi ymmärrystä 

rikostaustaisten erityiskysymyksistä. Ehdotus tehtiin myös rikostaustaisille asiakkaille suunnatusta sosiaali-

työn yksiköstä, josta löytyisi erityisosaamista kyseisen asiakasryhmän auttamiseen.

”Onko se joku oma yksikkö. Samoten kuin asunnottomille on oma sosiaalityö. Sinnehän ne sit-

ten menee, mutta ne on vaan hetken aikaa. Onhan tämä kauhean sirpaleinen tämä palvelujär-

jestelmä. Jos tässä nyt ihan (itselläkin) on välillä vaikeuksia pysyä kärryillä, et mikä on. Niin sit-

ten se kaveri siellä Sörkan portilla muovikassi kourassa, ehkä se on helpompaa lähteä sitten sen 

Paten luo vetään kaljaa, kun lähteen selvittelemään, että mitäköhän tässä nyt seuraavaksi.” 

Toisaalta tuotiin esiin, että joissain tapauksissa järjestetyt päällekkäiset tukitoimet voivat kääntyä itseään 

vastaan ja vapautumisen jälkeen viranomaistapaamiset täyttävät koko viikon ohjelman. Tukea tulisikin tarjota 

räätälöidysti. 



52

”Aika monellehan tulee ehdonalaisvalvonta, että se vankilan jälkeen jatkuu. Kyllä mä oon 

joutunut jo vähä rajoittaankin niitä. (…) Jos ihmisellä on jo ehdonalaisvalvonta ja psykoterapia, 

jossain ja asumishankkeen tuki-ihminen, se on saanut kämpän jostain, siellä käy joku kotona. 

Sitten meidänkin pitää vielä koevapauden aikana tavata. Ei ihmisen viikko voi olla pelkkiä ta-

paamisia. Olen joskus sanonut suoraan yhteistyökumppaneille, aloittaisitteko vähän myöhem-

min. Ei kukaan jaksa pari tyyppiä tavata viikossa, että ei nyt liikaakaan. Tai kun työkkärihän nyt 

vissiin pakottaa käymään siellä aika usein jossain (…) Pitää hakee työpaikkaa kerran viikkoon ja 

kolmen kuukauden välein käydä jossain haastattelussa. Sehän on ihan järjetöntä. Eihän nämä 

ihmiset halua mennä sinne. (…) Semmoinen sopivasti räätälöity tuki jollekin ihmiselle.” 

Kaiken kaikkiaan rikostaustaisten asiakkaiden palveluissa tunnistettiin useita haasteita, mitkä aiheuttivat 

asiakasryhmälle kriittisessä vapautumisvaiheessa putoamista yhteiskunnan palveluista.

7.9 TYÖNTEKIJÖIDEN ESITTÄMIÄ KEHITTÄMISEHDOTUKSIA

Kysyttäessä miten Vahvasti tukien -kuntoutusta tulisi kehittää, yhteisövalmentajat toivat esiin resurs-

seihin liittyvät kysymykset. He kokivat, että Vahvasti tukien -kuntouksen toiminnan laajentamiseksi tarvi-

taan lisäresursseja lisääntyneeseen kysyntään vastaamiseksi. Tällä hetkellä he joutuivat sanomaan ”ei oota” 

kuntoutukseen pyrkiville. Myös jokainen yhteistyökumppani esitti toiveen, että kuntoutukseen tarvittaisiin 

lisää paikkoja. Nyt kuntoutuksesta kiinnostuneet joutuivat odottamaan jopa neljä kuukautta kuntoutukseen 

pääsyä. Eräs yhteistyökumppani olisi lisännyt myös enemmän vertaisuutta omaavia työntekijöitä Vahvasti 

tukien -kuntoutukseen.

”Kyllä toinen tämmöistä Vahvat pitäisi olla. (…) No nyt jos mä katon meitä noita tulijoita niin 

paikkoja on rajoitetusti ja hakemuksia on vino pino.”  

”Toki toivoisin, et Vahvoihin saataisiin ainakin yks työntekijä lisää jälleen, että olisi mahdollista 

pitää vaikka kahta ryhmää sitten, koska kuitenkin tulijoita on nyt ollut tosi paljon. Se olisi myös 

pysyvyyden kannalta semmoinen, tietäisi että on aina mahdollisuus jakaa se ryhmä kahteen.”

Kehittämisehdotuksena tuotiin myös esiin, että ulkopuolisella rahoituksella toteutuvat kuntoutukset ovat ko-

vin haavoittuvassa asemassa ja toiminnalla on tulostavoitteet. Kuntoutumisen nähtiin vievän aikaa ja kuntou-

tujille tulisi tarjota mahdollisuus pysähtyä ja kuntoutua. Harvemmin pysähtymiseen tarjottiin mahdollisuutta, 

jonka vuoksi kuntoutus muodostui aikarajoitteista johtuen suorittamiskeskeiseksi.  

”Se on kolme kuukautta toi maksusittari voimassa, hitto siitä tulisi suorittamista. Siinä ei ole 

sitä semmoista suorittamisen makua. Eikä sitä, että tuohon mennessä mun pitää olla valmis. 

(…) Voi olla täysin oma, muuttuva itsensä. Et ei se oma itsensä, vaan justiin se muuttuva itsen-

sä. Myös se, että on se lupa muuttaa sitä ajattelua, koska sitten se on julmetunmoista työtä.”
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Haastatellut yhteistyökumppanit toivat esiin, että Vahvasti tukien -kuntoutuskonseptin siirtämiselle van-

kilakontekstiin olisi tarvetta. Tällöin pidemmän tuomion suorittaville vangeille mahdollistuisi osallistuminen 

kuntoutukseen eikä vain valvotussa koevapaudessa lopputuomiotaan suorittaville vangeille. Vankilainfojen 

lisäksi toivottiin Vahvasti tukien -kuntoutuksen teemapäiviä etäyhteydellä avovankilaan sellaisille vangeille, 

jotka suorittivat pidempiä tuomioita.

”Ehkä jo vankeusaikana, kun on näitä pidempituomioisia. Tietysti mehän tehdään itsekin yk-

silöpäihdetyötä täällä. Sitten me lähetetään ne NA:han tai Kritsin näihin, et milloin mihinkin, 

AA:han. Kyllähän täältä tavallaan pääsee ulkopuolelle. (…) Ettei rajattaisi pelkästään siihen, 

et otetaan sinne vaan koevapauteen menijöitä. Se olisi työntekijöidenkin kannalta ehkä. Sitten 

pidempituomioiset ei ole niin hektisiä. Se päivä vois olla vähän erilainen, tulisi täältä (avovan-

kilasta) jotain tyyppejä sinne. (…) Hehän varmasti Vahvat on käynytkin suljetuissa taloissa 

pitämässä jotain juttuja, ainakin infoja. Voisiko he pitää jonkun semmoisen teemailtapäivän 

tai jonkun.”

Yhteisökuntoutuksessa tilojen nähtiin olevan kuntoutumisen kannalta keskeisessä roolissa. Tähän liittyen 

Vahvojen ryhmätilojen kohdalla tuotiin pohdintoina esiin viihtyvyyteen ja selkeämpiin tilaratkaisuihin liittyvät 

kehittämisehdotukset.

”Vähän isompi tila ja olohuonemalli, missä on bilikset ja kaikki muut. Ne keskustelut käytäisiin 

vähän eri muodossa sillä tapaa, vaikka biliksen peluun ohessa (…) Ehkä päästään paljon syvem-

mälle. Mä oon aina ollut sitä mieltä, että kaikki tekemisen kautta. Se onnistuu paljon paremmin, 

päästään syvemmälle.”

Yhteisövalmentajat pohtivat uusien toimintatapojen, kuten pelillistämisen hyödyntämistä kuntoutuksen 

ryhmätoimintojen kehittämisessä. Vankilan työntekijät toivat myös esiin, että GLM voisi syventää esimerkiksi 

skeematerapian suuntaan yhteisövalmentajien erityisosaaminen huomioiden.

”Henkilökohtaisena mielenkiintona, jotenkin myös pelillistää, myös näitä (vankila)infoja ajatel-

len. Voisi käyttää jotain käytännön materiaalia, mitä voisi tehdä, oli se sitten tuohon GLM:ään. 

Tai ylipäätään, vähän niin kuin olisi demoversio, että ’hei, tuun sinne pariks tunniks - tauko toki 

siihen myös - pitämään (vankilaan) ryhmää’.”

Haastatteluissa tuotiin esiin hyviä kehitysehdotuksia siitä, miten yhä systemaattisemmalla nivelvaiheen yh-

teistyöllä oli mahdollisuus auttaa asiakkaita kiinnittymään osaksi yhteiskuntaa. Vahvasti tukien -kuntoutuk-

seen yhteistyökumppanit olivat kokonaisuudessaan tyytyväisiä ja kehittämisehdotukset liittyvätkin kyseisen 

toiminnan laajentamiseen.
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8 Asiakashaastatteluiden tulokset 

Asiakashaastatteluihin osallistui kymmenen henkilöä, joista viisi oli Vahvasti tukien -kuntoutuksen ny-

kyisiä asiakkaita. Loput asiakkaat olivat käyneet Vahvasti tukien -kuntoutuksen aikaisemmin. Haastattelut 

etenivät teemahaastattelurungon mukaisesti (kts. liite 2).

8.1 HAASTATELTAVIEN ELÄMÄNTILANNE

Haastateltavat olivat tulleet kuntoutukseen pääsäätöisesti avolaitoksista. Osa haastateltavista oli van-

keusaikana osallistunut Vantaan vankilan Startti-osaston, Helsingin vankilan Sörkka-yhteisön tai Herman-

ni-yhteisön toimintaan. Muina vankeuden aikaisina kuntouttavina toimintoina tuotiin esille viisi keskustelua 

muutoksesta sekä yksilökeskustelut erityisohjaajien tai vankilan psykologien kanssa. Osa haastateltavista oli 

ollut jo ennen vankeustuomiotaan päihdekuntoutuksessa ja osa heistä kävi vankilasta käsin laitoksen ulko-

puolisessa päihdepsykiatrisessa kuntoutuksessa. Vahvasti tukien -kuntoutuksessa olevista osa kertoi saavan-

sa tukea muutostyöskentelyynsä myös omasta lähipiiristään. Haastateltavista osa kävi AA- tai NA-ryhmissä.  

Haastateltavien elämäntilanteet vaihtelivat haastatteluhetkellä. Kuntoutuksessa vielä olevista osalla oli 

vireillä asuntohakemuksia. Yksi haastateltava kertoi, ettei haastatteluhetken tuettu asumismuoto tukenut 

hänen päihteettömyyttään. Osa kuntoutuksessa olevista oli hakeutunut koulutukseen tai suunnitteli ha-

keutuvansa myöhemmin koulutukseen. Yksi kuntoutuksessa oleva henkilö suoritti koulutusta, joka ei ollut 

ammattiin johtavaa koulutusta.  

Kuntoutuksen aiemmin suorittaneista enemmistö oli töissä ja yksi eläkkeellä. Työssäkäyvien arkeen kuu-

lui pääasiassa säännöllinen elämänrytmi ja arjen rutiinit. Osa haastateltavista kertoi käyvänsä säännöllisesti 

kuntosalilla ja liikunta oli heille tärkeä osa omaa hyvinvointia. Säännöllisesti työssäkäyvillä talous oli työtulo-

jen myötä aiempaa tasaisempi ja paremmin ennakoitavissa, mutta muutoin taloudellista tilannetta rasittivat 

velat.  
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Enemmistö kuntoutuksen aiemmin käyneistä ei kokenut tarvetta tuelle tai palveluille. Yksi aiemmin kun-

toutuksen käynyt koki tarvitsevansa ammatinvalintaohjausta itselleen. Eräs kuntoutuksen aikaisemmin käy-

nyt kertoi käyttävänsä satunnaisesti huumausaineita. Kaikki Vahvasti kuntoutuksen aiemmin käyneet toivat 

esille, että heillä on halutessaan mahdollisuus saada ohjausta ja neuvontaa Vahvasti tukien -kuntoutuksesta. 

Osa haastateltavista kertoi myös säännöllisesti käyttävänsä tätä mahdollisuutta erilaisissa haasteellisissa 

elämäntilanteissa tai tilanteissa, joissa kaivattiin ammattilaisen näkökulmia erilaisiin asioihin tai niiden rat-

kaisemiseen. 

8.2 VAHVASTI TUKIEN -KUNTOUTUS JA SEN ERI TOIMINTAMUODOT

Haastateltavat kokivat eri tavoin Vahvasti tukien -kuntoutuksen toimintamuodot oman kuntoutumisensa 

tukena. Kuntoutuksessa vielä olevat olivat pääasiassa olleet Vahvasti tukien -kuntoutuksessa lyhyen aikaa, 

jonka vuoksi heillä ei välttämättä ollut vielä kokemusta tai käsitystä kaikista kuntoutuksen työmuodoista. Sitä 

vastoin aikaisemmin kuntoutuksessa olleet olivat kokeneet pitempien kuntoutusjaksojensa aikana kuntou-

tuksen eri toimintamuotoja monipuolisemmin.  

Kuntoutuksessa aikaisemmin olleet kertoivat edelleen pitävänsä yhteyttä kuntoutuksen työntekijöihin, 

ja osa aiemmin kuntoutuksessa olleista kävi toisinaan myös tapaamassa ammattilaisia sekä Vahvasti tukien 

-kuntoutuksessa olevia asiakkaita. Vahvasti tukien -kuntoutus koettiin tietyllä tavalla yhteisönä, jonne ovet 

eivät sulkeutuneet edes kuntoutuksen päätyttyä.

8.2.1 Yksilö- ja ryhmätyö muutostyöskentelyn tukena 

Kaikilla kuntoutuksessa olevilla asiakkailla ei ollut vielä ollut yksilötapaamista työntekijän kanssa. Ne 

haastateltavat, joilla oli kokemuksia yksilökeskusteluista työntekijöiden kanssa, toivat esille, miten nämä 

yksilötapaamiset olivat heille merkityksellisiä oman muutostyöskentelyn näkökulmasta. Kuntoutuksessa 

oleva asiakas kuvasi haastattelussa, miten hän piti tärkeänä vuorovaikutusta työntekijän kanssa, jossa otettiin 

avoimesti puheeksi hänen ongelmansa ja niitä käsiteltiin yhdessä.

”Haastateltava: No siinä on se, et siinä avataan asioita, ja käydään suoraan niihin ongelmiin 

käsiks. Et sen koen, et se on hyvä. 

Haastattelija: Miten niihin ongelmiin käydään käsiksi? 

Haastattelija: No siinä käydään se just, et mitä kaikkeen päihteet on aiheuttanu. Sit tää lusimi-

nen, et siit kärsii ulkopuolellaki ihmiset ja vielä enemmän, et perhe kärsii. Ja onhan siinä sitten 

omat huoleensa, perheestä on huoli jatkuvasti, et miten perhe pärjää ja et onko kaikki hyvin.” 

Haastateltavan kuvauksesta tulee esille, miten yksilötyössä käytiin läpi päihteiden käyttämisestä sekä van-

keudesta aiheutuvia kielteisiä seurauksia asiakkaalle itselleen sekä hänen läheisilleen. Yksilökeskustelussa 

työntekijän kanssa oli mahdollisuus samalla käsitellä myös omia vankeusaikana heränneitä huolia oman per-

heen pärjäämisestä sekä hyvinvoinnista. Keskusteluiden kautta tarjoutui myös mahdollisuus käsitellä omaa 

vanhemmuuttaan sekä omia mahdollisuuksia perheen tukemiseen.  

Osa aiemmin kuntoutuksen käyneistä kertoi pitävänsä säännöllisesti yhteyttä johonkin Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen työntekijään. Yhteydenpito liittyi toisinaan kuulumisten vaihtamiseen tai työntekijän näke-
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myksien saamiseen jossakin tilanteessa. Myös työntekijöiltä palautteen saamista omasta toiminnasta kun-

toutuksen jälkeen pidettiin tärkeänä asiana. Toisinaan aikaisemmin kuntoutuksessa olleiden yhteydenpito 

työntekijöihin liittyi sellaisiin elämäntilanteisiin, joiden kohtaaminen saattoi tuntua hankalalta.

”Ja se yksilöhomma nyt on tukenu siinäkin mielessä tosi paljon, että mä oon nykyäänkin, jos 

mul tulee semmoisia ahistavia fiiliksii, tilanteita tai ihan vaikka vähän semmoisii jotain perus-

juttujakin, mikä vähän ahistaa ja tuntuu ärsyttävältä ja hankalalta, niin saatan soittaa niille ja 

kysyy, mitä kannattais tehä. Kyl se on auttanu paljon kaikissa ongelmanratkaisutilanteissa ja 

muissa tosi paljon toi.” 

Yhteyttä työntekijöihin otettiin erilaisissa elämäntilanteissa, jotka tuntuivat hankalilta, henkisesti raskailta 

tai joiden ratkaisemiseen kaivattiin tukea tai neuvoja. Mahdollisuus tukeutua työntekijän apuun koettiin tär-

keänä ja merkityksellisenä omassa elämässä. Eräs kuntoutuksessa oleva toivoi, että yksilötapaamiset voisivat 

jatkua myös vapautumisen jälkeen:

”Kun mä vapaudun, niin kyl mä niit yksilökeskusteluja haluisin jatkaa. Kumminki toi ulkomaail-

ma on vähän lievästi sanoen pelottava paikka. Silleen, että säilyy jotain kontaktii sinne.” 

Haastateltava kuvasi, miten hän koki vapautumisen jälkeisen elämäntilanteen itselleen pelottavana ja tästä 

syystä hän koki kuntoutukseensa liittyvän yksilötyön itselleen tärkeänä tukena uudenlaisessa elämäntilan-

teessa.  

Kuntoutuksen jälkeen säilynyt suhde työntekijöihin tarjosi mahdollisuuden reflektoida omaa tilannetta 

työntekijän kanssa ja saada vahvistavaa palautetta omasta toiminnastaan. Haastattelussa Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen entiset asiakkaat kuvasivat sitä, miten yksilötyön koettiin olleen tärkeää muutostyöskente-

lyssä myös silloin, kun omat taloudelliset asiat olivat vaikeita tai niihin liittyvä asioiminen eri tahojen kanssa 

tuntui itsestä vaikealta:

”No ainakin yksilötyöllä oon saanut tukea sille mun muutoshalulle ja yksilöajoissa oon ollut 

joskus sellaisessa hyvin kiihtyneessäkin tilassa jostain asioista, olin aikanani Kela-asioista hyvin 

herkästi kiihtyneessä tilassa, jos siellä ei mennyt kaikki kondikseen niin niistä olen saanut rau-

hoittelua ja tukea. Ja sitten olin myös mun entisen elämän velka-asioista aika stressaantunut 

niin sellaiseen olen saanut myös tukea sieltä.”

Haastateltava kuvasi, miten yksilötyö vahvisti muutostyöskentelyä ja rauhoitti häntä erilaisissa stressaavissa 

tilanteissa, jotka liittyivät etenkin erilaisiin taloudellisiin asioihin ja niiden selvittämiseen. Yksilötyö tarjosi 

kuntoutuksessa oleville tukea asioimiseen eri tahojen kanssa. Kuntoutujille erilaiset asioimistilanteet sekä 

taloudellisten asioiden selvittelyt aiheuttivat tilanteita, joissa Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden 

tuki auttoi toimimaan tilanteissa sekä hillitsemään ja käsittelemään tilanteisiin liittyneitä tunteita.  

Haastateltavat toivat esiin, että yksilötapaamissa ja ryhmissä oli mahdollisuus keskustella omista tulevai-

suuden suunnitelmistaan. Yksilö- ja ryhmäkeskusteluissa oli mahdollista käsitellä konkreettisia asioita, jotta 

muutostyöskentelyyn liittyvät tavoitteet olisi mahdollista saavuttaa. Päihteettömän ja rikoksettoman elä-

män rakentaminen edellytti uudenlaisen sisällön suunnittelua omaan arkeen ja siinä keskeistä oli säännöllinen 
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toiminta. Jokainen haastateltava toi esille, miten heidän tavoitteenaan oli hankkia itselleen työpaikka, koulu-

tusta tai jotakin muuta omaa kuntoutumista tai arkea rytmittävää toimintaa. Monet haastateltavat kertoivat 

oppineensa vasta Vahvasti tukien -kuntoutuksen ryhmissä keskustelemaan ensimmäistä kertaa elämässään 

omista asioistaan, esimerkiksi:

”No siellä mä opettelin ja opin pikkuhiljaa muiden kuullen puhumaan mun asioista. Se oli niitä 

alkumetrejä opetella puhumaan muutenkin. Ne valmisteli mua tavallaan tuonne NA-ryhmiin. 

Siitä se sitten pikkuhiljaa alkoi se mun kuntoutuminen siirtyä sinne NA-ryhmiin ja avautua 

enemmän ja enemmän se, että mistä pystyy puhua. Mutta silloin tässä oli ainakin sellainen 

hyvä, oli aika kohtuullisen hyvä muutoksen henki silloin olemassa ja kyllä silloin kaikki tuki siinä 

muutoksessa.  

”Että kyllä nää kaikki niiku toi jotain uutta, koska mulla oli hirveän vaikea silloin alussa kun 

mä tulin vahvoihin. Niin olin hirveän sulkeutunut, enkä hirveästi puhunut vasta sitten kun oli 

pakko. Siellä tulikin vähän vitsiksi, että kun oli mun vuoro puhua niin ensimmäiseksi joku sanoi, 

että onko pakko. Mutta sitten kun tottui siihen ryhmään ja pikku hiljaa tota alkoi avautumaan 

ja tälleen näin.”

Eräs haastateltava kuvasi, miten hän sai Vahvasti tukien -kuntoutuksen ryhmäkeskusteluista rohkeutta 

hakeutua myöhemmin myös NA-ryhmiin. Yhdelle haastateltavalle ryhmissä oli aluksi vaikeaa puhua, mutta 

vähitellen luottamus toisiin rakentui ja hänen oli helpompi puhua ja jakaa avoimesti ajatuksiaan toisille ryh-

män jäsenille. 

Ryhmissä tarjoutui mahdollisuus keskustella omista asioista toisten kuntoutujien kanssa.  Ryhmissä 

myös koettiin, että siellä tuettiin muutosta, mikäli ryhmän jäsenet olivat sitoutuneita kuntoutuksen aikaiseen 

muutostyöskentelyyn. Haastateltavat kokivat saaneensa oman kuntoutuksensa aikana tukea muutokseensa 

ryhmistä.  

Monet Vahvasti tukien -kuntoutuksen nykyiset ja entiset asiakkaat toivat haastattelussa esille, että 

ryhmissä he ymmärsivät, etteivät he ole yksin ongelmiensa kanssa. Ryhmissä oli mahdollisuus saada tukea 

samanlaisessa tilanteessa olevilta tai samanlaisia tilanteita läpikäyneiltä. Ryhmän jäsenten erilaiset onnistu-

miset myös vahvistivat kuntoutuksessa olevien uskoa siihen, että muutos on mahdollista. Ryhmissä tarjoutui 

myös mahdollisuus jakaa erilaisiin asioihin liittyviä näkökulmia vertaisten kesken:

”Ei tuo väärällä puolella oleminen ei se nyt mitään onnellista elämää oo. Että kyllä se ajattelu-

tapa on muuttunut monessa asiassa niin paljon, että se oli kyllä hyvä tuolla ryhmässä, että tuli 

eri näkökantoja eri asioihin niin itselle tuli semmoista uutta katsantokantaa. Monella ihmisellä 

oli ne jutut ja ajatukset siitä ja tuosta, niin sai otettua kopin niistä, että voi noinkin päin sitä 

asiaa ajatella eikä vaan tätä omaa katsantokantaa.” 

Haastateltava kuvasi, miten aikaisempi elämäntapa ei näyttäytynyt onnelliselta ja oma ajattelutapa oli muut-

tunut aikaisempaan nähden paljon. Ryhmissä vertaiset tarjosivat erilaisia näkökulmia asioihin, jotka vaikutti-

vat myös omiin ajattelutapoihin. 
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Haastateltavat toivat esille, miten erilaiset elämäntilanteet ja omat asenteet vaikuttivat siihen, miten 

kuntoutuksessa otettiin tarjottua tukea vastaan.

”Kyllä ne (yksilötyön ja ryhmät) tuki tosi paljon. Mä en ehkä arvostanut sitä sillon (ensimmäi-

sellä kuntoutuskerralla) niin paljon. Mulla oli vielä vähän joku semmonen kriminaaliego sillon, 

että vähän sylki kaikkee päin. Mut sitten just kun tuli se raskaus ja sit tulin jonkun puolen vuoden 

päästä yhdyskuntapalveluun Vahvoihin, niin silloin mulla oli jo sit vähän erilainen se asenne 

siihen. Silloin mä ehkä sain enemmän apuu siitä kuin sillon koevapaudessa.”

Haastateltavan kuvauksesta tulee esille oman asenteen 

merkitys muutostyöskentelyssä. Yksilö- ja ryhmätyös-

kentely muutostyöskentelyn tukena oli erityisen onnis-

tunutta silloin, kun kuntoutujat olivat sellaisessa vai-

heessa muutostyöskentelyssään, että olivat luopuneet 

rikollisen identiteetistä ja suostuivat itse ottamaan sel-

laista apua vastaan, joka tuki rikollisesta elämäntavasta 

irrottautumisessa. 

Ryhmätoimintaan liittyi vertaisten keskinäinen 

reflektointi ja vastavuoroisuus muutostyöskentelyssä. 

Haastateltavat toivat esille, miten tärkeää ryhmätoi-

minnassa oli ottaa itse vertaisiltaan apua vastaan ja 

myös itse tukea toisia kuntoutujia. Omaa muutosta oli 

myös mahdollista tunnistaa kuntoutukseen kuuluvissa 

ryhmissä, kun vertaiset toivat esille keskusteluissa sel-

laisia ajattelutapoja, joita myös itsellä oli ollut aiemmin. Osa kuntoutuksessa olevista kertoi haastattelussa, 

että ryhmissä toteutuneissa keskusteluissa joku toinen ryhmän jäsen saattoi pukea sanoiksi itseä paremmin 

sellaisia asioita, joista itse oli kyllä tullut ajatelleeksi, mutta niiden sanoittaminen tai niiden käsittely ryhmäti-

lanteessa oli tuntunut vaikealta.  

Ennen Vahvasti tukien -kuntoutusta vankilan pidemmässä yhteisökuntoutuksessa olleet sekä Vahvasti tu-

kien -kuntoutuksessa pitempään olleet, kokivat ryhmien sisällöt osin samojen asioiden toistona. Tämä tuntui 

turhauttavalta ja ryhmiin osallistuminen epämieluisalta. Ryhmätoimintaan liittyvinä haasteina tuotiin esille 

myös kuntoutustavoitteiden vastaiset päihdemyönteiset asenteet sekä kuntoutukseen hakeutuneet kuntou-

tujat, joilla ei ollut aidosti motivaatiota muuttaa elämänsä suuntaa rikoksettomaksi ja päihteettömäksi. Kun-

toutuksessa aiemmin olleet toivat haastattelussa esille, että ryhmän vaihtuvat jäsenet ja ryhmissä vierailleet 

ulkopuoliset vaikuttivat osalla siihen, miten avoimesti he uskalsivat puhua ryhmissä. 

8.2.2 Perhe- ja läheistyötä perheiden yhteydenpidon tukemiseen sekä ristiriita- ja 
erotilanteiden käsittelemiseen 

Osa Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakkaista toi haastattelussa esille, ettei heillä ollut kokemusta Vah-

vasti tukien -kuntoutuksen perhe- ja läheistyöstä, vaikka heidän yksilökeskusteluissaan olikin käsitelty myös 

perheen tilannetta. Näin ollen yksilötyössä toteutuvaa perheeseen tai läheisiin liittyvää keskustelua ei vält-

tämättä tunnistettu perhe- tai läheistyöksi. Osa haastatelluista kertoi, että heille perhe- ja läheistyö merkitsi 

 Omaa muutosta oli 
mahdollista tunnistaa 
kuntoutukseen kuuluvissa 
ryhmissä, kun vertaiset 
toivat esille keskusteluissa 
sellaisia ajattelutapoja, 
joita myös itsellä oli ollut 
aiemmin.
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perheleirejä tai sellaisia keskusteluita työntekijän kanssa, joissa puoliso oli mukana. Etenkin koevapaudessa 

tai vankilassa vielä oleville perheleiri oli tärkeä mahdollisuus yhteiseen ajanviettoon tai yhteydenpitoon per-

heen tai lapsen kanssa.  

Eräs Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakas toi haastattelussa esille, miten perhe- ja läheistyö oli hänelle 

erityisen merkityksellistä parisuhteen kriisitilanteessa:

”Tää mun edellinen parisuhdekuvio, sekin lähti ihan laukalle sitten lopulta, ja mä kävin sitten 

niitä asioita läpi tuolla Vahvasti tukien, ja kaikki kivet ja kannot käännettiin. Niin mä pystyin 

ihan hyvällä mielellä päästää irti siitä suhteesta. Ja tääkin kaikkihan (työntekijän nimi) ja näit-

ten avustuksella silleen. Kyllä kun mä soitin silloin joskus aikanaan niille, että mä en oikeesti 

tiedä, mitä mä teen tässä, kun ei silloin halunnu antaa periks, mutta jälkikäteen tajus, et se oli 

vaan parempi antaa periks. (Työntekijän nimi) kaa näistä puhuttiin ja sovittiin, että käydään 

kaikki kivet ja kannot ensin läpi, ja sit kun ne on kaikki käyty läpi ja jos se ei vieläkään toimi, niin 

sit on helppo suunnitella muuta, ja niin siinä kävi.” 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen entinen asiakas koki, että työntekijä sitoutui selvittämään hänen kanssaan 

kaikki mahdolliset vaihtoehdot hänen parisuhteensa pelastamiseksi, ja kun nämä asiat eivät auttaneet, niin oli 

helpompaa jättää parisuhde taakse ja jatkaa elämää ilman suhdetta. Työntekijän tuki tilanteessa oli tärkeää ja 

auttoi asiakasta tunnistamaan sen, ettei ollut enää edellytyksiä jatkaa parisuhdetta.  

Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakkaan kuvailivat haastattelussa, että erilaisia parisuhteeseen liittyviä 

asioita käsiteltiin työntekijän kanssa toteutuneissa yksilötapaamisissa. He kertoivat haastatteluissa, että 

toisinaan näihin tapaamisiin osallistuivat myös heidän puolisonsa. Haastateltavat kuvasivat, miten nämä 

keskustelut selkiyttivät heidän parisuhteidensa haasteellisia tilanteita ja tarjosivat mahdollisuuksia parisuh-

teen jännitteiden sekä erilaisten ristiriitojen käsittelyyn sekä ratkaisemiseen. Yksi haastateltava oli kokenut 

merkityksellisenä yksilökeskustelut, joissa hän sai käsiteltyä itselleen vaikean erotilanteen. Nämä keskustelut 

edesauttoivat häntä lopulta käsittelemään ja hyväksymään tilanteen sekä opettelemaan elämään yksin uu-

denlaista eron jälkeistä elämää.
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8.2.3 Verkostotyö – yhteistyötä ja palveluihin ohjaamista

Vahvasti tukien -kuntoutuksen nykyiset ja aikaisemmat kuntoutujat näkivät verkostoyhteistyön yhteis-

työnä eri tahojen kanssa sekä eri palveluihin liittyvänä ohjaamisena. Yhteistyönä tuotiin esille Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen ja vankiloiden keskinäinen yhteistyö sekä eri toimijoiden vierailut ja palveluiden esittelyt 

kuntoutukseen kuuluvissa ryhmissä. Myös mahdollisuudet tutustua tai osallistua heidän toimintaansa tuotiin 

esille verkostoyhteistyönä. Haastateltavien käsitykset verkostoyhteistyöstä liittyivät heidän tarpeiden mu-

kaisten toimintojen ja palveluiden saamiseen kunnilta tai eri kansalaisjärjestöistä. Perheleirit sekä kunnalliset 

asumispalvelut tuotiin esimerkkeinä palveluista, joihin Vahvasti tukien -kuntoutuksessa olevia ohjattiin työn-

tekijöiden toimesta.  

Haastateltavat toivat esille, että erilaisiin palveluihin hakeutumisessa korostui vahvasti kuntoutuksessa 

olevien oma toimijuus. Työntekijät ohjasivat kuntoutuksessa olevia erilaisiin palveluihin, mutta kuntoutuk-

sessa olevien asiakkaiden annettiin itsenäisesti hoitaa sekä selvittää omia asioitaan. Vain yksi haastateltava 

mainitsi, että hänellä oli ollut kuntoutuksen aikana asumiseen liittyvä verkostopalaveri:

”Haastattelija: Onko sulla ollut ikinä sellaista verkostopalaveria?  

Haastateltava: On, mulla oli se, minkä mä ite hoisin just tohon asuntoon liittyvä oli viime viikon 

joku päivä… Mutta siellä ei ollu Kalliola, kun se oli siihen asumiseen liittyvä. Kalliolasta mä sain 

neuvot siihe, että miten nämä hoidetaan ja sain numerot ja nää, ja sit mä soitin sinne, ja sitten 

mä otin ite linnalle yhteyttä, et hei, tämmönen juttu, niin sit linna järjesti, et siellä oli (asumisyk-

sikkö) ja (kaupunki)aikuissosiaali just siitä asuntoasiasta.” 

Kuntoutuksessa oleva asiakas kuvaa, miten hän otti itse yhteyttä ammattilaisiin ja vankilaan asumisasiois-

saan. Vankila järjesti asumiseen liittyvän verokostopalaverin kuntoutuksessa olevan asiakkaan asioissa. Asu-

mista koskevaan verkostopalaveriin osallistui asiakkaan lisäksi asumisyksikkö ja kunnan aikuissosiaalityössä 

toimiva sosiaalityöntekijä.

8.3 HYVÄN ELÄMÄN MALLI KUNTOUTUKSESSA

Haastattelutilanteessa haastateltaville näytettiin Kalliolan Vahvasti tukien -kuntoutuksen käytössä ole-

vaa GLM-mallia ja heiltä kysyttiin eri teemojen merkitystä heidän kuntoutumiseensa. Kuntoutuksen aiemmin 

käyneet ja kuntoutuksessa vielä olevat toivat esille malliin pohjautuvia teemoja sekä niiden merkitystä omalle 

kuntoutumiselleen ja muutostyöskentelylleen. Haastateltavat toivat esille, miten kaikki GLM:n teemat osal-

taan tukivat heidän kuntoutustaan:

”Mä en nyt oo silleen asettanu mun kuntoutukselle oikein mitään muita tavotteita kuin et mä en 

haluu enää olla se ihminen, mikä mä oon ollu joskus. Se on jo aika laaja. Mä en haluu enää sitä 

elämää. Se kattaa noi kaikki, mitkä on siin ympyrässä.” 

Haastateltava toi esille, miten hänen omat kuntoutustavoitteensa ja työskentely oman itsensä kanssa sisälsi 

kaikki kuntoutuksen käytössä olevan mallin teemat. Osa teemoista nostettiin haastatteluissa esille aivan eri-
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tyisen tärkeinä. Monelle kuntoutuksen alussa olevalle, ja etenkin pitemmän vankeuden jälkeen, merkityksel-

listä oli pärjääminen ja arjen taidot. Näiden teemojen käsitteleminen koettiin erityisen hyödyllisinä ja tärkeinä 

etenkin vankeuden jälkeen: 

”No toi pärjääminen työssä, no toi vapaa-aika mulla menee, että perheen kanssa on yhtey-

denpidossa, et siinä mulla menee. Arjen tiedot ja taidot, siinä vaatii apua lisää, et kuitenki, kun 

pitkään ollaan lusittu… Kaikki on muuttunu ulkopuolella siviilissä niin paljon, et tarvii virastois-

sa tommosissa, niissä tarvii apuu, ja sitten mulla oli kato siinä, kun mä menin sen päihde- ja 

mielenterveys opiskelemaan, niin mullehan oli tietokonekki ihan uutta, et kaikissa niissä tarvii 

apuu. Haasteita on.” 

Haastateltava tuo esille, miten hän pitkän tuomionsa vuoksi koki tarvitsevansa tukea toimiakseen työelämäs-

sä, pärjätäkseen opinnoissaan sekä arjessa. Avolaitoksen ulkopuolisessa tuen tarpeessa korostui etenkin tuki 

erilaissa palveluissa asioimisessa sekä tietokoneen käyttämisessä. Yhtenä GLM:n tärkeänä teemana tuotiin 

esille mielenrauha sekä sen käsittely yhteisesti ryhmissä.

”Toi mielenrauha, mikä muistuu se keskustelu tai mist on eniten jääny käteen. Koska ite oon 

aika rauhaton tyyppi ja aatellu, et ei sitä mielenrauhaa varmaan ikinä saavuta. Mut sit tuli 

vähän semmosta eri näkökulmaa, et mitä se mielenrauha voi kellekki olla, et sen ei tarvi olla se, 

et sä oot joku zen, et sun mielessä tapahdu mitään ylimääräistä, vaan et se voi olla jotain paljon 

muutakin. Mut niin kun mä sanoin, niin mä oon aika rauhaton ihminen ja mieles käy tuhat ja 

sata asiaa samaan aikaan, mut omalla taval, et pystyy oleen silleen sujut ittensä kanssa, mut 

eihän se mieli oo ikinä hiljaa, sekin on, et jos on, sitä lähtee sitten.” 

Haastateltava kuvaa, miten hän ymmärsi mielenrauhan laajemmin kuin vain mielen tyhjentämisenä. Haasta-

teltavalle ymmärrys mielenrauhasta näyttäytyi kykynä löytää itselleen sopiva tasapaino omassa elämässään. 

Mielenrauha merkitsi myös sitä, että menneisyyteen liittyvät asiat oli mahdollista käsitellä:

”Mä oon saanu niin paljon purettua siellä asioita, ja saanu sitä kautta niistä semmoisen mie-

lenrauhan, että mun ei tarvii enää mietiskellä niitä asioita tai jäädä katumaan niitä asioita tai 

muuta.” 

Haastateltavan kuvauksessa mielenrauha tuli siitä, että hän sai käsiteltyä menneisyyteensä liittyviä asioita ja 

tyhjennettyä niistä mielestään. Myös yhteenkuuluvuuden teema tuotiin esille yhtenä teemana monissa haas-

tatteluissa. Haastateltavilla yhteenkuuluvuus liittyi kokemukseen siitä, että he tunsivat yhteenkuuluvuutta 

toisiin Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakkaisiin:

”Onhan se ryhmässä aika iso tekijä. Kuulut siihen ryhmään. Muuten ei tulisi mitään, jos olisi 

semmoinen tunne, että sä et kuulu siihen ryhmään että oot koko ajan tavallaan ulkopuolinen. 

Niin koko juttuhan kääntyy sua vastaan. Se on jossakin kohtaa, että muillahan on iso merkitys, 

että sä tunnet että sut otetaan siihen ryhmään mukaan. On toinenkin se, se että se on korvien 

välissä, että sä olet valmis siihen ryhmään menemään. Ja kaikki mitä imet itseesi ja tuot muille 

itsestäs ulos ja annat itsestäs ulos.” 
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Haastateltavan kuvauksessa koettuun yhteenkuuluvuuteen vaikuttivat oman ryhmän hyväksyntä, mutta 

myös omat asenteet ja toiminta. Erityisen paljon yhteenkuuluvuuteen vaikutti se, miten valmis kuntoutuja oli 

ottamaan vastaan toisilta kuntoutujilta omaa kuntoutusta tukevia ja vuorovaikutuksessa jaettuja kokemuksia. 

Lisäksi yhteenkuuluvuuteen vaikutti se, miten avoimesti ja aidosti kuntoutuja oli valmis jakamaan ryhmän 

jäsenille omaa omia kokemuksiaan, elämäänsä, ajatuksiaan sekä erilaisia tuntemuksiaan. 

Arvot oli myös eräs tärkeä ryhmien teema, jonka moni nosti esille haastattelussa. Uudenlainen elämän-

tapa edellytti aikaisempien arvojen reflektointia kuntoutuksen yhteisössä olevien kanssa. Arvoihin liittyvä 

työskentely edesauttoi myös tarkastelemaan rikolliseen elämäntapaan liittyviä aikaisempia arvoja sekä ky-

seenalaistamaan niitä:

”Mulle on puhuttu arvoista vähän aikaa sitten, niin siinä vaan, kun me keskusteltiin, niin se oli 

semmonen, joka ainaki mussa herätti jotain… Kun on semmonen työntekijä kun (kuntoutuksen 

työntekijä) tai (toinen kuntoutuksen työntekijä), niin meillä on aika samanlaiset jossain määrin 

arvot, ja se on käyny paljon läpi, niin ehkä se välillä sitten vetää takas siihen, koska faktahan on 

se, et mä oon siviilissä, niin voi helposti tulla silleen, et ihminen voi mennä vähän pois siitä po-

lusta, semmonen polku, mihin sä haluat mennä, niin voi käydä näin, niin tää (työntekijä) on nyt 

pari kertaa sanonu vaikka, kun mä alan höpöttään semmosista arvoista, mitä mä en halua, et 

oikeesti on mun arvoja, mut sitten se voi vetästä vähän takas, ja on laittanu mut miettimään.”

Haastateltavan kuvauksessa elämänarvoista keskusteleminen oli ollut herättävä kokemus ja haastateltava 

tunnisti samankaltaisuutta omissa ja työntekijöiden arvoissa. Haastateltava koki, että muistuttaminen arvois-

ta auttoi häntä miettimään omaa toimintaansa sekä valintojaan, ja tunnistamaan milloin ne olivat ristiriidassa 

hänen arvojensa kanssa.  

Moni haastateltava toi esille, että hyvinvointi oli heille tärkeä teema ja sitä käsiteltiin monipuolisesti. 

”Tota psyykkistä hyvinvointii, nyt mä tietysti sain sieltä, kun mä puhuin niitten kaa asioista ja 

käytiin läpi asioita ja mietittiin, mitä voidaan tehä. Siellä mä sain sen tietysti täytettyy. Ja toi 

fyysinen ja noi nyt tuli sitten. Oli jo sillai hyvässä kunnossa. Mä oon kumminkin treenannu koko 

tuomion ja muuta. No, tää seksuaalinen tuli sitten.” 

Hyvinvointi ymmärrettiin monimuotoisesti ja siihen liitettiin psyykkisen, sosiaalisen, fyysisen ja seksuaalisen 

hyvinvoinnin ulottuvuuksia. Psyykkistä hyvinvointia edistivät myös monet kuntoutuksessa käsitellyt asiat. 

Sosiaalinen hyvinvointi rakentui kuntoutuksessa olevien vuorovaikutussuhteiden kautta. Fyysinen hyvinvointi 

merkitsi liikuntaa ja omasta kunnosta huolehtimista. Myös seksuaalisuuteen liittyvä hyvinvointi tuotiin esille 

yhtenä hyvinvoinnin osa-alueena. 
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8.4 TYÖNTEKIJÄT KANNUSTAVIA JA SYDÄMELLÄÄN TYÖTÄ TEKEVIÄ 
AMMATTILAISIA 

Haastateltavat toivat esille sitä, miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijät kannustivat heitä 

ja olivat työhönsä sitoutuneita ammattilaisia, joilla oli erityistä ymmärrystä ja osaamista rikostaustaisten 

kysymyksistä. Haastateltavien mukaan työntekijät tekivät työtään sydämellään. Osa haastateltavista toi 

esille, miten kuntoutuksen työntekijöiden kanssa tapahtuva vuorovaikutus erosi siitä, millaista se oli muiden 

ammattilaisten kanssa, esimerkiksi:

”Niillä on todella suurikin ero. Esimerkiksi Vahvasti tukien, ne tekee vankien kanssa työtä ja 

päihderiippuvaisten kans työtä, ja niillä se ymmärrys tulee oikeesti sydämestä auttaa tai ym-

märtää niitä ihmisiä siellä, ja on oikeesti se halu auttaa niitä ihmisiä siellä, eikä vaan se, että 

sä oot vaan hakenu jotain työtä ja neuvot hölmöille töitä tuolla kiukuspäissäsi aamusta asti 

ja oikeesti ei oo ymmärrystä pätkän vertaa. Kyl mä väitän, että tosi vähän on tommoisissa 

perinteisissä paikoissa ymmärrystä, kun puhutaan rikoksista ja päihteiden käytöstä. Ja sit se on 

se, että noissa muissa paikoissa mennään niin sen oppikirjan mukaan näitä asioita, kun sit taas 

Vahvasti tukien, niin siellä ei ole mitään semmoista, että siellä luetaan sulle kirjasta, että no 

mutta kun jotkut on joskus sanonut, että asia on näin, niin tää asiahan on näin piste, vaan sua 

kuunnellaan, niitä sun kokemuksia. Käydään niitä sun kokemuksia läpi ja niitä kuunnellaan. Ne-

kin työskentelee siellä kokemuksen perusteella, että osa siellä Vahvasti tukien -porukassa, jotka 

sielläkin on töissä tai muuta, niin osalla on sitä historiaa. Kaikilla ei, mutta niillä on taas sitten se 

kokemus niistä muista nuorista, ketä siellä on ollu, ja niitten elämäntilanteesta ja muuta. Se on 

niin erilainen toi Vahvasti tukien kuin mikään muu vastaava tämmöinen sossu tai muu. Ei sieltä 

saa minkäännäköistä ymmärrystä tommoisiin asioihin niin kuin tuolta Vahvasta saa. Ja mun 

mielestä, jos ei sitä ymmärrystä löydy, niin et sä voi oikein tukeekaan täysillä.” 

Haastateltavan vastauksesta tulee esille, että Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden kohtaamisessa 

korostui aito sitoutuminen rikos- ja päihdetaustaisten asiakkaiden auttamiseen.  Kaikilla työntekijöillä oli 

kokemusta asiakaskunnasta, jolla oli rikos- ja päihdetaustaa. Yhdellä työntekijöistä oli myös omakohtaista 

taustaa rikoksista ja päihteistä. Kuntoutuksen ulkopuolella toimivilla ammattilaisilla ei ollut välttämättä asia-

kaskunnan taustoihin liittyvää osaamista ja tämä vaikeutti kohtaamista ja ymmärretyksi tulemista asiakkaa-

na. Asiakaslähtöisyyden sijaan palvelujärjestelmässä toimittiin järjestelmäkeskeisemmin. Palvelujärjestelmän 

ammattilaiset näyttäytyivät haastateltavan kuvauksessa kiukkuisilta ja asiakkaitaan väheksyvinä.  

Lähes kaikki Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakkaat toivat haastatteluissaan esille luottamuksellista 

suhdettaan työntekijöihin:

”Se mun yksilötyöntekijä. Mun mielestä meil on kerta kerralta, on helpompi puhua hänelle. On 

syvempi luottamus. Uskaltaa puhua. Semmosista pelottavistakin asioista, niinku mielentervey-

delliset ongelmat ynnä muuta, mistä ei oikein kavereillekaan viitti puhua.”
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Haastateltava kertoo, että voi puhua työntekijälle sellaisista asioista, joihin liittyi pelkoa ja häpeää, 

ja joista ei halunnut puhua edes omille ystävilleen. Sitaatissa tulee esille myös se, miten luottamussuhde 

työntekijää kohtaan syveni tapaamiskertojen edetessä. Useat haastateltavat kertoivat, että Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen työntekijöihin oli mahdollista ottaa yhteyttä myös kuntoutuksen jälkeen, mikäli koki tarvetta 

yksilölliselle tuelle.  

Vuorovaikutussuhdetta työntekijöiden kanssa kuvailtiin avoimiksi, koska ne toteutuivat ”siviilissä”. Haas-

tateltavat toivat esille, että valvotussa koevapaudessa omista vaikeuksistaan rikosseuraamustyöntekijöille 

puhuminen saattoi kääntyä heitä itseään vastaan:

”Koevapaudes tuskin nyt kukaan enää toivoo enempää mitään valvontaa tai semmosta.  Se on 

muutenkin aika semmosta, et sä pompit niitten Risen ja vankilan pillin mukaan.  Sit jos sä puhut 

sinne jostain semmosesta asiast, mikä sua vaik huolettaa, että... Just vaikka rikoksiin tai päih-

teisiin palaamisessa, ni et sä oikein pysty puhuu millekään Risen työntekijälle siitä, jos ei haluu 

periaattees vaikeuttaa sitä sun omaa tilannetta siin koevapaudessa. Joutuu käymään useem-

min vaikka jossain huumetesteissä tai jotain… Tuntuu, et siel (Vahvasti tukien -kuntoutuksessa) 

ollaan nimenomaan sitä varten, et halutaan vaan auttaa sua.” 

Haastateltava toi esille, miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöille oli mahdollista puhua vaikeista 

tilanteista ja luottaa siihen, että työntekijät pyrkivät auttamaan vaikeissa tilanteissa asiakkaitaan. Tällöin oli 

myös mahdollista ottaa puheeksi omia mielihaluja, jotka liittyivät päihteisiin tai ajatuksia, jotka liittyivät ri-

koksien tekemiseen. Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöihin oli mahdollista luottaa, että rangaistuksen 

sijaan he tarjosivat asiakkaiden kuntoutukseen tukea. 
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8.5 YHTEISÖLLISYYS – YHTEISET PÄÄMÄÄRÄT JA TOISTEN TUKEMINEN 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen vertaisilla ja 

koetulla yhteisöllisyydellä oli tärkeä merkitys haas-

tateltavien kuntoutumisen kannalta. Haastateltavat 

toivat esille, miten kuntoutuksen yhteisöön kuuluivat 

sekä asiakkaat että henkilökunta. Yhteisössä vertai-

silla oli samanlaiset päihteettömän ja rikoksettoman 

elämäntavan tavoitteluun liittyvät päämäärät ja hen-

kilökunta tuki asiakkaita kohti näitä päämääriä. Tässä 

muutostyöskentelyyn liittyvässä prosessissa keskeis-

tä oli haastateltavien mukaan se, että kuntoutukses-

sa olevat tukivat toinen toisiaan näiden päämäärien 

tavoittelussa: 

”Se (yhteisöllisyys) on just sitä, et tuetaan toi-

sia siin kuntoutuksessa ja sä löydät niit voima-

varoja niist muista sieltä. Puhalletaan yhteen 

hiileen siel.”

Osa aiemmin kuntoutuksessa olleista haastateltavista kuvasi, miten osa kuntoutuksessa samaan aikaan 

olleista henkilöistä oli osa heidän sosiaalisia verkostojaan vielä kuntoutuksen päätyttyäkin. Osalle haastatel-

tavista yhteisöllisyys oli myös jossakin muutosprosessin vaiheessa haasteellisempaa. Etenkin pitkän vankila-

kuntoutuksen käyneet tai aiemmin Vahvasti tukien -kuntoutuksessa pitempään olleet toivat haastattelussa 

esille, että samojen teemojen käsittely toistamiseen vertaisten kanssa erilaisissa kuntoututavissa ryhmissä 

tuntui heistä turhauttavalta:

”Mulla vaan itellä henkilökohtaisesti alko riittää se asioiden, vanhojen asioiden, se vatvominen 

ja se. Halus jotenkin eteenpäin, niin... Mulla oli pari viimeistä käyntii, oisko ollu pari viimeistä 

viikkoo, oli vähän semmoista, että ei oikein enää napannu sit sillä tavalla se täyssäännöllinen 

kuntoutuspuoli.”  

”Ei, mut kyllä me mennään joskus asiaan, mut enhän mä nyt sano, jos joku höpöttää jotain 

elämänkokemusta, et oo hiljaa, et nyt ruvetaan… puhutaan jotain faktaa, mut ei jaksa aina 

kuunnella, mä oon niin kauan kuunnellu noita, et mulla menee niin, ei vaan jaksa enää, kun joku 

höpöttää, kun sitten kato tuli se, olin sit seittemän vuotta radalla, ei jaksa välillä…” 

Haastateltavien kuvauksista tulee esille, miten vertaisryhmissä jaetut kokemukset eivät enää tarjonneet 

heidän kuntoutumiselleen mitään uutta lisäarvoa. Vertaisten keskinäisten kokemuksien jakaminen alkoi tun-

tumaan haastateltavista samojen asioiden toistamiselta. Toinen haastateltava toi myös esille, että ryhmissä 

olisi hyvä käsitellä myös sellaisia asioita, joista käytäisiin läpi kokemustiedon lisäksi myös tutkimukseen pe-

rustuvaa faktatietoa.

Kuntoutuksen yhteisöön 
kuuluivat sekä asiakkaat 
että henkilökunta. 
Vertaisilla oli samanlaiset 
päihteettömän 
ja rikoksettoman 
elämäntavan tavoitteluun 
liittyvät päämäärät 
ja henkilökunta tuki 
asiakkaita kohti näitä 
päämääriä. 



66

8.6 MUUTOKSEN KÄYNNISTÄJINÄ VANKEUS JA ELÄMÄNTILANTEET 

Monet haastateltavat kuvasivat haastattelussa, miten heidän motivaationsa muutokseen käynnistyi jo 

ennen vankeutta erilaisten elämäntilanteiden muutosten myötä. Perheenlisäys sekä päihteettömät puolisot 

lisäsivät heidän motivaatiotaan muutosta kohtaan. Osalla muutosmotivaatio syntyi vankeuden aikana. Kun 

motivaatiota muutokseen oli, niin samalla oltiin valmiita ottamaan vastaan apua päihteettömän ja rikokset-

toman elämäntavan tavoitteluun. Kaikilla haastateltavilla oli motivaatiota muutostyöskentelyyn jo Vahvasti 

tukien -kuntoutukseen tullessa. 

Rikoksettoman elämäntavan omaksuminen edesauttoi myös uudenlaisen identiteetin rakentamisessa, 

jonka kautta myös käsitys itsestä ja omista uusista puolista hahmottui tässä prosessissa.

”Mä oon löytäny ainaki semmosen empaattisemman ja välittävämmän puolen itsestäni. Mä en 

haluu enää aiheuttaa kenellekään mitään pahaa. Ehkä mä pidän itteenikin isommas arvossa 

nykyään. Ajan kanssa. Elämällä normaalii elämää. Mun lapsen äidil oli siihen toki myös iso vai-

kutus. Mä pääsin... Esimerkiks ku hänel ei oo minkäännäköst taustaa ja mul on aina ollu hirveen 

hankalaa se, että jos mä menin näkee vaiks sen perhettä, niin mä koin olevani jotenki tosi erilai-

nen ja et mä en kuulu siihen porukkaan, ni... Mä oon sieltä sit saanu sen, et mä en enää koe ole-

vani semmonen ulkopuolinen ihmisten kanssa, joilla ei oo sitä omaa taustaa ton asian kanssa.” 
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Haastateltavan käsitys itsestä rakentui vähitellen uudenlaisessa elämäntavassa. Itsestään oli mahdollista 

oppia löytämään uusia ja toisiin ihmisiin välittävämmin suhtautuvia puolia. Itsearvostus sekä kyky asettaa 

itsensä toisen henkilön asemaan liittyivät myös muutosprosessiin. Tavallinen perhe-elämä ja vähitellen ra-

kentuva yhteenkuuluvuus toisiin päihteettömiin sekä rikoksettomiin ihmisiin edisti myös haastateltavien si-

toutumista rikoksettomaan ja päihteettömään elämäntapaan. Myös ulkopuolisuuden kokemukset tavallisten 

ihmisten kanssa toimiessa hälvenivät vähitellen.  

Rikollisesta identiteetistä luopuminen ja uudenlainen minäkuva rakentuivat uudenlaisessa elämänta-

vassa, mihin ei kuuluneet päihteet ja rikokset. Uudenlaisessa elämäntavassa haluttiin myös toimia toisten 

ihmisten näkökulmasta hyvällä tavalla.  

”Mä monesti rakennan mun minäkuvan siitä, että mitä mä teen, ja minkälaisia asioita mulla 

konkreettisesti on, se on ollu mun ongelma siinä. Mut nyt, kun nostetaan myös mun itseni, et 

mulla on nää projektit, mitä mä teen, mut on varmasti sullaki silleen, että totta kai se tuntuu 

hyvältä, et sä opiskelet ittes lääkäriksi, se on osa sinua, et sä olet lääkäri, niin ennen mulla oli 

hirveen iso osa itteeni, et mä myyn huumeita ja mä oon tämmönen, ja mua on arvostettu siinä 

mun omassa yhteisössäni, joka on alamaailma, vähän niin kun työmaailmassa on vaikka, et 

joku on k-marketin yhteisössä arvostettu esimerkiksi, niin se on täysin sama, mut nyt mä oon 

vaan muuttanu sen täysin, et mä haluan, et mä oon taiteilijana arvostettu, mä haluan, et mä 

tuun jatkossa olemaan vaikka kokemusasiantuntija olemaan arvostettu, mä haluan, et mä pys-

tyn auttaan, ja muutenkin, noihan on turhan päivän juttuja noi alamaailman jutut, mä haluan, 

et jatkossa mä pystyn positiivisesti auttaan ihmisiä, jättää oikeesti jättää jäljen positiivisella 

tavalla eikä negatiivisella tavalla.”  

Käsitys omasta itsestä ja suhteesta ympäröivään maailmaan rakentui haastateltavalla eri toiminnan kautta. 

Aikaisemman rikollisen identiteetin tilanne pyrittiin löytämään kokemusasiantuntijan identiteetti. Siinä vai-

keaa menneisyyttään oli mahdollista käyttää hyödyksi ja auttaa toisia ihmisiä. 

8.7 SIIRTYMÄT VANKILASTA KUNTOUTUKSEEN JA KUNTOUTUKSEN 
JATKUMOT

Haastateltavat tulivat pääsääntöisesti kuntoutukseen avolaitoksista käsin. Siirtymät kuntoutukseen 

saattoivat osalla viivästyä vankitietojärjestelmään tai valvottuun koevapauteen lähtevän vangin kotikuntaan 

liittyviin epäselvyyksiin. Muutoin suurin osa haastateltavista koki siirtymät vankilasta kuntoutukseen sujuvina.  

Yhden haastateltavan kotikuntaan liittyvä epäselvyys hidasti valvotun koevapauden aloittamista sekä 

sotki myös hänen etuusasiansa:

”Mä oon espoolainen vaikka mä asun Helsingissä. Ja tota vankila oli sit siirtäny mun kaikki kirjat 

Helsinkiin, ja se mun asuminenhan siinä (järjestö) tukiasunnossa, niin se ois päättyny siihen, 

koska ei helsinkiläisillä oo oikeutta asua niissä. Et siinä tuli semmonen vatkaus, ja sit tota myös 

vankilasta oli unohdettu ilmottaa tuonne Kelaan, et tota mulla on alkanu koevapaus. Mä olin 

kuukauden et mä en saanu rahaa mistään.”
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Haastateltava kuvaa tilannetta, jossa hän oli vailla toimeentuloa valvotussa koevapaudessa ensimmäisen 

kuukauden. Tilanne johtui siitä, että vankilasta ei oltu ilmoitettu Kelaan valvotun koevapauden alkamisesta.  

Vahvasti tukien -tukien kuntoutus oli toteutunut suurimalla osalla haastateltavista valvotun koevapauden 

aikaisena kuntoutuksena. Kuntoutuksen jälkeisiä jatkumoita pidettiin tärkeinä.

”Jatkumon on oltava. Mä en usko oikein, että tällaiset päihdeongelmaiset ja moninkertaiset 

uusijat, että ne, jos se loppuu vain tuohon, kun Vahvat loppuu, se tuki, niin mä en usko, että se 

kantaa kovin pitkälle. Siihen elämäntapaan pitää jäädä joku. Joku, että se muuttuu se elämän-

tapa.” 

Haastateltava tuo esille sen, miten tärkeää on, että myös valvotun koevapauden sekä Vahvasti tukien -kun-

toutuksen jälkeen on tärkeää, että elämäntapaan jää sellaisia elementtejä, jotka tukevat kuntoutuksessa 

alkaneen päihteettömän ja rikoksettoman elämäntavan ylläpitämistä.

8.8 ASIAKKAIDEN ESITTÄMIÄ KEHITTÄMISEHDOTUKSIA

Moni haastateltava toi esille, että siirtymävaiheet vankilasta kuntoutukseen olisi tärkeää toteuttaa 

suunnitelmien mukaisesti. Monella haastateltavalla siirtyminen vankilasta kuntoutukseen oli siirtynyt ja 

kuntoutuksen aloittaminen oli viivästynyt eri syistä johtuen. Muun muassa vankitietojärjestelmän muutos 

oli viivästyttänyt valvotun koevapauden aloittamista. Myös valvotun koevapauden valmistelusta vastaavan 

virkamiehen poissalo saattoi siirtää valvotun koevapauden aloittamista. Osalla valvotussa koevapaudessa 

olevista ei ollut myöskään toimeentuloa valvotun koevapauden alkaessa, vaan rahaa piti lainata omilta tutta-

vilta elämiseen. Myös asumisolosuhteet oli osalla järjestetty yksiköihin, joissa päihteiden käyttö oli sallittua ja 

tämä koettiin ristiriitaisena suhteessa omiin kuntoutustavoitteisiin.  

Kuntoutuksessa osa haastateltavista koki 

huonona asiana sen, että erilaiset ryhmissä kä-

sitellyt teemat olivat osin samoja. Osaa haas-

tateltavista turhautti myös sellaisten asioiden 

käsittely, joita oli käsitelty jo Vahvasti tukien 

-kuntoutusta edeltäneissä kuntoutuksissa. 

Osa toi haastattelussa esille, että kuntoutuk-

sessa olisi hyvä olla enemmän mukana toimin-

nallisuutta. Tämän koettiin tarjoavan hyvää 

vastapainoa kuntoutuksen keskusteluryhmille.  

Osa haastateltavista toi esille, miten kun-

toutuksessa omakohtaista kokemusta omaava 

työntekijä koettiin hyvänä asiana. Haastatel-

tavat toivat esille, miten hän pystyy ymmärtä-

mään muita ammattilaisia paremmin heidän lähtökohtiaan sekä tarvittaessa myös konfrontoi, mikäli tunnis-

taa kuntoutujien puheessa ristiriitoja suhteessa heidän kuntoutustavoitteisiinsa. 

Kuntoutuksessa olevien 
näkökulmasta on 
tärkeää, että jokaisella 
on suunnitelmallinen 
jatkumo Vahvasti tukien 
-kuntoutuksen jälkeen.
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Haastateltavat toivat esille, että kuntoutuksessa olevien näkökulmasta on tärkeää, että jokaisella on 

suunnitelmallinen jatkumo Vahvasti tukien -kuntoutuksen jälkeen. Tärkeänä pidetiin sitä, että oli mahdol-

lisuus aloittaa opiskelu tai työt kuntoutuksen päätyttyä. Kehittämishaasteina tuotiin esille, miten kuntou-

tuksen jatkumona toivottiin toimivaa päihdeklinikkakontaktia, omien diagnoosien selvittämistä sekä niihin 

liittyvää tuen ja lääkityksen saamista.  

Myös digisyrjäytymisen näkökulma tuotiin esille ja digitaalisten taitojen kehittämistä pidettiin tärkeänä 

erilaisten palveluiden saavutettavuuden mutta myös sosiaalisen median käyttämisen näkökulmasta. Haasta-

teltavat toivat esille myös laajemmin yhteiskunnallisesti rikostaustaisten kuntoutukseen liittyviä kysymyksiä. 

Osa kuntouttavista toiminnoista nähtiin sellaisina, että ne antavat tilastollisesti heidän asemastaan vääristy-

neen kuvan.

”Nehän on ihan haista vittu -ohjelmia. Kun ne on vangeille, et sit saadaan näyttää tilastot hie-

nolta. Mutta eihän niistä ketään työllisty, eikä niistä ketään oo tosissaan.” 

Haastateltavan kuvauksessa etenkin vangeille suunnatut työllistämistä tukevat toiminnat nähtiin sellaisina, 

että niiden avulla työllistyminen oli epätodennäköistä ja niitä ei myöskään koettu uskottavina keinoina tukea 

rikostaustaisia työelämään. 
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9 Arvioinnin tulokset

Työntekijä- ja asiakashaastattelut rakensivat monipuolisen kuvan Vahvasti tukien -kuntoutuksen eri puo-

lista. Kuntoutuksen vaikuttavuuden kannalta olennaiset tekijät jäsennettiin CAIMeR-teorian mukaisesti viiden 

näkökulman kautta, jotka olivat: toimijat, interventiot, mekanismit, tulokset sekä konteksti.  

Tulosten mukaan Vahvasti tukien -kuntoutuksen vaikuttavuudessa on keskeistä työntekijöiden ja vertais-

ten merkitys, ryhmämuotoinen toiminta, oma motivaatio, sosiaalinen tuki ja yhteisöllisyys sekä kuntoutuksen 

koettujen vaikutusten ulottuminen monille elämänaluille. Erilaiset kontekstuaaliset tekijät, kuten asiakkaiden 

haasteelliset elämäntilanteet ja palvelujatkumojen katkokset luovat kuitenkin haasteita kuntoutumiselle ja 

rikollisuudesta irrottautumiselle. Käytännössä nämä viisi CAIMeR-mallin elementtiä tietysti linkittyvät tiiviisti 

toisiinsa ja ne ovatkin viisi toisiaan täydentävää näkökulmaa Vahvasti tukien -kuntoutukseen, eivät niinkään 

erillisiä asioita.

9.1 YLEISIÄ HAVAINTOJA AINEISTOSTA

Tutkimus osoittaa, että intensiivinen kuntoutus tarjoaa rikostaustaisille päihdekuntoutujille hyvän mah-

dollisuuden rikoksettoman arjen opetteluun vankilan ulkopuolella. Haastateltujen asiakkaiden kokemusten 

perusteella ryhmämuotoiset keskustelut voivat tarjota vertaispeilejä, joiden avulla vahvistuu kuntoutujien 

ymmärrys ja kokemus siitä, etteivät he ole yksin rikoksettomaan elämäntapaan liittyvien haasteiden kanssa. 

Ryhmämuotoisissa toiminnoissa tarjoutuu myös mahdollisuus harjoitella vuorovaikutustaitoja ja luottamuk-

sellisia ihmissuhdetaitoja. Ryhmiin osallistuminen rohkaisi osallistujia hakeutumaan myös muihin päihteet-

tömyyttä tukeviin vertaisryhmiin. Tulosten perusteella GLM:ään perustuvat teemat näyttäytyvät tärkeinä 

sisältöinä, jotka tukevat haasteellisten asioiden käsittelyä. 

Tutkimus tekee näkyväksi intensiivisen avokuntoutuksen moninaisen merkityksen rikostaustaisten hen-

kilöiden kuntoutumisen kannalta. Giordano ym. (2013) tuovat esille kognitiivisten muutosten ohella myös 
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muutoksen koukkujen keskeisyyden rikollisuudesta irrottautumisessa. Tulostemme perusteella intensiivinen 

avokuntoutus voidaankin ymmärtää tietynlaiseksi muutoksen koukuksi. Kuntoutus ei välttämättä yksistään 

saa aikaan muutosta, mutta yhdistettynä henkilön motivaatioon muutoksesta, se voi toimia rikollisuudesta 

irrottautumista ja päihdetoipumista edistävänä prosessina.  

Kuntoutusympäristönä Vahvasti tukien -kuntoutus tarjoaa kuntoutujille turvallisen ympäristön opetella 

rikoksetonta ja päihteetöntä elämäntapaa vertaisten sekä ammattilaisten tukemana. Kuntoutuksessa yhtei-

söllisyys sekä salliva toimintakulttuuri kannustavat kuntoutujia avoimuuteen, jolloin esimerkiksi päihteiden 

käyttämiseen liittyvien mielihalujen ennakointi on mahdollista tuoda esille, ja estää retkahtamiseen johtavat 

käyttäytymisprosessit. 

Samaten tutkimus osoittaa kriittisen realismin näkökulman käyttökelpoisuuden kuntoutuksen vaikut-

tavuuden arvioinnissa. Joistakin painotuseroista huolimatta asiakkaiden ja työntekijöiden haastattelujen 

perusteella syntyi varsin yhtenevä ja uskottava kuva tarkasteltavasta avokuntoutuksesta, sen vahvuuksista ja 

mahdollisista haasteita. Lähestymistapa ei suoraan kerro, onko kuntoutus vaikuttavaa vai ei, mutta se tuottaa 

monipuolisen ja moniäänisen kuvan siitä, miten kuntoutuksen vaikuttavuuteen liittyvät tekijät käytännössä 

ilmenevät. 

9.2 TOIMIJAT: TYÖNTEKIJÄT JA VERTAISET DESISTANSSIN TUKENA 

Vahvasti tukien -kuntoutus perustuu tiiviille yhteistyölle yhteisövalmentajien, asiakkaiden ja kuntou-

tukseen osallistuvien muiden ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Vahvasti tukien -kuntoutuksen aikana moni 

asiakkaista suoritti valvottua koevapautta, jolloin he kohtasivat kuntoutuksen työntekijöiden lisäksi säännölli-

sesti sekä rikosseuraamuslaitoksen kuntoutuksesta (erityisohjaajat, rikosseuraamusasimiehet) ja valvonnasta 

(tukipartio-ohjaajat, vartijat) vastaavia virkamiehiä. 

Viranomaisilla ja muilla kolmannen sektorin toimijoilla on keskeinen rooli auttaa kuntoutujia arjen asiois-

sa (kts. esim. Salovaara 2020; SOSTE). Kuntoutuksen aikana toteutetun verkostotyön kautta kuntoutujat 

tutustuivat eri sektoreiden toimijoihin. Tämä edisti kuntoutujien tietoisuutta kuntoutumista ja yhteiskuntaan 

kiinnittymistä tukevista palveluista.  

Kuntoutuksessa olevien asiakkaiden työllistymisen kysymyksissä tehtiin yhteistyötä TE-toimiston työn-

tekijöiden kanssa ja toimeentulotukiasioissa Kelan asiantuntijoiden sekä sosiaalityöntekijöiden kanssa. 

Sosiaalityöstä sai tarvittaessa myös apua asumiseen tai päihdekuntoutukseen liittyen. Eri järjestön työnte-

kijät auttoivat perhesuhteiden ylläpidossa tai niiden palauttamisessa. Pääkaupunkiseudulla toimii lukuisia 

eri teemoilla olevia hankkeita ja monet asiakkaat olivatkin yhteydessä niiden työntekijöihin, jotka auttoivat 

heitä esimerkiksi kouluttautumiseen liittyvissä kysymyksissä tai mielekkään harrastetoiminnan löytämisessä. 

Järjestötoimijoiden lisäksi myös omaisilla ja vertaisilla on keskeinen aseman rikollisuudesta irrottautumis-

ta tavoittelevan ihmisen elämässä (kts. esim. Copp ym. 2020; Croux ym. 2021; Pettersen ym. 2019b; Scannell 

2021). Monella asiakkaalla perhe ja muut omaiset olivat keskeisessä asemassa, ja heidän tukensa mahdollisti 

kuntoutumisen. Järjestötyöntekijät työskentelivät kuntoutujien kanssa myös väkivaltatyön, arjenhallinnan tai 

asumisen teemoihin liittyen. Eri järjestöjen vertaisryhmät tarjosivat tukea sekä aktiviteetteja monen kuntou-

tujan päihteettömään sekä rikoksettomaan arkeen. 
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9.3 INTERVENTIOT: VAHVASTI TUKIEN KUNTOUTUKSEN TOIMINTAMUODOT

Rikostaustaisten henkilöiden kuntoutusta on lähestytty monista näkökulmista ja erilaisia työmuotoja 

korostaen. 2000-luvun alkupuolella erityisesti kognitiivisbehavioraaliseen lähestymistapaan (esim. Andrews 

ym. 2006) perustuvat kuntouttavat toimintaohjelmat korostuivat. Toimintaohjelmille oli ominaista päähuo-

mion kiinnittäminen kognitiivisten prosessien muuttamiseen muun muassa omien reagointitapojen tunnista-

misen, uusien kognitiivisten strategioiden kehittämisen ja asioiden uudelleen oppimisen kautta. Ajatuksena 

on, että tietyn strukturoidun ohjelman läpikäytyään henkilö on oppinut uuden tavan toimia, jolloin myös 

rikollisen käyttäytyminen uusimisriski on vähentynyt.  

Vahvasti tukien -kuntoutuksen näkökulma on kuitenkin ollut toisenlainen. Kuntoutus nojaa vahvasti ryh-

mämuotoiseen toimintaan, mutta työskentely ei ole strukturoitua eikä pelkästään riskeihin ja kognitiivisiin 

prosesseihin kohdentuvaa, vaan työskentely pohjautuu GLM:ään (Purvis ym. 2011; Ward ym. 2004).  

Vahvasti tukien -kuntoutus muistuttaa päihteettömyyttä tukevaa terapeuttista yhteisöä siinä, että 

asiakkaiden keskinäinen apu toimii tärkeänä kuntoutuksen perustana (kts. De Leon 2000; Pearce & Pickard 

2013). Lähestymistavoilla on kuitenkin myös eroja. Noin 2–6 kuukauden kesto ja vertaistuen korostaminen 

tarjoavat tukevan lähtökohdan rikollisuudesta irrottautumiselle (kts. esim. Copp ym. 2020; Croux ym. 2021; 

Scannell 2021), mutta Vahvasti tukien ei ole eikä pyrikään olemaan yhtä intensiivistä ja pitkäkestoista kuin 

monet yhteisökuntoutuksen muodot. Siitä myös puuttuvat monet terapeuttisille yhteisöille ominaisista 

sosiaalisista rakenteista kuten erilaiset roolit ja hierarkiat (kts. Malivert ym. 2012). 

Käytännössä Vahvasti tukien -kuntoutuksen ytimen muodostaa kahdeksan hengen ryhmissä tapahtuva 

intensiivinen ryhmämuotoinen avokuntoutus, joka toteutuu kolmena päivänä viikossa. Ryhmissä hyödynne-

tään Hyvän elämän malliin perustuvan viitekehyksen mukaista perustarpeiden jäsennystä. Muina toiminta-

muotoina ovat yksilötyö, perhe- ja läheistyö sekä verkostotyö.  

Haastattelujen perusteella vaikuttaa siltä, että ryhmät ovat kuntoutuksen keskeinen työmuoto. Useita 

kertoja viikossa toteutuva ryhmämuotoinen toiminta luo kuntoutumiselle tukevat raamit ja mahdollistaa 

asioiden perusteellisen prosessoinnin. Ryhmät haastavat asiakkaita keskusteluun ja omakohtaiseen reflek-

tioon. Parhaimmillaan Hyvän elämän malliin perustuvat ryhmät kannustavat kuntoutujia suunnittelemaan 

elämäänsä, tunnistamaan tarpeidensa välisiä ristiriitoja ja epäjohdonmukaisuuksia sekä ulkoisia esteitä. 

Ryhmät antavat mahdollisuuden myös arvojen, roolien ja erilaisten käytäntöjen tarkasteluun sekä näiden 

välisten ristiriitojen tunnistamiseen. (kts. Purvis ym. 2011). Muuttuvissa elämäntilanteissa ryhmä voi tarjota 

entisille kuntoutujille tukea elämänsuunnitelman uudelleentarkasteluun. Työmuoto voi olla hyvinkin vaikut-

tavaa, joskin osa asiakkaista tuntuu kaipaavan myös toiminnallisempaa orientaatiota.   

Joidenkin haastateltavien kohdalla yksilötyö ei ollut vielä haastatteluhetkellä alkanut, mutta toisaalta 

osa haastateltavista piti yksilötapaamisia erityisen keskeisinä. Asiakashaastattelujen perusteella näyttää 

siltä, että perhe- ja läheistyö sekä verkostotyö ovat enemmänkin työskentelyn viitekehys kuin varsinainen 

työmuoto. Sosiaalisten verkostojen näkökulma oli läsnä kuntouttavissa keskusteluissa, mutta varsinaiset ver-

kostotapaamiset olivat ainakin asiakashaastattelujen perusteella harvinaisempia. Sinänsä toimintamuotojen 

kokonaisuus näyttää tulosten perusteella perustellulta. 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen ryhmissä hyödynnetään GLM:n mukaista näkökulmaa, mutta haastatte-

lujen perusteella vaikuttaa siltä, että se on enemmänkin muutoksen kannalta olennaisia teemoja jäsentävä 

kehikko kuin varsinainen teoreettisesti määritelty ja selkeärajainen työmuoto. Tämä pyrkimys käytäntölä-

heiseen muutostyöskentelyn tukemiseen erottaa Vahvasti tukien -kuntoutuksen myös esimerkiksi Wardin 

(2010) määrittelemästä viidessä vaiheessa etenevästä GLM-ohjatun arvioinnin ja intervention prosessista.
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9.4 MUUTOKSEN MEKANISMIT: OMAN MOTIVAATION, TYÖNTEKIJÖIDEN 
PERSOONALLISEN TYÖOTTEEN JA YHTEISÖLLISEN TUEN MERKITYS

Realistisen paradigman mukaisessa CAIMeR-teoriassa ajatellaan, että muutoksia aikaansaavat mekanis-

mit voivat olla joko puhtaasti psykologisia tai sitten sosiaalisia tai sosiaalipsykologisia (Blom & Morén 2010). 

Aiemmissa muutoksen yhteisölliseen päihdekuntoutukseen (Devlin & Wight 2021) ja vertaisuuteen (Lenkens 

ym. 2019) liittyvissä tutkimuksissa onkin tunnistettu varsin erilaisia vaikuttavia mekanismeja. 

Tämän tutkimuksen aineistossa korostuu sisäisen motivaation merkitys. Havainto ei ole uusi, vaan moti-

vaation keskeinen merkitys rikollisuudesta irrottautumisen ja päihdetoipumisen kannalta on yleisesti tiedos-

tettu työn lähtökohta. Toisaalta aineisto tukee ajatusta siitä, että oman muutoshalukkuuden ohella rikollisuu-

desta irrottautuminen edellyttää myös sosiaalista tukea (Maruna & Farrall 2004).  

Aineistossa korostuvat yhteisöllisyyteen liittyvät mekanismit. Yhtenevästi Devlinin ja Wightin (2021) sekä 

Lenkens ym. (2019) tutkimusten kanssa myös keskinäisen kunnioituksen, empatian ja hyväksynnän sekä tuke-

van vertaissuhteen merkitys korostui. Ryhmämuotoinen toimiminen näyttäytyi samalla kuntoutuksen raken-

teisiin liittyvänä interventiona sekä myös mekanismina, jonka kautta muutos vähitellen rakentui Yhteisöllisen 

kuntoutuksen muutosmekanismeihin liittyvä hyvin jäsennelty päivä sääntöineen ja rutiinein (Devlin & Wight 

2021) on merkityksellinen vaikuttava tekijä ja sen merkitys korostuu erityisesti valvotussa koevapaudessa 

olevilla asiakkailla. Toisaalta Vahvat tukien -kuntoutus on avokuntoutusta, jolloin tietyt kuntouttavan yhteisön 

vaikuttavat mekanismit jäävät puuttumaan. 

Aiemmat tutkimukset ovat korostaneet luottamuksellisen asiakas-työntekijäsuhteen keskeistä merki-

tystä. Olennaista on rakentaa vastavuoroinen ja luottamukseen perustuva ammatillinen suhde työntekijän ja 

asiakkaan välille (Juhila ym. 2014; Marc ym. 2019; Rollins 2020; Ruch ym. 2018; Turney 2018; Törrönen 2015). 

Myös henkilön rikollisuudesta irrottautumisen sekä päihteettömän elämän tukemisessa työntekijän tarjoama 

tuki ja motivointi on keskeisessä asemassa (kts. esim. Fox 2022; Kirkwood 2021; McNeill & Shinkel, 2016; 

Shapland ym. 2012).  

Vastaavasti aineistomme perusteella Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden rooli sekä heidän 

arvostava ja arkinen kohtaaminen näyttäytyi asiakkaille merkityksellisenä (kts. esim. Andvig ym. 2021; Lee 

ym. 2019; Smith 2020). Myös aineistossa tuli vahvasti esiin se, miten ”ihminen ihmiselle” -kohtaaminen ja 

persoonalla työskentely olivat keskeinen lähtökohta asiakastyössä. Ajoittain työntekijät astuivat myös am-

mattilaisen roolista sivuun ja kohtasivat asiakkaat muutokseen pyrkivänä ihmisenä. Asioista puhuttiin suoraan 

ja samalla haastettiin asiakkaita asettamaan itselleen tavoitteita, joita kohden he halusivat kuntoutuksen 

myötä kulkea. Työntekijöiden sitoutunut ja välittävä työote nähtiin tärkeinä tekijöinä päihteettömän elämän 

tavoittelussa. (Kts. Järveläinen ym. 2021; Järveläinen 2022; Järvinen 2015.)  

Yhteiskuntaan kiinnittyminen on usein rikoshistorian omaaville ihmisille haastavaa ja he kohtaavat lukui-

sia esteitä (kts. esim. Järveläinen 2022; Shapland ym. 2012). Myös tässä tutkimuksessa näitä esteitä tuli esille. 

Palvelujärjestelmä näyttäytyi pirstaleisena, hankkeiden kautta järjestetyt toiminnot olivat sisällöllisesti kes-

kenään päällekkäisiä ja toivottavia yhteiskuntaan kiinnittymistä tukevia verkostoja ei välttämättä löytynyt.  

Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden kanssa muodostunut luottamuksellinen suhde oli monelle 

kuntoutujalle keskeinen tukipilari kuntoutuksen aikana. Etenkin yhteisövalmentajien rooli tuli keskeisenä 

esiin kuntoutuksen päätyttyä. Monet kuntoutuksen entiset asiakkaat soittivat joko kuulumisia kertoakseen 

tai pyysivät heiltä apua käytännön asioissa. Myös yhteisövalmentajan positiivisen palautteen saamista odo-

tettiin, kun uudenlainen elämä jatkui suunnitellusti.
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9.5 TULOKSET: VAHVASTI TUKIEN KUNTOUTUKSEN KOETUT VAIKUTUKSET 
(GLM-MALLIN VALOSSA)

Aiemmissa tutkimuksissa on tunnistettu kuntouttavan toiminnan ja rikollisuudesta irrottautumista tuke-

van vertaistoiminnan eritasoisia tavoitteita ja tuloksia. Esimerkiksi Lenkensin ym. (2019) tutkimuskatsauksen 

mukaan vertaistuki-interventioiden keskeiset tulokset liittyvät toiminta-, identiteetti- ja suhdedesistanssiin 

(Nugent & Schinkel 2016), lisääntyneeseen sosiaaliseen pääomaan, positiiviseen persoonalliseen kehityk-

seen, mielenterveyteen ja positiivisesti muuttuneisiin olosuhteisiin.  

Vahvasti tukien -kuntoutus puolestaan pyrkii tukemaan asiakasta sellaisen hyvän ja oman elämän näköi-

sen elämän rakentamisessa, jossa ei enää ole tarvetta rikoksille tai päihteiden käytölle (Kalliola). Tavoitteel-

lista työskentelyä ohjaa GLM:n mukaiset ensisijaiset tarpeet, jotka voidaan myös ymmärtää tavoitteiksi, joita 

kohden pyritään erilaisia toissijaisten tarpeiden kautta (Ward & Fortune 2013, 35). 

Aineiston pohjalta ei ole mahdollista 

arvioida, kuinka vaikuttavaa Vahvasti tukien 

-kuntoutus on uusintarikollisuuden ehkäisyn 

tai päihdetoipumisen näkökulmasta. Haas-

tateltavat kuvasivat monipuolisesti ja myön-

teiseen sävyyn kuntoutuksen merkitystä 

päihdetoipumisen ja rikollisuudesta irrottau-

tumisen tukena. Muutoksen kannalta useat 

GLM:n mukaiset perustarpeet näyttäytyivät 

olennaisilta. Asiakashaastelluissa korostui 

erityisesti pärjääminen ja arjen taidot, mie-

lenrauha, yhteenkuuluvuuden tunne, arvot 

sekä hyvinvointi. Kaiken kaikkiaan tulokset 

antavat viitteitä siitä, että kuntoutus kyke-

nee tuottamaan muutosta monilla elämän alueilla. 

Toisaalta haastateltavat esittivät, että tavoitteiden saavuttamista koskevan keskustelun yhteydessä tuli 

myös esiin kehittämisehdotuksia. Useat haastateltavat toivat esiin, että GLM:n mukaista kuntoutusajattelua 

olisi mahdollista hyödyntää myös nykyistä systemaattisemmin ja syvällisemmin. Tällöin varmistettaisiin pa-

remmin kuntoutuksen kattava vaikuttavuus elämän eri alueilla. 

Rikollisuudesta irrottautuminen on prosessi, joka etenee rikollisesta käyttäytymisestä pidättymisen 

kautta identiteetin uudelleen rakentumisen vaiheeseen (Farrall & Calverley 2006). Intensiivinen avokuntoutus 

voi olla tukena prosessin eri vaiheissa. Sen luomat raamit tukevat päihteettömyyttä ja rikoksettomuutta, ja 

toisaalta työntekijöitä ja vertaisilta saatu tuki myös helpottaa uuden identiteetin rakentumista. Sitä vastoin 

yhteiskuntaan integroituminen sekä ympäristön tuen ja hyväksynnän saaminen eli tertiääridesistanssi on kui-

tenkin haasteellista (kMcNeill 2015). Ei ole realistista olettaa, että muutaman kuukauden kestoinen kuntoutus 

voisi sinällään saada aikaan pysyvää vaikuttavuutta tässä. Tertiääridesistanssissa on enemmänkin kyse koko 

palveluketjusta, jossa Vahvasti tukien -kuntoutus voi olla yksi osa.

Tulokset antavat viitteitä 
siitä, että kuntoutus 
kykenee tuottamaan 
muutosta monilla elämän 
alueilla.
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9.6 KONTEKSTI: ASIAKKAAN TAUSTAN, ELÄMÄNTILANTEEN JA 
PALVELUJATKUMOJEN MERKITYS

Kontekstin merkityksen tiedostaminen on yksi realistisen lähestymistavan ydinajatuksista. Toisaalta 

konteksti voi tarkoittaa hyvin erilaisia asioita. Se voi tarkoittaa kulttuurista ja yhteiskunnallista kontekstia, 

asiakkaan elämäntilannetta tai sitä ympäristöä, jossa interventio toteutetaan (Blom & Morén 2010). Myös 

rikollisuudesta irrottautumista koskevat tutkimukset ovat korostaneet rikoksentekijöiden sosiaalisten kon-

tekstien merkitystä (esim. McCulloch 2005, 8).  

Tämä tuli esiin myös tässä tutkimuk-

sessa. Esimerkiksi joidenkin kuntoutujien 

asuminen ei-päihteettömässä yksikössä 

näyttäytyi tulostemme perusteella haas-

teelliselta. Samaten tuli esiin tapaus, jossa 

asianmukaisia taloudellisia etuuksia ei haet-

tu ennen valvotun koevapauden alkamista. 

Nämä havainnot alleviivaavat valvottua 

koevapautta koskevan rangaistusajan suun-

nittelun merkitystä. Rikollisuudesta irrot-

tautuminen edellyttää kuntoutuksen ohel-

la huomion kiinnittämistä myös muihin 

elämän osa-alueisiin.

Useissa tutkimuksissa on korostettu 

yhteisön ja kontekstin merkitystä toipumisen kannalta (Best & Laudet 2010; Wilton & DeVerteuil 2006). 

Yhteiskuntoutuksessa kuntoutuksen raamit, kuten vahva yhteisöllisyys, erillisyys muusta yhteiskunnasta, 

tarkat säännöt ja rutiinit sekä pitkäkestoisuus muodostavat vahvan kontekstuaalisen pohjan kuntoutumiselle. 

Toisaalta joskus myös vuorovaikutussuhdetta määrittävät tekijät, kuten vertaisten oman kuntoutumispro-

sessin vaihe (Lenkens 2019) voidaan nähdä osaksi kontekstia. Vahvasti tukien -kuntoutus sisältää tiettyjä 

yhteisökuntoutuksen piirteitä, mutta erityisesti avokuntoutusluonteensa ja lyhyempien kuntoutusjaksojen 

takia kontekstuaalisten elementtien merkitys ei ole yhtä vahva kuin varsinaisessa yhteisökuntoutuksessa.  

Tutkimuksessa tuli esiin, että tiettyjä kuntoutuksen kontekstuaalisia tekijöitä on vaikea hallita. Ryhmissä 

syntyvä yhteisöllisyys ja vertaisilta saatu tuki ovat riippuvaisia siitä, keitä kuntoutuksessa sattuu samaan 

aikaan olemaan, ja mikä on muiden kuntoutujien desistanssi- ja toipumisprosessin vaihe sekä kyky käsitellä 

omaan elämään liittyviä vaikeita asioita. Mikäli ryhmässä on useita henkilöitä, jotka ovat vasta toipumispro-

sessin alkuvaiheessa ja tottumattomia erittelemään itseensä ja omaan elämäänsä liittyviä asioita, tämä voi 

vaikuttaa myös siihen, miten omien kokemusten käsittely onnistuu muilta ryhmäläisiltä. 

Keskeinen Vahvasti tukien -kuntoutukseen vaikuttava kontekstuaalinen tekijä liittyy palvelujatkumoihin. 

Suuri osa kuntoutujista on rikostaustaisia henkilöitä, jotka ovat parhaillaan valvotussa koevapaudessa tai 

esimerkiksi avovankilassa. Heidän kohdallaan tuomioon liittyvä valvonta toimii ulkoisena tekijänä, joka mo-

tivoi päihteettömyyteen ja säännölliseen päivärytmiin. Haasteena kuitenkin on kuntoutuksen päättyminen. 

Erityisesti jos valvottu koevapaus ja kuntoutus loppuvat samaan aikaan, riittävästä tukea antavien jatkokun-

toutuspalvelujen suunnittelu on avainasemassa.  

Keskeinen Vahvasti tukien 
-kuntoutukseen vaikuttava 
kontekstuaalinen tekijä 
liittyy palvelujatkumoihin.
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Jatkopolutus ja ”saattaen vaihtaminen” ovat välttämätön osa toimivaa kuntoutusta. Vaikka näihin kiinni-

tetään kuntoutuksessa huomiota, haastateltavat esittivät myös monia asiaan liittyviä kehittämisehdotuksia. 

Erityisesti korostettiin työllistymisen ja kouluttautumisen merkitystä sekä päihdeklinikkakontaktin raken-

tamista jo kuntoutuksen aikana. Rikostaustaiset henkilöt kohtaavat vapautumisvaiheessa monia haasteita, 

jotka liittyvät usein palveluiden saavutettavuuteen (kts. esim. Shapland ym. 2012). Tutkimuksemme mukaan 

mielekkäiden palvelujatkumoiden löytäminen kuntoutuksen jälkeen oli monelle asiakkaalle keskeinen haaste. 

Mielekkäitä palvelujatkumoita kuntoutuksen päätyttyä ovat esimerkiksi koulutus tai työ, jotka tukevat yhteis-

kuntaan kiinnittymistä (kts. esim. Nugent & Shinkel 2016; Shinkel & McNeill 2016). 

Rikollisuudesta irrottautumisen ja työllistymisen läheinen kytkös on havaittu useissa tutkimuksissa, 

mutta yhteyden luonne on ymmärretty eri tavoin. Joissakin tapauksissa työllistyminen voi olla käännekohta, 

joka tukee rikollisuudesta irrottautumista. Esimerkiksi Arestin ym. (2010) mukaan keskeistä rikollisuudesta 

irrottautumisesta on uudenlaisen prososiaalisen identiteetin rakentuminen ja työelämään siirtyminen tai 

vastaava urapolulla eteneminen. Skardhamarin ja Savolaisen (2012) sitä vastoin esittävät, että työllistyminen 

on lähinnä rikollisuudesta irrottautumisen seuraus, ei niinkään sen syy, vaikka joillakin rikoksentekijöistä 

työllistyminen voi vähentää rikosten määrää. Joka tapauksessa työllistyminen on asia, joka on rikollisuudesta 

irrottautumisen kannalta relevantti, mutta toisaalta asia, johon kuntouttavan yksikön tai palvelujärjestelmän 

on hankala suoraan vaikuttaa. 
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10 Pohdintaa

Tutkimuksessa tarkasteltiin sitä, miten Vahvasti tukien -kuntoutus tukee rikoksentekijöiden kuntoutumis-

ta. Tätä analysoitiin realistisen arvioinnin ja CAIMeR-teorian näkökulmasta. Tutkimus perustuu asiakkaiden ja 

työntekijöiden haastatteluihin ja niiden laadulliseen analyysiin.

10.1 YDINTULOKSET

Kuntoutus ei koskaan tapahdu tyhjiössä, vaan erilaiset ulkoiset olosuhteet vaikuttavat olennaisesti siihen, 

miten vaikuttavaa kuntoutus on. Kontekstuaalisten tekijöiden osalta tarkastelu osoittaa erityisesti asiakkaan 

elämäntilanteen, suunnitelmallisuuden ja palvelujatkumoiden tärkeän merkityksen kuntoutumisen ja rikolli-

suudesta irrottautumisen kannalta. Toisaalta myös näihin kontekstuaalisiin tekijöihin liittyvät ongelmat voivat 

toimia myös muutoksen esteinä.  

Tulosten perusteella työntekijöiltä ja vertaisilta saatu tuki on keskeisessä roolissa kuntoutuksessa. Työ-

muodoista ryhmämuotoinen työskentely näyttäisi olevan kuntoutuksen toiminnan ydin ja muiden työmuo-

tojen merkitys on vähäisempi. Muutosmotivaatio ja yhteisöllisyys ovat kuntouksen vaikutusten rakentumisen 

kannalta keskeisiä mekanismeja, mutta myös kunnioittavaan ja tasavertaiseen kohtaamiseen liittyvät piir-

teet korostuivat. Tutkimus ei anna luotettavaa tietoa kuntoutuksen vaikuttavuudesta uusintarikollisuuden 

ehkäisyssä tai päihdetoipumisen kannalta, mutta se tekee näkyväksi kuntoutuksen merkityksen monilla 

elämänalueilla. 

Kaiken kaikkiaan tutkimus tuo esiin monia Vahvasti tukien -kuntoutukseen liittyviä vaikuttavia tekijöitä. 

Analyysi kohdentui Vahvasti tukien -koulutukseen, mutta tulokset ovat monelta osin yleisempiä ja koskevat 

rikostaustaisille suunnattua intensiivistä avokuntoutusta laajemminkin.
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10.2 ARVIOINTIASETELMAAN LIITTYVÄT RAJOITUKSET

Tehdyn tutkimuksen tutkimusasetelmaan liittyy tiettyjä rajoitteita, jotka on syytä ottaa huomioon arvioi-

taessa saatuja tuloksia ja niiden siirrettävyyttä. Ensinnäkin on todettava, että haastateltavien joukko on pieni, 

vain 10 asiakasta ja 10 työntekijää. Lisäksi haastateltavat ovat valikoituneet. Voidaan olettaa, että kriittisim-

min Vahvasti tukien -kuntoutukseen suhtautuvat yhteistyökumppanit sekä ne asiakkaat, joiden päihteettö-

myys ja rikoksettomuus ei ole jatkunut kuntoutuksen jälkeen, ovat jääneet haastateltavien ulkopuolelle. 

Lisäksi saadut tulokset perustuvat haastateltavien kokemuksiin ja näkemyksiin, muutosta asiakkaiden 

käyttäytymisessä, ajattelussa tai elämäntilanteessa ei ole edes pyritty mittaamaan. Tutkimus ei myöskään 

sisältänyt seuranta-asetelmaa. Toisaalta asiakas- työntekijä- ja yhteistyökumppanien näkökulmien yhdis-

tämistä voidaan pitää luotettavuutta lisäävänä tekijänä. Se auttaa rakentamaan realistisen kuvan Vahvasti 

tukien –kuntoutuksen vaikuttavuudesta ja vaikutusten rakentumisesta.

10.3 JOHTOPÄÄTÖKSET

Tutkimus antaa viitteitä siitä, että intensiivinen avokuntoutus voi tarjota hyvät edellytykset rikollisuu-

desta irrottautumiselle. Keskeisellä sijalla tässä on työntekijöiltä ja vertaisilta saatu tuki. Oman motivaation 

ja koetun yhteisöllisyyden merkitys on keskeinen. Myös samanaikainen valvottu koevapaus voi myös tukea 

muutosprosessia. Se toimii ulkoisena kannustimena päihteettömyyteen ja kuntoutukseen sitoutumiseen. 

Rikollisuudesta irrottautuminen on pitkäkestoinen prosessi, jossa on eri vaiheita. Intensiivinen kuntoutus 

voi tukea päihteettömyyttä ja rikoksettomuutta sekä uudenlaisen identiteetin rakentumista. Muutos liittyy 

hyvin moniin inhimillisen elämän osa-alueisiin ja teemoihin, joita myös GLM osaltaan jäsentää. Yhteiskuntaan 

integroituminen vaatii kuitenkin pitkäkestoista sosiaalista tukea sekä konkreettisia muutoksia sosiaalisessa 

tilanteessa. Tässä suunnitelmallisuuden ja palvelujatkumoiden merkitys korostuu. Siten yksittäinen kuntout-

tava yksikkö voi tehdä vaikuttavaa työtä vain osana saumattomasti toimivaa palvelujärjestelmää. 

Rikollisuudesta irrottautumiseen vaikuttavia tekijöitä on desistanssitutkimuksessa selitetty eri tavoin, 

välillä ulkoisia stabiloivia tekijöitä korostaen ja välillä painottaen sisäistä identiteettimuutosta. Edelleen on 

korostettu näiden yhdistelmää, jossa vankilasta paluuta tukeva sosiaalinen pääoma muodostuu moninaisen 

pro-sosiaalisen tuen kautta. (Fox ym. 2022.)  

Voidaan myös kysyä, mihin suuntaan intensiivistä avokuntoutusta tulisi kehittää. Yhtäältä aineistossa tuli 

viitteitä siitä, että kuntoutuskeskustelujen syvyyttä voisi lisätä, jotta se paremmin tukisi yksilöiden sisäistä 

muutosta. Toisaalta aineistossa painottui tiettyjen ulkoisten tekijöiden, kuten työllistymisen merkitys. Voisi 

olla tarkoituksenmukaista kehittää jatkossa sellaista rikostaustaisille henkilöille suunnattua kuntouttavaa 

toimintaa, jossa yhdistyy vahva painotus yksilöllisen identiteetin muutoksen tukemiseen ja toisaalta moni-

puoliset työllistymistä tukevat toimet ja aktiivinen jatkopoluttaminen. 

Tutkimus on kohdentunut Vahvasti tukien -kuntoutuksen merkitykseen rikollisuudesta irrottautumisen 

kannalta. Laajempi vaikuttavuus edellyttää kuitenkin sitä, että vastaavanlaisia kuntouttavia elementtejä 

saadaan osaksi kaikkien vapautuvien vankien vapautumisprosessia. Vastuu tästä on sekä rikosseuraamuslai-

toksen, kuntien että hyvinvointialueiden.  

Vaikuttavuus edellyttää muun muassa valvotun koevapauden ja lähityön kehittämistä sekä suunnitelmal-

lisuuden ja yhteistyön lisäämistä, jotta rikollisuudesta irrottautumisen ja päihdetoipumisen prosessi pääsisi 
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alkamaan jo tuomion suorittamisen aikana. Se vaatii myös huomion kiinnittämistä kuntoutuksen alueelliseen 

tasa-arvoon ja vapautuvien vankien kanssa tehtävään sosiaalityöhön. Yhteistyö vaati entistä joustavampia 

käytänteitä ja joiltakin osin myös työkulttuurien muutosta. 

Laajemman vaikuttavuuden näkökulmasta olennaista on asiakkaiden tarkoituksenmukainen valikoitumi-

nen erilaisiin kuntoutuksiin. On epärealistista ajatella, että kaikille vapautuville vangeille tai edes kaikille tuen 

tarpeessa oleville vapautuville voitaisiin käytännössä tarjota intensiivistä kuntoutusta. Niinpä vapautusvaihet-

ta kehitettäessä onkin syytä kiinnittää huomiota erilaisiin tuen tasoihin eli siihen, että sekä vähemmän tukea 

tarvitsevat henkilöt että kokonaisvaltaisemman tuen tarpeessa olevat saavat tarvitsemansa tuen.  

Intensiivinen kuntoutus tulisi kohdentaa nimenomaan niille vapautuville vangeille, jotka sitä tarvitsevat 

ja jotka myös pystyvät hyötymään siitä. Tätä kautta myös intensiivisen ryhmämuotoisen kuntoutuksen kes-

keisenä elementtinä oleva yhteisöllisyys saadaan paremmin tukemaan kaikkien kuntoutukseen osallistuvien 

henkilöiden toipumista ja rikollisuudesta irrottautumista. Intensiivisen kuntoutuksen rinnalle tulisi kehittää 

myös vähemmän intensiivisiä tuen muotoja ja esimerkiksi verkkopohjaisia ratkaisuja. 

Kysymys rikostaustaisten henkilöiden kuntoutuksesta ja uusintarikollisuuden ehkäisystä on viime kädes-

sä poliittinen. CAIMeR-toriaa koskevan keskustelun piirissä on eritelty erilaisia aikuissosiaalityössä vaikutta-

viin mekanismeihin liittyviä jännitekenttiä, jotka liittyvät aikuissosiaalityön ohella yhteiskunnallisiin uudis-

tuksiin, huono-osaisten osallisuuteen, taloudelliseen ja poliittiseen ilmapiiriin sekä eriarvoisuuden hallintaan 

(Matthies ym. 2021b).  

Rakenteellisella tasolla kyse ei ole pelkästään rikostaustaisten kuntoutuksesta ja sen kehittämisestä, vaan 

myös ihmisoikeuksista ja rakenteellisen eriarvoisuuden purkamisesta. Onkin tärkeää poistaa desistanssin 

rakenteellisia esteitä, jotka liittyvät muun muassa vapautumisvaiheeseen, erilaisiin rikostaustan haitallisiin 

sivuvaikutuksiin sekä laajempiin yhteiskunnallisen osallistumisen mahdollisuuksiin (Bushway & Uggen 2021).  
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LIITTEET

Liite 1. Työntekijöiden teemahaastattelurunko

• Työtehtävä 

• Organisaatio 

• Koulutus 

• Työkokemus nykyisessä tehtävässä ja rikostaustaisten kanssa 

• Millaista yhteistyötä teette Vahvasti tukien -kuntoutuksen kanssa?

1. Asiakkaan elämäntilanne 

• Kuvaile millaisissa elämäntilanteissa (asuminen, työllisyystilanne, taloudellinen tilanne, perhetilanne 

jne.) asiakkaanne yleisesti ovat? 

• Miten siirtymät Vahvasti tukien -kuntoutukseen tapahtuu ja miten asiakkaiden kanssa aloitettu työ 

jatkuu Vahvasti tukien -kuntoutuksessa?

2. Vahvasti tukien -kuntoutus ja sen eri toimintamuodot 

• Mitä työmuotoja Vahvasti tukien -kuntoutus pitää sisällään ja miten ne tukevat asiakkaiden kuntoutusta? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen yksilötyö tukee asiakkaiden kuntoutusta? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen ryhmät ovat tukeneet asiakkaiden kuntoutusta? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen perhe- ja läheistyö on tukenut asiakkaiden kuntoutusta? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutukseen liittyvä verkostoyhteistyö on tukenut asiakkaiden kuntoutusta?

3. Vahvasti tukien kuntoutuksen koettu merkitys suhteessa perustarpeisiin (GLM-malli) 

• Vahvasti tukien -kuntoutus perustuu GLM-malliin. Haastateltavalle näytetään kuvio. 

• Kuvaile miten GLM-mallia käytännössä käytetään. 

• Millaisia asiakkaiden perustarpeita tunnistat GLM-mallin teemojen näkökulmasta ja miten Vahvasti 

tukien kuntoutus on pystynyt vastaamaan niihin? 

• Mihin teemoihin liittyviin tarpeisiin Vahvasti tukien -kuntoutus pystyy vastaamaan erityisen hyvin ja 

missä olisi vielä kehitettävää?

4. Työntekijäsuhteen ja työntekijöiltä saadun tuen koettu merkitys kuntoutumisen kannalta 

• Mikä merkitys on työntekijän ja asiakkaan välisellä vuorovaikutussuhteella Vahvasti tukien -kuntoutuk-

sessa asiakkaan kuntoutumisen kannalta? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden tuki eroaa muiden ammattilaisten (sosiaalityönte-

kijä, rikosseuraamustyöntekijä, TE-toimiston työntekijä, muut) antamasta tuesta? 

• Millaisia jännitteitä sinulla on ollut Vahvasti tukien -kuntoutuksen asiakkaiden kanssa ja miten nämä 

jännitteet on ratkaistu? 
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5. Yhteisöllisyyden ja vertaistuen koettu merkitys kuntoutumisen kannalta 

• Mikä merkitys Vahvasti tukien -kuntoutuksen vertaisilla on asiakkaiden kuntoutumisen kannalta? 

Millaisia vahvuuksia ja haasteita vertaisuuteen liittyy? 

• Millaisia oppimiskokemuksia tai oivalluksia asiakkaille syntyy kuntoutuksen ryhmätilanteissa ja 

vuorovaikutuksessa muiden kanssa?  

• Mitä ymmärrät yhteisöllisyydellä ja miten yhteisöllisyys näyttäytyy kuntoutuksessa?

6.  Muutosmotivaatio, päihteettömyys ja rikollisuudesta irrottautuminen, identiteetti 

• Miten kuvailisit kuntoutujien muutosmotivaation merkitystä kuntoutumisen kannalta? Kuvaile 

esimerkein, miten heidän halu muutokseen kehittyy tai muuttuu Vahvasti tukien -kuntoutuksen aikana? 

• Kuvaile, miten asiakkaiden minäkuva, asenteet, arvot, ajattelu sekä toiminta muuttuvat Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen aikana? 

• Mikä merkitys asiakkaiden henkilökohtaisilla voimavaroilla on heidän kuntoutumisensa kannalta?  

• Kuvaile sellaisia asioita, joiden myötä asiakkaiden muutosprosessit käynnistyvät. 

7. Palvelut ja palvelujatkumot 

• Mitä kuiluja tai haasteita on asiakkaiden palvelujatkumoissa? 

• Millaisia ovat palvelujatkumot Vahvasti tukien -kuntoutuksen jälkeen ja miten niitä rakennetaan? 

• Miten kehittäisit tarjolla olevia palveluita tai palvelujatkumoita asiakkaiden tarpeiden näkökulmasta? 

• Miten kehittäisit Vahvasti tukien -kuntoutusta? 
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Liite 2. Asiakkaiden teemahaastattelurunko

• Ikä: 

• Sukupuoli: 

• Asuinkunta: pk-seutu, Uusimaa, muu Suomi 

• Koulutustaso: 

• Työtilanne: 

• Perhesuhteet: 

• Rikos- ja päihdehistoria: 

• Tilanne: vapautunut, vanki, vkv, ykp, muu 

• Nykytilanne: Vahvasti tukien -kuntoutus asiakkuus: (kertalaisuus, kuntoutuksen kesto ja kuntoutuksen 

vaihe ja suunniteltu jatkumo) 

1. Asiakkaan elämäntilanne 

• Kuvaile miten elämäntilanteesi on muuttunut matkan varrella ja millainen se on nyt (asuminen, 

työllisyystilanne, taloudellinen tilanne, perhetilanne jne.)? 

• Millainen arkipäiväsi on nyt?

2. Vahvasti tukien -kuntoutus ja sen eri toimintamuodot 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen yksilötyö ja ryhmät ovat tukeneet kuntoutumistasi? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen perhe- ja läheistyö on tukenut kuntoutumistasi? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutukseen liittyvä verkostoyhteistyö on tukenut kuntoutumistasi? 

3. Vahvasti tukien -kuntoutuksen koettu merkitys suhteessa perustarpeisiin (GLM-malli) 

• Vahvasti tukien -kuntoutus perustuu GLM-malliin. Haastateltavalle annettaan/näytetään kuvio. 

• Millaisia tavoitteita olet asettanut kuntoutuksellesi GLM-mallin teemojen näkökulmasta ja miten 

kuntoutus on pystynyt vastaamaan niihin? 

• Mitkä ovat itsellesi tärkeimmät teemat, joihin Vahvasti tukien -kuntoutus on tuonut sinulle eniten 

voimavaroja?  

• Mihin teemoihin koet vielä tarvitsevasi tukea ja joihin Vahvasti tukien -kuntoutus ei ole pystynyt 

tarjoamaan tukea?

4. Työntekijäsuhteen ja työntekijöiltä saadun tuen koettu merkitys kuntoutumisen kannalta 

• Miten kuvailisit vuorovaikutussuhdettanne Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden kanssa ja mikä 

kohtaamisessa on ollut kuntoutumisesi kannalta tärkeää? 

• Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden tukevat sinua? Miten Vahvasti tukien -kuntoutuksen 

työntekijöiden antama tuki eroaa muiden ammattilaisten (rikosseuraamustyöntekijä, sosiaalityöntekijä, 

TE-toimiston työntekijä, muut) antamasta tuesta? 

• Millaisia jännitteitä sinulla on ollut Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijöiden kanssa ja miten nämä 

jännitteet on ratkaistu? 
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5. Yhteisöllisyyden ja vertaistuen koettu merkitys kuntoutumisen kannalta 

• Mikä merkitys Vahvasti tukien -kuntoutuksen vertaisilla on kuntoutuksesi kannalta? Millaisia vahvuuksia 

ja haasteita vertaisuuteen liittyy? 

• Millaisia oppimiskokemuksia tai oivaluksia sinulle on syntynyt, kun olet toiminut Vahvasti tukien 

-kuntoutuksen ryhmätilanteissa ja vuorovaikutuksessa muiden kanssa?  

• Mitä ymmärrät yhteisöllisyydellä? Mikä merkitys Vahvasti tukien -kuntoutuksen yhteisöllä on sinulle ja 

kuntoutumisellesi?  

6. Muutosmotivaatio, identiteetti ja muutosprosessit 

• Miten kuvailisit omaa muutosmotivaatiotasi? Miten halu muutokseen on sinulla kehittynyt tai muuttunut 

Vahvasti tukien -kuntoutuksen aikana? 

• Kuvaile, miten minäkuvasi, asenteesi, arvosi, ajattelusi sekä toimintasi on ovat muuttuneet Vahvasti 

tukien -kuntoutuksen aikana? 

• Mitä henkilökohtaisia ominaisuuksia tai menneisyyden kokemuksia sinulla on, jotka ovat edistäneet 

kuntoutumistasi? 

• Kuvaile sellaisia asioita, joiden myötä muutosprosessit kohdallasi käynnistyivät.  

 7. Palvelut ja palvelujatkumot 

• Millaisia palveluita kuntoutukseesi on kuulunut ennen Vahvasti tukien -kuntoutuksen kuntoutusjaksoa ja 

sen jälkeen? Onko palveluissa tai palveluista toiseen liittyvissä siirtymävaiheissa ollut katkoksia? 

• Miten kehittäisit sinulle tarjolla olevaa tukea ja palveluita?   

• Mikä Vahvasti tuki kuntoutuksessa oli toimivaa ja mitä kehittäisit?
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Liite 3. Tiedote tutkimukseen osallistumisesta

Hyvä Vahvasti tukien -kuntoutuksen työntekijä tai yhteistyökumppani

Tammikuussa 2021 Laureassa käynnistettiin Vahvasti tukien –tutkimushanke (Intensiivinen avokuntoutus 

päihdetoipumisen ja rikollisuudesta irrottautumisen tukena – Tapaustutkimus Kalliolan Setlementin Vahvasti 

tukien –kuntoutuksen koetuista vaikutuksista). Tutkimus toteutetaan tiiviissä yhteistyössä Vahvasti tukien–

kuntoutuksen kanssa. Tutkimustuloksia tullaan hyödyntämää kuntoutuksen kehittämiseen myös laajemmin. 

Viimeaikaisessa rikosseuraamusalan keskustelussa on korostunut rikollisuudesta irrottautumisen näkökulma, 

jossa rikollisen käyttäytymisen loppuminen nähdään pitkäkestoisena prosessina. Kuntouttavalla toiminnalla 

on tässä keskeinen rooli. Tutkimuksessa tarkastellaan intensiivisen avokuntoutuksen ja sen eri toimintamuo-

tojen, kuten ryhmien, yksilötyön, perhe- ja läheistyön, verkostotyö sekä sosiaali- ja palveluohjauksen, koet-

tuja vaikutuksia. Samalla analysoidaan palvelujatkumoiden ja vertaisilta saatavan tuen merkitystä. Lisäksi 

tarkastellaan asiakkaan sosiaalisen tilanteen sekä palvelujärjestelmän ja rikosseuraamusprosessin erilaisten 

katkosten merkitystä kuntoutuksen vaikuttavuuden kannalta. Tutkimusaineisto tuotetaan haastattelemalla 

nykyisiä ja entisiä asiakkaita, sekä kuntoutuksen työntekijöitä ja yhteistyökumppaneita. Kehittämistyöpajois-

sa tapahtuva yhteiskehittäminen on osa hanketta.

Hanke on yksivuotinen ja Laurea-ammattikorkeakoulu koordinoi sitä. Hanketta rahoitetaan Rikosseuraa-

musalan tutkimus- ja kehittämismäärärahasta. Sosiaalialan ylemmän AMK-tutkinnon opiskelijat ja rikosseu-

raamusalan sosionomi (AMK) -tutkinnon opiskelijat osallistuvat hankkeeseen opintojaksoilla toteutettavien 

projektitöidensä kautta. Hanke osaltaan vahvistaa Laurean monipuolista rikosseuraamusalan tutkimus- ja 

kehittämistoimintaa. Hankkeen tutkijoina toimivat Teemu Rantanen, Janika Lindström ja Eeva Järveläinen. 

 Kutsumme sinut osallistumaan tutkimushaastatteluihin. Kyseessä on yksilöhaastattelu ja haastattelijana toi-

mii hankkeen tutkija (Eeva Järveläinen). Haastattelut toteutetaan Teams-videoyhteydellä (kesto noin tunti). 

Tutkimukseen osallistuminen ja sinun antamisesi henkilötietojen käsittely on vapaaehtoista ja se perustuu 

suostumukseen. Sinulla on oikeus kysyä lisätietoja tutkimuksesta ja oikeus keskeyttää tai perua osallistumi-

nen tutkimukseen syytä ilmoittamatta. Samaten sinulla on oikeus perua antamasi suostumus henkilötietojen 

käsittelyyn. Sinulta saatua tietoa käytetään tutkimustarkoituksessa sekä yhteiskehittämisen tukena. Tulokset 

raportoidaan siten, että henkilöitä ei voida niistä tunnistaa. Aineiston ja suostumuslomakkeiden säilyttämi-

sessä ja käsittelyssä sekä tulosten julkaisussa huolehditaan luottamuksellisuudesta ja siitä, ettei osallistujia 

tunnisteta. Aineisto analysoidaan ilman osallistujien tunnistetietoja. Aineisto tuhotaan viimeistään viisi vuotta 

hankkeen päättymisen jälkeen. 

Yhteyshenkilöt Laureassa

Teemu Rantanen 

Vastuututkija 

Dosentti, Yliopettaja

teemu.rantanen@laurea.fi

040 830 6149

Janika Lindström

Tutkija

Lehtori

janika.lindstrom@laurea.fi

040 637 5006

Eeva Järveläinen 

Tutkija 

Lehtori

eeva.jarvelainen@laurea.fi

040 159 6408
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Liite 4. Tiedote tutkimukseen osallistumisesta

Hyvä Vahvasti tukien -kuntoutuksen nykyinen tai entinen asiakas

Tammikuussa 2021 Laureassa käynnistettiin Vahvasti tukien –tutkimushanke (Intensiivinen avokuntoutus 

päihdetoipumisen ja rikollisuudesta irrottautumisen tukena – Tapaustutkimus Kalliolan Setlementin Vahvasti 

tukien –kuntoutuksen koetuista vaikutuksista). Tutkimus toteutetaan tiiviissä yhteistyössä Vahvasti tukien 

–kuntoutuksen kanssa. Tutkimustuloksia tullaan hyödyntämää kuntoutuksen kehittämiseen myös laajemmin.  

Viimeaikaisessa rikosseuraamusalan keskustelussa on korostunut rikollisuudesta irrottautumisen näkökulma, 

jossa rikollisen käyttäytymisen loppuminen nähdään pitkäkestoisena prosessina. Kuntouttavalla toiminnalla 

on tässä keskeinen rooli. Tutkimuksessa tarkastellaan intensiivisen avokuntoutuksen ja sen eri toimintamuo-

tojen, kuten ryhmien, yksilötyön, perhe- ja läheistyön, verkostotyö sekä sosiaali- ja palveluohjauksen, koet-

tuja vaikutuksia. Samalla analysoidaan palvelujatkumoiden ja vertaisilta saatavan tuen merkitystä. Lisäksi 

tarkastellaan asiakkaan sosiaalisen tilanteen sekä palvelujärjestelmän ja rikosseuraamusprosessin erilaisten 

katkosten merkitystä kuntoutuksen vaikuttavuuden kannalta. Tutkimusaineisto tuotetaan haastattelemalla 

nykyisiä ja entisiä asiakkaita, sekä kuntoutuksen työntekijöitä ja yhteistyökumppaneita. Kehittämistyöpajois-

sa tapahtuva yhteiskehittäminen on osa hanketta. 

Hanke on yksivuotinen ja Laurea-ammattikorkeakoulu koordinoi sitä. Hanketta rahoitetaan Rikosseuraa-

musalan tutkimus- ja kehittämismäärärahasta. Sosiaalialan ylemmän AMK-tutkinnon opiskelijat ja rikosseu-

raamusalan sosionomi (AMK) -tutkinnon opiskelijat osallistuvat hankkeeseen opintojaksoilla toteutettavien 

projektitöidensä kautta. Hanke osaltaan vahvistaa Laurean monipuolista rikosseuraamusalan tutkimus- ja 

kehittämistoimintaa. Hankkeen tutkijoina toimivat Teemu Rantanen, Janika Lindström ja Eeva Järveläinen. 

 Kutsumme sinut osallistumaan tutkimushaastatteluihin. Kyseessä on yksilöhaastattelu ja haastattelijana 

toimii hankkeen tutkija (Janika Lindström). Haastattelut toteutetaan kasvokkain Kalliolan Setlementtitalon 

tiloissa tai puhelimitse (kesto noin tunti). Tutkimukseen osallistuminen ja sinun antamisesi henkilötietojen 

käsittely on vapaaehtoista ja se perustuu suostumukseen. Sinulla on oikeus kysyä lisätietoja tutkimuksesta 

ja oikeus keskeyttää tai perua osallistuminen tutkimukseen syytä ilmoittamatta. Samaten sinulla on oikeus 

perua antamasi suostumus henkilötietojen käsittelyyn. Sinulta saatua tietoa käytetään tutkimustarkoituk-

sessa sekä yhteiskehittämisen tukena. Tulokset raportoidaan siten, että henkilöitä ei voida niistä tunnistaa. 

Aineiston ja suostumuslomakkeiden säilyttämisessä ja käsittelyssä sekä tulosten julkaisussa huolehditaan 

luottamuksellisuudesta ja siitä, ettei osallistujia tunnisteta. Aineisto analysoidaan ilman osallistujien tunniste-

tietoja. Aineisto tuhotaan viimeistään viisi vuotta hankkeen päättymisen jälkeen. 

Yhteyshenkilöt Laureassa

Teemu Rantanen 

Vastuututkija

Dosentti, Yliopettaja

teemu.rantanen@laurea.fi

040 830 6149

Janika Lindström 

Tutkija

Lehtori

janika.lindstrom@laurea.fi

040 637 5006

Eeva Järveläinen 

Tutkija 

Lehtori

eeva.jarvelainen@laurea.fi

040 159 6408
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Liite 5. Suostumus tutkimukseen osallistumiseen

Tutkimuksen nimi: Vahvasti tukien –tutkimushanke (Intensiivinen avokuntoutus päihdetoipumisen ja 

rikollisuudesta irrottautumisen tukena – Tapaustutkimus Kalliolan Setlementin Vahvasti tukien –kuntoutuksen 

koetuista vaikutuksista. 

Tutkimuspaikka: Kalliolan Setlementti, Vahvasti tukien -kuntoutus 

Tutkimuksen toteuttaja: Laurea-ammattikorkeakoulu, Teemu Rantanen, Janika Lindström, Eeva Järveläinen.

Suostumus 

Minulle on selvitetty yllä mainitun tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuksessa käytettävät tutkimusmenetelmät. 

Olen saanut riittävästi tietoa tutkimuksesta ja olen ymmärtänyt saamani informaation. Olen tietoinen 

siitä, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja että tutkimuksen tarkoitukseen kerättyä tietoa 

käytetään vain tutkimustarkoitukseen ja toimintojen kehittämiseen. Voin halutessani keskeyttää tai perua 

tutkimukseen osallistumisen milloin tahansa syytä ilmoittamatta ilman, että peruutuksella on vaikutusta 

saamaani kohteluun.  

Suostun siihen, että haastattelu äänitetään sekä aineistoa käytetään ja säilytetään tutkimuksen tarpeisiin. 

Henkilöllisyyteni jää vain tutkijoiden tietoon. Haastattelutilanteessa kysytään joitakin taustatietoja. Suostun 

näiden henkilötietojeni käyttöön tutkimustarkoituksessa (Tietosuojalaki 1050/2018; EU:n yleinen tietosuoja-

asetus 679/2016).

Päiväys

Tutkimukseen osallistujan allekirjoitus, nimenselvennys ja ikä
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Liite 6. Tietosuojaseloste: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa

Tässä tutkimuksessa käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa olevan tietosuojalainsäädännön (EU:n 

yleinen tietosuoja-astus, 679/2016, ja voimassa oleva kansallinen lainsäädäntö) mukaisesti. Seuraavassa kuva-

taan henkilötietojen käsittelyyn liittyvät asiat.

Tutkimuksen rekisterinpitäjä 

Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa määrittelee henkilötietojen 

käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Rekisterinpitäjä voi olla korkeakoulu, toimeksiantaja, muu yhteistyötaho, 

opinnäytetyöntekijä tai jotkut edellä mainituista yhdessä (esim. korkeakoulu ja opinnäytetyöntekijä yhdessä).

Tässä tutkimuksessa henkilötietojen rekisterinpitäjä on:

Korkeakoulu  x

Toimeksiantaja     Toimeksiantajan nimi:

Muu yhteistyötaho     Yhteistyötahon nimi:

Opinnäytetyöntekijä

 

Voitte kysyä lisätietoja henkilötietojenne käsittelystä rekisteripitäjän yhteyshenkilöltä 

Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi: Teemu Rantanen 

Organisaatio: Laurea-ammattikorkeakoulu 

Puh. 040 830 6149 

Sähköposti: teemu.rantanen@laurea.fi

Tutkimuksessa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja

Tutkimuksessa kerätään tutkimusaineistoa yksilöhaastatteluilla. Osallistuneilta työntekijöiltä kerätään taval-

lisia taustatietoja, kuten työtehtävä, organisaatio, koulutus, työkokemus nykyisessä tehtävässä ja rikostaus-

taisten kanssa. Asiakkaiden osalta kerätään taustatietona ikä, sukupuoli, asuinkunta, koulutustaso, työtilan-

ne, perhesuhteet, rikos- ja päihdehistoria, asiakkuus avokuntoutuksessa. 

Kenelläkään tutkimukseen osallistuvalla ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvolli-

suutta toimittaa henkilötietojaan vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista.

Tutkimuksessa kerätään henkilötietojanne myös seuraavista lähteistä 

Tutkimuksessa ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä.
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Henkilötietojenne suojausperiaatteet

Kerättyjen tutkimusaineistojen (yksilöhaastattelut, suostumuslomakkeet) säilyttämisessä ja käsittelyssä sekä 

tulosten julkaisemissa huolehditaan luottamuksellisuuden turvaamisesta. Tutkimusaineistot ja skannatut 

suostumuslomakkeet tallennetaan suojattuun kansioon Laurean K-levyasemalle, jonne ainoastaan tutkijoilla 

on pääsy. Aineisto tuhotaan viimeistään viisi vuotta hankkeen päättymisen jälkeen. 

Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus 

Henkilötiedot toimivat taustietona, jota käytetään raportoitaessa haastateltavia yleisellä tasolla. Yksittäisten 

henkilöiden taustatietoja ei raportoida. Tutkimustietoa hyödynnetään ainoastaan tutkimustarkoituksissa. 

Henkilötietojenne käsittelyperuste 

Tieteellisen tutkimuksen käsittelyperusteemme on henkilökohtainen suostumus. 

Tutkimuksen kestoaika (henkilötietojenne käsittelyaika) 

Tutkimus (Intensiivinen avokuntoutus päihdetoipumisen ja rikollisuudesta irrottautumisen tukena – Tapa-

ustutkimus Kalliolan Setlementin Vahvasti tukien –kuntoutuksen koetuista vaikutuksista) on vuoden 2022 

aikana toteutettava yksivuotinen hanke ja on Rikosseuraamuslaitoksen tutkimus- ja kehittämismäärärahoi-

tuksella rahoitettu. 

Mitä henkilötiedoillenne tapahtuu tutkimuksen päätyttyä? 

Kaikki tutkimusaineistot ja skannatut suostumuslomakkeet tuhotaan viimeistään viisi vuotta hankkeen päät-

tymisen jälkeen. 

Tietojen luovuttaminen tutkimusrekiseristä 

Tutkimusrekisteritietoja ei luovuteta tutkimusryhmän osapuolelle tutkimuksen aikana. Antamianne tietoja 

käsittelevät ainoastaan hankkeessa työskentelevät tutkijat. Tietoja ei luovuteta opiskelijoille tai muille tutki-

musryhmän ulkopuolisille henkilöille. 

Henkilötietojenne mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle 

Henkilötietojanne ei siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle. 

Rekisteröitynä teillä on oikeus 

Niiltä osin, kun henkilötietojanne käsitellään tässä tutkimuksessa, olette rekisteröity tutkimuksen aikana 

muodostuvassa henkilörekisterissä.  
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Rekisteröitynä teillä on oikeus: 

• saada tietoa henkilötietojen käsittelystä 

• tarkastaa itseänne koskevat tiedot 

• oikaista tietonne 

• poistaa tietonne 

• perua suostumus osallistua tutkimukseen ja suostumus henkilötietojen käsittelyyn olemalla yhteydessä 

tutkijoihin. 

• rajoittaa tietojenne käsittelyä 

• rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, poistosta tai käsittelyn rajoittamisesta 

• oikeus vastustaa tietojen käsittelyä 

• oikeus olla joutumatta automaattisen päätöksenteon kohteeksi ilman lainmukaista perustetta 

• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että henkilötietojanne on käsitelty tieto-

suojalainsäädännön vastaisesti 

Tutkimukseen osallistuvana tiedonantajana teillä on oikeus saada luettavaksi teitä koskevien yksilöhaastatte-

lujen litteraatiot. Voitte käyttää oikeuksianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään. Tutkimuksessa kerättyjä 

tietoja ei käytetä profilointiin tai automaattiseen päätöksentekoon. 

Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia raportoitaessa 

Tutkimukseen osallistuneilta henkilöiltä kerättyä tietoa ja tutkimusaineistoa käsitellään luottamuksellisesti 

lainsäädännön edellyttämällä tavalla. Yksittäisille haastateltaville annetaan tunnuskoodi ja heitä koskevat tie-

dot säilytetään koodattuina tutkimusaineistossa. Aineisto analysoidaan koodattuna ja tulokset raportoidaan 

ryhmätasolla, jolloin yksittäinen henkilö ei ole tunnistettavissa ilman koodiavainta. Erityiset henkilötiedot 

anonymisoidaan tai pseudonymisoidaan ennen aineiston analyysiä. Koodiavainta, jonka avulla yksittäisen 

tutkittavan tiedot ja tulokset voidaan tunnistaa, säilyttävät tutkimusryhmän jäsenet eikä tietoja anneta tutki-

muksen ulkopuolisille henkilöille. Lopulliset tutkimustulokset raportoidaan ryhmätasolla eikä yksittäisten tut-

kittavien tunnistaminen ole mahdollista. Asiakkaiden sukupuolta ei raportoida. Tutkimusaineistoa säilytetään 

Laurea-ammattikorkeakoulun tietoturvatulla palvelimella viisi vuotta hankkeen päättymisen jälkeen, jonka 

jälkeen ne hävitetään poistamalla kaikki aineistot palvelimelta ja tutkijoiden henkilökohtaisilta tietokoneilta. 
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Tässä julkaisussa kuntoutuksen vaikuttavuutta tutkitaan kriittisen realismin sekä Blo-

min ja Morénin CAIMeR-teorian näkökulmasta. Tällöin tarkasteltavana on kuntoutuksen 

ja sen vaikutusten ohella vaikuttavat mekanismit, eri toimijat sekä kontekstin merkitys. 

Kyseessä on tapaustutkimus, jonka kohteena on Hyvän elämän malliin (GLM) perustuva 

ryhmämuotoinen avokuntoutus, jossa hyödynnetään myös yksilötapaamisia sekä ver-

kosto-, perhe- ja läheistyötä. Kuntoutuksen asiakkaat ovat valvotussa koevapaudessa 

olevia ja muita rikostaustaisia päihdekuntoutujia.

Tutkimuksessa kysytään, miten tarkasteltava intensiivinen avokuntoutus tukee rikos-

taustaisten asiakkaiden kuntoutumista ja rikollisuudesta irrottautumista. Tutkimusai-

neisto on kerätty haastattelemalla kuntoutuksen asiakkaita, entisiä asiakkaita, työnte-

kijöitä ja yhteistyökumppaneita. Tutkimus osoittaa, että intensiivisen kuntoutus tarjoaa 

rikostaustaisille päihdekuntoutujille hyvän mahdollisuuden rikoksettoman arjen opette-

luun vankilan ulkopuolella. Tutkimus tekee näkyväksi intensiivisen avokuntoutuksen mo-

ninaisen merkityksen rikostaustaisten henkilöiden kuntoutumisen kannalta. Samaten 

tutkimus osoittaa kriittisen realismin näkökulman ja CAIMeR-teorian käyttökelpoisuu-

den kuntoutuksen vaikuttavuuden arvioinnissa.
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